

د اروپا د امنیت او همکاریو سازمان

د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو اداره

د افغانستان اسلامي جمهوریت

د جمهوري ریاست او ولایتي شوراګانو ټاکنې

د ۲۰۱۴ کال د اپریل ۵ او د جون د میاشتې ۱۴



وارسا

د ۲۰۱۴ کال د ډیسمبر ۵ مه

## د محتوياتو فهرست

1	1. مهم لنډيز
7	2. د ټاکنو د حمايوې ټيم په هکله عام نظر
7	الف. د مکلفيتونو په هکله عام نظر
8	ب. اجرائيوې او امنيتي مسلي
8	ج. ميتودالوژي
9	د. يادوونه
9	3. سياسي او امنيتي شاليد
9	الف. د حکومت سيستم او سياسي جوړښت
10	ب. امنيتي حالت
10	4. حقوقي چوکاټ
10	الف. د اساسي قانون له نظره حقوقي چوکاټ
13	ب. د کانديدانو ثبت
14	5. د ټاکنو اداره
16	الف. لوژستیک، روزنه او د عامه خبرتيا فعاليتونه
16	6. درايو اچونکو ثبت
18	7. کمپاين
18	الف. د کمپاين چاپيريال
20	ب. درسنيو کميسيون
21	ج. د ټاکنيز کمپاين تمويل
22	8. ملي او نړيوال نظارت
26	9. د ټاکنو ورځ
26	الف. د رايې اچونې د مرکزونو لست
27	ب. د ټاکنو د ورځې امنيت
28	ج. د درغليو د مخنيوي لپاره هڅې
29	د. د ټاکنو د ورځې اجرائت
30	ه. د رايې اچونې په ځايونو کې د رايو شميرنه
31	10. ثبت او جدول بندي
33	11. د قسمي او لومړنيو نتايجو اعلان
33	الف. قسمي نتايج
34	ب. لومړني نتايج
35	12. د دويم پړاو ټاکنو له ورځې څخه وروسته انکشافات
35	الف. د ټاکنو خپلواک کميسيون د اجرائي ريبس استعفا
36	ب. د ټاکنو د خپلواک کميسيون تفتيش
38	ج. بشپړ تفتيش
40	13. شکايتونه او استيناف غوښتنې
40	الف. بنسټيز او حقوقي چوکاټ
42	ب. شکايتونو ته رسيدنه
45	14. د نهانې نتايجو اعلان او خپرول
45	15. سپارښتنې
45	الف. د لومړيتوبونو په هکله لنډ مهاله سپارښتنې
49	ب. اوږدمهاله سپارښتنې
51	لومړي ضميمه: د جمهوري رياست د ټاکنو نتايج
52	د OSCE د ديموکراتيکو بنسټونو او بشري حقوقو ادارې په اړه

افغانستان اسلامي جمهوریت  
د جمهوري ریاست او ولایتي شوراگانو ټاکنې  
د ۲۰۱۴ کال د اپریل ۵ او د جون د میاشتې ۱۴ مه

د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د حمایتي ټیم رپوټ<sup>۱</sup>

1. مهم لنډیز

د افغانستان د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د غوښتنلیک او د OSCE د دايمي هیأت د ۲۰۱۳ کال د اکتوبر میاشتې د ۱۰۹۴ پریکړې پر اساس د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې (ODIHR) له خوا د ۲۰۱۴ کال د اپریل د میاشتې د ۵ نېټې د جمهوري ریاست او ولایتي شوراگانو د ټاکنو څخه د افغانستان د حکومت او نړیوالې ټولني د ټاکنیزو هڅو د ملاتړ لپاره د ټاکنو یو حمایتي ټیم واستول شو. د دغه ټیم هدف دا و تر څو د ټاکنو د پروسې په هکله یو رپوټ چمتو کړي چې پکې حکومت ته د ټاکنو څخه په وروسته موده کې د اصولو د تطبیق او د راتلونکو ټاکنو په تر سره کولو او اجرااتو کې د بنه والي او د افغانستان د حقوقي چوکاټ د بهبود په اړه یو لړ سپارښتنې هم شاملې دي. د بن د موافقتنامې نه وروسته په افغانستان کې د ۲۰۰۴ کال د جمهوري ریاست د ټاکنو څخه را پدېخوا دا پنځم ټیم دی چې د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې لخوا د ټاکنو څخه د ملاتړ په موخه افغانستان ته استول کېږي.

د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم افغانستان ته د ۲۰۱۴ کال د مارچ د میاشتې په ۵ نېټه واستول شو چې په لومړي مرحله کې په OSCE کې د ۱۳ گډون کونکو دولتونو څخه ۱۵ تنه کارپوهان شامل و. په کابل سریناهوټل باندې د غمجنې حملې څخه ورسته د ټاکنو حمایتي ټیم د ۹ کارپوهانو په لرلو سره د جولای تر ۳۱ نېټې پورې فعالیت درلود، خو د بودیجې د نه لرلو په وجه بیا ورسته دغه ټیم خپل فعالیت بند کړ. د ټیمونو د لیرلو په وخت کې د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې ټیمونو په منظم ډول د ټاکنو د کمیسیون له مقاماتو، کانديدانو، سیاسي گوندونو، څارونکو، امنیتي او دولتي چارواکو او رسنیو سره ناستې درلودې. دغه راز دې ټیم له نړیوالو همکارانو سره چې په کې اوږد مهاله بسپنه ورکونکي، دیپلوماتیکه ټولنه او نړیوال څارونکي سازمانونه شامل و، غونډې هم درلودې.

د ۲۰۱۴ کال ټاکنې د افغانستان په تاریخ کې د یوې مهمې پېښې په حیث په پراخ ډول وکتل شوي چې په سولیز ډول د قدرت د لیرد لپاره یې د نړیوالو ځواکونو د وتلو په درشل کې زمينه برابره کړه. پداسې حال کې چې د ټاکنیز چوکاټ، د ټاکنو لپاره یو جامع او مناسب چوکاټ دی خو د اساسي قانون ځنې احکام د نړیوالو معیارونو سره سمون نه لري. په ۲۰۱۳ کال کې د ټاکنو د دوو قوانینو تصویب د ټاکنیز چوکاټ د بهبود په اړه یو لوی گام و ځکه مخکینۍ ټاکنې به د جمهور رییس د فرمان په واسطه تر سره کېدې. پداسې حال کې چې نوي قانون د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې سپارښتنې عملي کړي خو ځنې احکام د نړیوالو معیارونو سره سمون نه لري. د قانوني معیاد څخه وروسته د ځنې کلیدي مقرراتو تصویب د ټاکنیزو همکارانو د ټاکنو په اصولو باندې د پوهیدو مخه ونیوله. برسیره پردې د ټاکنیزو همکارانو لخوا د ټاکنیز چوکاټ په مناسب ډول تطبیق کول چې په پخوانیو ټاکنو کې به هم ستونزمن وو، لا هم بشپړتیا ته اړتیا لري.

د حقوقي او بنسټیزو کمېټونو سره سره د کانديدانو د ثبت پروسه جامع وه او رایه ورکونکو د ټاکنو په ورځ د خپل په زړه پورې کانديد لپاره د رایو اچونه په بنه توگه تر سره کړه. د ډیرو محدودیتونو سره سره ټاکنیز کانديدان مجبور وو چې د خپلو پلویانو د لاسلیکونو لست (یا د گوتي چاپ) او مالي بسپنه تسلیم کړي. د ولایتي شورا کانديدانو ته د تحصیلاتو شرط ایښودل شوي و چې په غیر متناسب ډول میرمنې ترې متاثره کېدې. د ټاکنو خپلواک کمیسیون ونشواي کولای چې د کانديدانو د رد د دلایلو په هکله پوره معلومات ورکړي.

د ټاکنو په ادره کې د ټاکنو خپلواک کمیسیون، او د دغه کمیسیون ولایتي دفترونه، د رایو اچونو د مرکزونو مدیران، او د رایو اچونو د مرکزونو کمیسیونونه شامل و. پداسې حال کې چې ټاکنیز حقوقي چوکاټ د تعیناتو او مقرريو په هکله د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د پخوانیو سپارښتنو سره سم یو شفاف او جامع میکانیزم بیانوي خو ځنې ټاکنیزو همکارانو د ټاکنو خپلواک کمیسیون د کمیشنرانو د استقلالیت په هکله شک څرگند کړ. د ټاکنو خپلواک کمیسیون په ځنې ټاکنیزو کړنو کې شفافیت نه درلود خو شکایتونو ته یې قانع کونکي ځوابونه وویل او بیا ورسته په خاصه توگه د جمهوري ریاست د ټاکنو په دوهم پړاو کې اصلاحات پکې راغلل. د نړیوالې ټولني پرله پسې

ملاټز، په خپل وخت سره د سټراټیژیکو اسنادو تیارول، او دغه راز د ټاکنو خپلواک کمیسیون لخوا د تیرو ټاکنو څخه د تجربو زده کړه ټول هغه څه وو چې د ۲۰۱۴ کال د ټاکنو په هکله یې د ادارې سره په چمتو والي کې مرسته وکړه.

د رایه اچوونکو ثبت یو فعاله پروسه ده او رایه اچونکي باید د رایې ورکولو په مرکز کې حاضر وي او باید د هويت اسناد ښکاره کړي تر څو د رایې کارت تر لاسه کړي. په ۲۰۱۳ او ۲۰۱۴ کلونو کې د رایه ورکونکو لپاره د ثبت د اضافي کارتونو ویش پر مهال کابو ۲۱ میلیونه کارتونه د ۱۳ میلیونو رایه اچونکو په منځ کې په دوران کې وو. په دوران کې بیشمه موجود کارتونه او د رایو د پانوی بې حده تخصیص د خلاف ورزی لپاره زمینه برابروي او د درغلی تشخیص کمزوری کوي.

د ژمي د هوا د حالاتو له کبله د جمهوري ریاست د لومړي پړاو کمپاینونه لومړۍ ډبر ورو پیل شول خو بیا یې ورسته سرعت پیدا کړ. اکثره کانديدانو د کابل دننه او بهر ښي غونډې تر سره کړې. د جمهوري ریاست د مرستیالی لپاره د مختلفو قومونو څخه د کانديدانو ټاکنې اکثره کانديدانو ته دا زمینه مساعده کړه چې مختلفو قومونو ته ځان ورسوي. د کمپاینونو روحیه په عام ډول د پروسې تر پایه پوره مثبتې وه خو د ټاکنو په وخت کې ټاکنیز چاپیریال تغیر وموند. که څه هم منفي رقابتونه او قومي لانجې د یوه کانديد له خوا څخه د بل کانديد د ټیټ شمیرلو لپاره پیل شوي خو په عام ډول داسې کسان د مدني ټولني، مقاماتو او حتي د کانديدانو لخوا وغندل شول.

د رسنیو کمیسیون د ۲۰۱۳ کال په دېسمبر کې د ټاکنو د کمیسیون لخوا د یوې موقتي مرجع په ډول تاسیس شو تر څو د ټاکنو په وخت کې د رسنیو له فعالیتو څخه څارنه وکړي. د رسنیو کمیسیون د کمیشنرانو په تعیناتو کې د شفافیت د نه شتون په هکله رپوټ ورکړ. برسیره پردې د کارمندانو په مقرري او د رسنیو د کمیسیون لپاره د بودجې په تخصیص کې ځنډ چې د دواړو مسوولیت د ټاکنو خپلواک کمیسیون په غاړه و، د رسنیو پر کمیسیون منفي اغیزه وکړه تر څو د رسنیو له فعالیتونو څخه په بنه توګه څارنه وکړي.

د کمپاین د تمویل چارې د ټاکنو د قانون او د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د مقرري په واسطه تنظیمېږي. حقوقي چوکاټ د نړیوالو معیارونو مطابق د کمپاین د تمویل د شفافیت او بشپړتیا لپاره خاص شروط وضع کوي خو د خلاف ورزیو په صورت کې د تعزیراتو په هکله وضاحت نلري. د ټاکنو د دواړو پړاونو د لګښتونو د تخصیص د ټیټ والي په اړه د نړیوالو همکارانو او کانديدانو لخوا ډیر انتقادونه وشول. دغه کار د کانديدانو لخوا د پټو مصارفو باعث وګرځید چه د ټاکنو خپلواک کمیسیون ته یې په اړه غلط رپوټونه ورکړل شول.

د ټاکنو قانون د داخلي او بهرني نظارت حکم کوي. په عام ډول دغه طرز العمل پر وخت او جامع و. د ټاکنو خپلواک کمیسیون څه ۱۸۰۰۰ کورني څارونکي د ټاکنو لپاره د اعتبار وړ وبلل چې ۳۰ فیصده یې ښځې وې. د څارونکو رپوټونو اکثره نیمګړتیاوې په ګوته کولې خو ضروري تفصیلات یې د موندل شویو حقایقو په اړه نلرل. علاوه ۳۴۵۷۱۵ تنه د کانديدانو او د سیاسي ګوندونه استازي د اپریل د ۵ نیټې د ټاکنو او ۸۷۳۴۶ تنه د جمهوري ریاست د ټاکنو څار لپاره د اعتبار وړ وبلل شول. د ټاکنو د خپلواک کمیسیون له خولې د رایې اچونې د نتایجو ۹۵ فیصده پانې د کانديدانو د استازو له خوا د جمهوري ریاست په ټاکنو کې لاسلیک شوي.

د ټاکنو دواړو پړاونو په ورځو کې د ټاکنو خپلواک کمیسیون د ټاکنو د پیاوړې پلان جوړونې له ننګونو سره مخ شو او مجبور و چې د بشپړو ټاکنو د تر سره کولو او د خطرونو او درغلی د مخنیوي لپاره چې د بې شمیره رایې اچونې د پانوی د دوران په نتیجه کې رامنځ ته کېدای شوی چمتو والی ولري. د ټاکنو خپلواک کمیسیون د کورنیو چارو د وزارت څخه د رایې اچونې د نیردې مرکزونو د امنیت په اړه نظر وغوښت او د رایې اچونې د مرکزونو، د ټاکنیزو همکارانو او کانديدانو لست یې ولوست او بیا یې د مرکزونو د تعداد او پرانیستلو په اړه فیصله وکړه.

د ۲۰۱۴ کال له ټاکنو مخکې د ټاکنو خپلواک کمیسیون د درغلیو د له منځه وړلو لپاره یوه سټراټیژي جوړه کړه چې پکې د کارمندانو او مقاماتو لپاره څیړنه، د رایې اچونې د مرکزونو څخه د حساسو معلوماتو د لیرد رالیرد د محرمیت او د نتایجو د اصلیت په اړه څیړنې شاملې وې.

د ټاکنو په دواړو پړاونو په ورځو کې په خاص ډول د دوهم پړاو په ورځ د بې امنیتي د پېښو سره سره او د اداري ننګونو باوجود، د افغانستان د امنیتي قواوو فعالیت د افغانستان د خلکو او بهرنیو همکارانو له خوا د یوه لوی بریالیتوب په توګه وستایل شو.

د ټاکنو په دواړو ورځو کې د رایې اچونکو د ګوتو رنګ او دهغوی د کارتونو سوری کولو د تقلبي او دوهم ځل رایه اچونې مخه ونیوله. د رایې اچونکو کارتونو شمیره په دواړو ټاکنو کې په یوه کتاب کې ثبت شوه، خو د یوه مرکزي سیستم د نه شتون له کبله دغه میکانیزم د درغلیو د مخنیوي لپاره د پوښتني وړ و. په دواړو پړاونو کې، د ټاکنو خپلواک

کمیسون په ډیرو سیمو کې د رایو د پانو د کمښت رپوټونه تر لاسه کړل او خپلو کارمندانو ته یې امر وکړ تر څو احتیاطي پانې دغه سیمو ته ولیردوي. د ټاکنو د خپلواک کمیسون اجراءات د جعلي رایو اچونکو په هکله ډیر بریالي و، یوازې څو داسې قضیې وې چې په هغه کې درغلګرو رایو اچونکو په هکله رپوټونه ورکړل شول. د رایو د پانو په اړه ستونزې کیدای شي تر هغه پورې دوام ومومي تر څو پورې چې د هر رایي اچونې د مرکز او د رایو اچونکو د تعداد یو مرکزی ثبت سیستم نه وي موجود.

د قانون سره سم، د رایو شمیرنه په هر مرکز کې تر سره شوه. خو نه قانون او نه هم د ټاکنو د خپلواک کمیسون مقرري دا خبره واضح کړې چې د رایو اچونې د مرکز مدیران او مسولین حق نلري چې مخکې له دې چې د نتایج فورمي د ټاکنو د خپلواک کمیسون د ثبت ملي مرکز ته واستوي، د رایو په پانو کې لاس وهنه وکړي چې د نړیوالو اصولو سره مخالف کار دی. د ثبت په ملي مرکز کې د ثبت او شمیرلو طرز العمل ښکاري چې ښه ډیزاین شوي وي او مخکې له مخکې آزمویل شوي دي. د ولایتي شوراګانو او د جمهوري ریاست د ټاکنو د دواړو پروانو د معلوماتو ثبت په ښه توګه ترسره شو. د ټولو اچول شویو رایو په مقابل کې د رایو اچونکو د تعداد شمیرل طرز العمل ضرور نه ګڼي نو ځکه د ثبت د ملي مرکز په پروسه کې ترسره نه شو. یوازې که د نتایج د فورمو په هکله کومه پوښتنه راپورته شوې وي، نو دا دوه اعداد سره مقایسه کیدل. په دوهم پړاو جدول بندې کې د ټاکنو د خپلواک کمیسون د دغه مهم شفافیت او حساب ورکولو اقدامات، پریښودل.

د قانون مطابق د ټاکنو د خپلواک کمیسون مکلفیت دا دی چې د ټاکنو لومړني او نهایی نتایج خپاره کړي. په لومړي پړاو کې قسمي نتایج په داسې شکل اعلان شول چې د څارونکو له خوا د رایي اچونې په مرکزونو کې د ثبت شویو نتایجو سره نه مقایسه کیدل. په دوهم پړاو کې قسمي نتایج هیڅ کله خپاره نشول.

د قسمي نتایجو په نسبت، د لومړیو نتایجو خپریدل باید د ټاکنو د خپلواک کمیسون د فیصلي سره سم تر سره شي او نتایج کیدای شي له حقوقي اړخه د کاندیدانو لخوا د ننگونو سره مخ شي. قسمي نتایج د لومړی پړاو نه وروسته د ټاکنو د خپلواک کمیسون لخوا د هر کاندید لپاره د سمو اچول شویو رایو په شکل کې اعلان شول. دغه راز د سپینو او تخریب شویو رایو حساب و نشو. دغه کار د کاندیدانو او د هغوی د استازو لپاره د شکایاتو د صادرولو په مخ کې لوی خنډ شو. د ټاکنو خپلواک کمیسون د دوهم ځل ټاکنو د لومړنیو نتایجو اعلان د سیاسي ملحوظاتو په بنا وځنډاوو.

په دواړو پروانو کې د ټاکنو خپلواک کمیسون له داسې معیارونو څخه ګټه واخیسته چې دا خبره مشخصه کړې چې د رایي اچونې د کوم مرکز د رایو په هکله باید تفتیش او بیا شمیرنه ترسره شي. د جمهوري ریاست یوه کاندید له ټاکنیزې پروسې څخه ځان و ایست او د ټاکنو د خپلواک کمیسون د رییس د استعفا او د ثبت شویو رایو لپاره یې د تفتیش د یو شمیر زیاتو اقداماتو او باطلولو غوښتنه وکړه. د ټاکنو د خپلواک کمیسون د کونښنونو سره چې د رایو د بیا شمیرلو له لارې یې پیدا کړي، همدغو کاندیدانو لومړی نتایج رد کړل او د ټاکنو د خپلواک کمیسون د صلاحیتونو په اړه یې پوښتنې پیل کړې. کله چې سیاسي تاوتریخوالی زیات شو او نړیوالې ټولني مداخله وکړه تر څو د جمهوري ریاست د دوو کاندیدانو تر منځ جوړجاړی وکړي نو د ټاکنو کمسیون ډیر بی وسې شو. خو کله چې هر اړخیزه تفتیش پیل شو، د ټاکنو خپلواک کمیسون بیا په پښو ودرید او د ستونزو د حل لپاره یې اقدامات پیل کړل.

د دوو کاندیدانو تر منځ پر خبرو اترو او جوړجاړي چې د ملګرو ملتونو او د امریکا د متحده ایالاتو د خارجه وزیر په وساطت تر سره شول د یوه کاندید لخوا د ټاکنو پر ادارو باندې د نیوکو په ځواب کې د ټاکنو خپلواک کمیسون فیصله وکړه تر څو د درایو ټول صندوقونه کابل ته د پاکو او ناپاکو رایو د جلا کولو لپاره انتقال کړي. په دې هکله پرته له دې چې د رایو د بیا شمیر او باطلولو باندې موافقه وشي یو بشپړ تفتیش هم پیل شو. دا کار د دواړو کاندیدانو تر منځ د دوامدارو خبرو اترو موضوع وه چې د ملګرو ملتونو لخوا یې وساطت وشو، او د تفتیش له پیل کیدو دوه اونۍ وروسته د واپرو کاندیدانو تر منځ موافقه وشوه. د ټاکنو خپلواک کمیسون د کاندیدانو د استازو او ناظرینو پر وړاندې د تفتیش د نتایجو د بیا کتنې پروسه پیل کړه او د شکایاتو کمسیون ته د بیا کتنې د کمپټي د پریکړې لپاره د استیناف غوښتنې حق ورکړ.

د شکایتونو تر لاسه کول او د هغوی په هکله د پریکړې کولو صلاحیت یوازې د شکایاتو د کمسیون او په ولایتونو کې د هغه د اړوندو دفترونه سره دی. د شکایاتو کمسیون ته قانون یو شمیر زیات مکلفیتونه او صلاحیتونه ورکړي او د ټاکنو په هکله د شکایاتو په وړاندې د پریکړې یوازنی مرجع ده. د نوي حقوقي چوکاټ سره سم او د OSCE د سپارښتنو پر اساس د شکایاتو د کمسیون رامنځ ته کیدل یو مثبت پرمختګ و. خو د ټاکنو په قانون کې د راجسټر شویو کاندیدانو د لومړي لست د چمتو کولو د میعاد او د ټاکنو د ورسټیو پایلو د صلاحیت په هکله متضاد او نیمګړي احکام موجود دي. د ټاکنیزو لاندو د حل د سیستم ډبسنټیزو انکشافاتو د زیات پرمختګ سره د شکایتونو په هکله د پریکړو پروسې د شکایاتو د کمسیون د کارمندانو د ظرفیت ټیټوالی په ګوته کړ ځکه هغوی و نشو کولای چې په ولایتي کچه پوره تحقیقات تر سره کړي.

د سپټمبر په ۲۹ د بشپړتفتیش د نتایجو څخه وروسته، ډاکترغني د افغانستان د جمهور رییس او ډاکتر عبدالله د ملي بیوالي د حکومت د اجرائیه رییس په توګه اعلان شول. د ولایتي شوراګانو د ټاکنو پایلې د ۲۰۱۴ کال د اکتوبر په ۲۵ نېټه اعلان شوي.

## 2. د ټاکنو د حمایتي ټیم په هکله عام نظر

### الف. د مکلفیتونو په هکله عام نظر

د افغانستان د ټاکنو د خپلواک کمسیون د غوښتنلیک او د OSCE د دایمي هیأت د ۲۰۱۳ کال د اکتوبر میاشتې د ۱۰۹۴ پرېکړې پر اساس د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې (ODIHR) له خوا د ۲۰۱۴ کال د اپریل د میاشتې د ۵ نېټې د جمهوري ریاست او ولایتي شوراګانو د ټاکنو څخه د افغانستان د حکومت او نړیوالي ټولني د ټاکنیزو هڅو د ملاتړ لپاره د ټاکنو یو حمایتي ټیم واستول شو. د دغه ټیم هدف دا و تر څو د ټاکنو د پروسې په هکله یو رپوټ چمتو کړي چې پکې حکومت ته د ټاکنو څخه په وروسته موده کې د اصولو د تطبیق او د راتلونکو ټاکنو په تر سره کولو او اجرااتو کې د ښه والي او د افغانستان د حقوقي چوکاټ د بهبود په اړه یو لړ سپارښتنې هم شاملې دي.<sup>2</sup> د ۲۰۰۴ کال د جمهوري ریاست د ټاکنو څخه را پدېخوا او د بن د موافقتنامې نه وروسته په افغانستان کې دا پنځم ټیم دی چې د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې لخوا د ټاکنو څخه د ملاتړ په هدف افغانستان ته استول کيږي.<sup>3</sup>

د ښاغلي هرالډ جېسن په مشرۍ د OSCE د ټاکنو حمایتي ټیم افغانستان ته د ۲۰۱۴ کال د مارچ د میاشتې په ۵ نېټه واستول شو چې په لومړي مرحله کې په OSCE کې د ۱۳ ګډون کونکو دولتونو څخه ۱۵ تنه کارپوهان شامل و. په کابل سرینا هوټل باندې د غمجنې حملې څخه وروسته، چېرته چې دغه ټیم استوګنه لرله، د ټاکنو حمایتي ټیم په موقت ډول د مارچ په ۲۱ استانبول ته انتقال شو چې بیا یوازې ۶ تنه غړي یې د مارچ په ۲۸ بیرته کابل ته را ستانه شول چې کار بیا پیل کړي. دغه ټیم د یوه کارپوه په لرلو سره په مې او دوه نورو کسانو د جون په میاشت کې د جمهوري ریاست د دوهم پړاو د ټاکنو نه مخکې کار پیل کړ. د ټیم د غړو په تعداد کې کموالي په ټاکنیزو مسئلو باندې اغیزه وکړه چې OSCE دا خلا ډکه کړه. د ټاکنو حمایتي ټیم د ۹ کارپوهانو په لرلو سره د جولای تر ۳۱ نېټې پورې فعالیت درلود، خو د بودجې د نه درلودلو په وجه بیا وروسته دغه ټیم خپل فعالیت بند کړ او د ټاکنو د نتایجو د پوره تفتیش، د شکایتونو په هکله د پرېکړو او د نهایي نتایجو څخه یې مخکې بیرته افغانستان پرېښود. که څه هم د جولای د ۳۱ څخه وروسته OSCE د ټاکنو د پروسې د تفصیلاتو څخه خبر کړای شو، خو د ټاکنو حمایتي ټیم د تلو نه وروسته محدود راتول شوي معلومات چې پدې رپوټ کې شامل دي په مستقل ډول نشي تصدیق کیدای.

د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم خپله پاملرنه د اضافي مهارتونو په شکل کې مرستو ته واړوله تر څو د نورو نړیوالو مرستندویو کارونه تکمیل کړي او د راتلونکو ټاکنو لپار سپارښتنې هم ورکړي. پدې رپوټ کې نغښتې سپارښتنې د پخوانیو سپارښتنو تکمیلونکې دي چې د افغانستان دولت ته د ۲۰۱۵ کال د ټاکنو د چمتووالي او د اوږدمهاله ټاکنیزو ریفورمونو په هدف وړاندې کيږي. پداسې حال کې چې ځنې پخوانی سپارښتنې عملي شوي دي خو ځنې یې لا پاته دي چې باید عملي شي.

### ب. اجرائیوي او امنیتي مسایل

د OSCE د دایمي هیأت د ۱۰۹۴ پرېکړې پر اساس د OSCE سکرتریت او د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو ادارې ته یو ځای دنده ورکړل شوه تر څو د افغانستان د دولت او نړیوالو نظامي قوتونو او د ملګرو ملتونو په شمول د نړیوالو همکارانو سره مشوره وکړي تر څو په ښه توګه امنیتي تدابیر ونیول شي. د ټاکنو د حمایتي ټیم لیرد او د OSCE سکرتریت او د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د امنیتي ارزونې لپاره افغانستان ته سفر د ۲۰۱۳ کال د نومبر د ۱۹ څخه تر ۲۲ صورت وموند چې بیا وروسته د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ارزونې ټیمونو د ۲۰۱۴ کال د جنورۍ د میاشتې د ۶ څخه تر ۹ نېټې پورې د افغانستان بیا دوره کړه تر څو د ټاکنو د چاپیریال او ټاکنو لپاره د تیاري نیولو په هکله ارزونه تر سره کړي.<sup>4</sup> له دغه لیدنو نه وروسته، د OSCE د دایمي کمیسیون رییس د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو د حمایتي ټیم د تشکیل، دندې، دوام او د امنیتي تدابیرو په هکله یو پروپوزل توزیع کړ.

2 د دایمي هیأت د پرېکړې د کتو لپاره لطفاً دا لینک کلیک کړئ <http://www.osce.org/pc/107429>

3 په افغانستان کې د ټاکنو په اړه د OSCE/ODIHR مخکیني رپوټونه دلته موندل کيږي <http://www.osce.org/odihr/elections/afghanistan/74786>

4 OSCE/ODIHR د تحقیقاتي ټیم رپوټ دلته موندل کيږي <http://www.osce.org/odihr/elections/110503>

د فبروري په ۷ نېټه د افغانستان د دولت او OSCE تر منځ یو تفاهم لیک لاسلیک شو چې له مخې یې د ټاکنو د حمایتي ټیم د لیرې د شکل او امنیت په هکله موافقه وشوه. د ناټو د سکرتر جنرال او OSCE تر منځ هم لیکونه تبادله شول چې له دغه ټیم څخه یې د زیات ملاتړ تاکید کاوه. برسیره پر دې د ملګرو ملتونو د سکرتر جنرال د خاص استازي او OSCE تر منځ هم لیکونه تبادله شول چې د ملګرو ملتونو لخوا د امنیتي ملاتړ هوډ یې څرګند او پکې د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو د حمایتي ټیم او د ملګرو ملتونو د مصنویت او امنیت څانګې اړیکې هم شاملې وې.

### ج. میتودالوژي

د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم په منظم ډول د ټاکنو د کمیسیون له مقاماتو، کانديدانو، سیاسي ګوندونو، څارونکو، امنیتي او دولتي چارواکو او رسنیو سره ناستې درلودې. دغه راز دې ټیم له نړیوالو همکارانو سره چې په کې اوږد مهاله بسپنه وړونکي، دیپلوماتیکه ټولنه، نړیوال څارونکي سازمانونه، د ملګرو ملتونو استازي او د شکایتو کمیسیون شامل و، غونډې درلودې. علاوه دغه ټیم د امکان تر بریده ټاکنیز پروګرامونه لکه د چارواکو لپاره تعلیمي پروګرام، د ټاکنو د ورځ رایه اچونه، د شمیر پروسه او د تفتیش پروسه تعقیب کړې. دغه ټیم په مطبوعاتي کنفرانسونو، تشریحاتو، او د همکارانو په غونډو کې هم ګډون وکړ.

د کار په ترڅ کې د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم یو سند چمتو کړ چې پکې ځنې مهم ټکي د غور لپاره ذکر شوي و او د پروسې په هکله سپارښتنې هم پکې شاملې وې. دا سند د ټاکنو د خپلواک کمیسیون، د شکایتونو کمیسیون او د یو این ډي پي د ایلېکټ پروژې د کارمندانو د غور لپاره له دوی سره شریک کړای شو چې کاپي ګانې یې د ټاکنو کلیدي همکارانو ته هم واستول شوې. دغه راز داخلي ناظرینو ته هم پدې مورد کې نظریات ورکړل شول او مرسته ورسره وشوه. د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم هیڅ مطبوعاتي پانه خپره نکره او د رسنیو سره یې هم د ټاکنو د پروسې په اړه مرکي و نکړې.

### د یادونه

د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم د افغانستان له دولت، په خاص ډول د کورنیو او بهرنیو چارو له وزارتونو څخه د مرستې په خاطر ډیره مننه کوي. دغه راز دا ټیم د ټاکنو له خپلواک کمیسیون، د شکایتونو کمیسیون او په مختلفو سطحو کې له افغان چارواکو څخه د زړه له کومې څخه د دوی له مرستو او همکاریو په خاطر مننه کوي. د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم غواړي د یوناما له دفتر څخه د لیرې په موده کې د همکارۍ او د ايساف څخه د سرینا هوټل د حملې څخه ورسته ټیم ته د پناه ورکولو له کبله مننه وکړي. د یو این ډي پي د ایلېکټ پروژې د کارمندانو او آیفیس IFES موسسې او نورو نړیوالو همکارانو مرستې او هڅې هم د ستایلو وړ دي. د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم په افغانستان کې اروپایي اتحادیې د استازي هیأت او اروپایي اتحادیې د ټاکنو د ارزونې د ټیم او نورو بین المللي څارونکو او تحلیل ګرو چارواکو سره د افکار د تبادلې هرکلی وکړ. او په پای کې د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم د OSCE ګډونونکو دولتونو ته د دې پروژې لپاره د مالي مرستو له کبله د زړه له کومې د مننې مراتب وړاندې کوي.

### 3. سیاسي او امنیتي شالید

#### الف. د حکومت سیستم او سیاسي جوړښت

د افغانستان د اسلامي جمهوریت د حکومت سیستم یو ریاستي سیستم دی چې یو جمهور رییس دوه ځله د پنځو کلونو لپاره ټاکل کېدای شي. د اساسي قانون مطابق جمهور رییس د دولت او اجرائيې قوا په راس کې قرار لري. په دغه هیواد کې پارلمان دوه مجلسه لري چې یو یې ولسي جرګه او بل یې مشرانو جرګه دي. ولسي جرګه ۲۴۹ غړي لري چې په مستقیم ډول د پنځو کلونو لپاره ۳۴ ولایتونو څخه ټاکل کېږي او مشرانو جرګه ۱۰۲ غړي لري<sup>۵</sup>. ولایتي شوراګانې په ۳۴ ولایتونو کې ۴۵۸ سیتونو لري چې د سیتونو تعدا د هر ولایت د لویوالي او نفوسیه سر فرق کوي چې له ۹ څخه تر ۳۳ غړو پورې پکې ټاکل کېدای شي. د ولایتي شوراګانو غړي د څلورو کلونو لپاره ټاکل کېږي.

د ۲۰۱۴ کال ټاکنې د افغانستان په تاریخ کې د یوې مهمې پېښې په حیث په پراخ ډول وکتل شوي چې په سولیز ډول د قدرت د لیرې لپاره یې د نړیوالو ځواکونو د وتلو په وخت کې زمینه برابره کړه.

۵ مشرانو جرګه له هغه غړو څخه تشکیل شوي چې د جمهور رییس لخوا تعیینېږي اوله ولایتي او د ولسوالۍ له شوراګانو څخه ټاکل کېږي. د ولسوالۍ له شوراګانو څخه تر اوسه څوک ندي ټاکل شوي او ټاکنې بهیې ورسته تر سره کېږي.

جمهوری رییس حامد کرزي چې لومړی په ۲۰۰۴ کال کې انتخاب شو او بیا په ۲۰۰۹ کال کې د بیا ځل لپاره وټاکل شو، د اساسي قانون د حکم سره سم بیا نشوای کولای چې د دریم ځل لپاره ټاکنو ته ودریږي. د جمهوري ریاست او ولایتي شورا گانو ټاکنې د اپریل په ۵ نېټې او دوو کانديدانو ترمنځ ټاکنيزې سیالۍ د مې میاشتي ۲۸ نېټې ته پلان کړای شوي و. د ولایتي شورا گانو ټاکنې باید په ۲۰۱۳ کال کې ترسره شوي وای خو د ټاکنو د کمیسیون له خوا دځني لوژسټیکي ستونزو له امله وځنډول شوي او بیا په ۲۰۱۴ کال کې د جمهوري ریاست د ټاکنو سره یو ځای ترسره شوي.

د ۲۰۱۴ د جمهوري ریاست او ولایتي شورا گانو ټاکنې د بن د موافقي څخه وروسته پنځم ځل ټاکنې دي. د نړیوالې ټولني رول د افغانستان په ټاکنو کې مخ په کمیدو دی او د ۲۰۱۴ د جمهوري ریاست او ولایتي شورا گانو ټاکنې د افغانانو لخوا د رهبري کولو او اداره کولو په وجه له ډیرو نیوکو سره مخ شوي.

## ب. امنیتي حالت

د جمهوري ریاست او ولایتي شورا گانو د ټاکنو په وخت کې امنیتي وضعیت یو له لویو ننگونو څخه و چې د ټاکنو د چمتووالي، د کانديدانو د کمپاینونو او د کمپاین د ټیمونو فردي امنیت باندې یې اغیزه کړې وه. طالبانو د ټاکنو څخه مخکې داسې بیانونه خپاره کړل چې دوی به د ټاکنو پروسه ویجاړوي او دغه راز یې د کانديدانو د کمپاینونو په دفترونو، د ټاکنو پر مرکز او ولایتي دفترونو او دولتي چارواکو باندې خونړۍ حملې ترسره کړې. دغه امنیتي ستونزو پر نړیوالو باندې هم اثر وکړ او د څارني فعالیتونه یې کمزوري کړل. ډیرو نړیوالو موسساتو خپل اکثره کارکونکي د ټاکنو د ورځې څخه لږ مخکې وایستل او نورو سازمانونو د متواترو تهدیداتو او بي امنیتي په سبب خپل فعالیتونه کم کړل.

## 4. حقوقي چوکاټ

### الف. د اساسي قانون له نظره حقوقي چوکاټ

د جمهوري ریاست او ولایتي شورا گانو ټاکنې د ۲۰۰۴ کال د اساسي قانون او ۲۰۱۳ کال د ټاکنو د نوي تصویب شوي قانون او د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د دندو او صلاحیتونو او د ټاکنو د شکایتونو د کمیسیون د قانون (تشکیل قانون) له مخې ترسره شوي. د ۲۰۰۹ کال د سیاسي گوندونو قانون، د ۲۰۰۲ کال د غونډو او مظاهرو قانون او د ۲۰۰۴ کال د رسنیو قانون د ټاکنو حقوقي چوکاټ بشپړ کړ. بر سیره پر دې ډیر داسې مسایل لکه د کانديدانو ثبت او راجسټریشن، د جمهور رییس د مرستیالانو تعیین، د رایو اچونکو ثبت، د رایې اچولو او شمیرلو طرز العمل، تفتیش او څیړنې، د ټاکنو د کمپاین موده، او د کمپاین تمویل ټول د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د مقرر او طرز العملونو له مخې ترسره کیږي، کوم چې مربوطه قوانینو کې یې اړوند حکمونه نه موندل کیږي.

مورر سپارښتنه کوي چې د کانديدانو ثبت او راجسټریشن، د ټاکنو د کمپاین موده، د کمپاین تمویل، او ټاکنو نتایجو شفافیت او حقوقي پیاوړتیا ته پاملرنه وشي ترڅو چې قانونی وضاحت رامنځته شي.

د افغانستان اساسي قانون د آزادو، نړیوالو، محرمو او واضح ټاکنو حکم کوي او د سوله ایزو غونډو، ټولنو، بیانونو او حرکتونو اساسي آزادي تامینوي. د افغانستان د اساسي قانون سریزه او ۷ ماده له دولت څخه غواړي چې د بشري حقوقو د اعلامیې درونوای وکړي او ټول هغه میثاقونه چې افغانستان یې غریټوب لري مراعات کړي. افغانستان د مگرو ملتو د غړو هیوادونو څخه و چې د بشري حقوقو اعلامیه یې په ۱۹۴۸ کال کې تصویب کړه او دغه راز د ټاکنو په اړه نور میثاقونه لکه د سیاسي او مدني حقوقو نړیوال تړون، او د ۱۹۶۶ کال د هر ډول قومي تعصباتو پر خلاف د مبارزې تړون پکې شامل دي.<sup>6</sup> پر دې برسیره افغانستان یو لړ نړیوال تعهدات او مکلفیتونه لري چې د هغو پواسطه د بنځو حقوق باید خوندي وي.<sup>7</sup> د اساسي قانون پراخکامو سربریره افغانستان د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالي د کنوانسیون غړی دی.<sup>8</sup> د OSCE د یوه همکار په حیث افغانستان د OSCE د دیموکراتیکو ټاکنو د تعهداتو ادارې د OSCE د کوپین هاگن د ۱۹۹۰ اسنادو سره سم ددی ادارې غړی ندی خو د OSCE گډونکونکو دولت له مدیترانې او آسیایي همکارانو څخه و غوښتل چې په داوطلبانه ډول د OSCE مقررات تطبیق کړي.

پداسې حال کې چې اساسي قانون د دیموکراتیکو ټاکنو لپاره یو پیاوړی حقوقي بنسټ بیانوي خو ځینې احکام یې د

6 افغانستان د ICCPR او ICERD د ۱۹۸۳ کال دجنورۍ په ۲۴ او اگست په ۵ نیټه تصویب کړي..

7 افغانستان د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالي د منع کنوانسیون د ۱۹۷۹ د دېسمبر په ۱۸ لاسلیک کړ او د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالي د منع قانون یې په ۲۰۰۹ کال کې تصویب کړ چې دغه قانون ټول هغه فعالیتونه چې جبراً د بنځو په وړاندې ترسره شي چې د هغې په نتیجه کې د بنځې جسم، روح، مغز، عزت او ملکیت متضرر کیږي جرم وگنل.

8 OSCE په ۲۱ قرن کې د امنیت او ثبات د تهديدونوسره د مبارزې ستراتیژي وگوري چې په ۲۰۰۳ کال کې د ماستریچت د وزیرانو د شورا لخوا تصویب شوه او په دې لینک کې موجوده ده <http://www.osce.org/mc/17504>



نړیوالو معیارونو سره مطابقت نلري او تعدیل ته اړتیا لري.<sup>9</sup> په خاص ډول د ۲۰۰۹ او ۲۰۱۰ کلونو د OSCE د ټیم د رپوټونو سره سم که چېرې اساسي قانون تر تعدیل لاندې وي، د جمهور رییس هغه صلاحیت ته چې په ځنې مواردو کې قانون تصویب کړي باید لومړیتوب ورکړل شي، ځکه چې دا کار د مقننه قوا د قانون جوړولو د حق سره په ټکر کې راځي او د قواوو د تفکیک اصول تضعیفوي. لکه مخکې چې ورته اشاره وشوه د اساسي قانون د حکم مطابق یوازي مسلمان افغان چې مور او پلار یې مسلمانان وي کولی شي د افغانستان جمهور رییس شي.<sup>10</sup>

که چېرې اساسي قانون تعدیل کړای شي، نو باید د ډیموکراتیکو ټاکنو لپاره نړیوال معیارونه او هغه میثاقونه چې افغانستان لاسلیک کړي او د جمهور رییس د هغه صلاحیت په هکله سپارښتنې چې په ځنې مواردو کې قانون تصویب کړای شي، باید په پام کې ونیول شي.

لکه څرنګه چې په لومړي پړاو ټاکنو کې هیڅ یو له کانډیدانو څخه و نه شول کولای چې د ګټلو لازمی رایې وګټي نو د ټاکنو کمیسیون دوهم پړاو ټاکنې اعلان کړې. کمیسیون بیا اعلان وکړ چې د دوهم پړاو ټاکنې د مې میاشتې په ۲۸ نیټه د تخنیکي ستونزو له کبله نشي ترسره کېدای او د جون ۱۴ نیټه یې د دوهم پړاو د ټاکنو لپاره اعلان کړه. خو نه د مې میاشتې ۲۸ او نه هم د جون ۱۴ نیټه د جمهور رییس د معیاد د ختمیدو سره برابرې وي، چې دغه موضوع تر ډیره حده مطرح نشوه او جمهور رییس کرزي خپل کارته د مې تر ۲۲ نیټې پورې دوام ورکړ. د جمهور رییس فرمان د دې په هکله چې حکومتي او امنیتي چارواکي د دې اجازه نلري چې د ټاکنو په دوهم پړاو کې مداخله وکړي د جولای په ۲ نیټه صادر شو چې په تخنیکي لحاظ د جمهور رییس د معیاد د ختمیدو نه وروسته وو.<sup>11</sup> نه اساسي قانون او نه هم د ټاکنو قانون د دوه اونیو حقوقي معیاد څخه بهر او د جمهور رییس د معیاد د پوره کېدو څخه وروسته چه بنسټیز بحران یې منځ ته کاوه د دوهم پړاو ټاکنو ته اشاره کوله.

سربیره پر دې چې د مختلفو ادارو لپاره د ټاکنو مهال ویش د ټاکنو د حقوقي چوکاټ سره مطابقت نلري، د ټاکنو خپلواک کمیسیون او د شکایاتو کمیسیون کافي وخت نه درلود تر څو د ولایتي شورا ګانو د ټاکنو پایلې د دوهم پړاو د ټاکنو څخه مخکې اعلان کړي، چې دغه کار د ټاکنیزو همکارانو تر منځ اندېښنې را منځ ته کړې.

د مختلفو ټاکنو مهالویش باید د جمهور رییس د قانوني معیاد د پوره کېدو سره سم عیار شي تر څو ټاکنې په پوره ډاډ تر سره شي او که دوهم پړاو ټاکنو ته خبره لاره شي نو د چمتو والي لپاره باید کافي وخت موجود وي.

لکه څرنګه چې د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم یو شمیر همکارانو په ډاګه کړه چې په اساسي قانون کې د تفسیر کولو صلاحیت ندی واضح. د اساسي قانون ۱۵۷ ماده د تفسیر صلاحیت د جمهور رییس، ملي شورا، سترې محکمې، او اجرائیه قوا په غوښتنه د اساسي قانون د تطبیق څخه د څار خپلواک کمیسیون ته یې ورکړی. د دغه کمیسیون غړي د جمهور رییس لخوا تعینيږي او د پارلمان لخوا باید منظور شي.<sup>12</sup> په همدې حال د اساسي قانون ۱۲۱ ماده د تفسیر صلاحیت سترې محکمې ته ورکوي چې د حکومت او محاکمو په تقاضا به دا کار کوي.

دا مسله چې د ټاکنیزو مسایلو په اړه کوم ارګان د اساسي قانون د تفسیر مسولیت لري باید په حقوقي ډول واضح او ډاډمنه شي. د ټاکنیزو مسایلو په اړه د اساسي قانون د تطبیق څخه د څار د خپلواک کمیسیون او د سترې محکمې رول باید واضح کړای شي، دا چې په کومو شرایطو کې دوی کولای شي مداخله وکړي، دا خبره باید په قانون کې واضح نکر شي.

د تیرو ټاکنو څخه سمدستي وروسته د ټاکنو د نوي قانون تصویب په ۲۰۱۱ کال کې پیل شو چې په اړه یې د اړوندو همکارانو تر منځ مشورتي غونډې وشوې. ورپسې د ملي شورا دواړو مجلسونو یو کمیسیون جوړ کړ تر څو ځنې اختلافات حل او د تصویب پروسه نهایی کړي. د تصویب پروسه ډیره جامع پروسه وه او د خپلو همکارانو تر منځ سلا مشورې وشوې چې پکې د مدني ټولني استازي هم شامل و. د ټاکنو قانون او د تشکیل قانون له اوردو بحثونو څخه وروسته د ۲۰۱۳ کال د جولای په منځ کې د ملي شورا د دواړو مجلسونو لخوا تصویب شول چې بیا وروسته د ۲۰۱۳

9 د حقیقت باید درک کړای شي چې د اساسي قانون تعدیلول کران کار دی ځکه دی کار ته باید لویه جرګه چې د اساسي قانون د ۱۱۱ مادې مطابق راوغوښتل شي. لویه جرګه دا صلاحیت لري تر څو د ملي مسایلو لکه استقلال، ملي بشپړتیا، ارضي تمامیت او د ملت ملي ګټو د پاره د اساسي قانون احکام تغیرولای شي.

10 ICCPR د ۲۵ مادې په هکله د ملګرو ملتونو د بشري حقوقو د کمیټې نمبر ۲۵ عامه تبصره کې (۱۹۹۶) داسې راغلي: ټاکنو ته د درېدو په وړاندې هر محدودیت باید د موجه دلایلو پر بنا توجه کړای شي. هغه اشخاص چې غواړي ټاکنو ته ودریږي باید د تبعیض او غیر موجه دلایلو لکه تعلیم، استوګنه، او یا هم د سیاسي تړاو پر بنا باید رد نشي. دغه راز هیډی دریم پرګراف چې وايي: د تبعه و تر منځ د حقوقو په تر لاسه کولو کې هیڅ تو پیر ندی جایز: د OSCE د ۱۹۹۰ کال د کوبن هاګن د سند په ۷،۵ پرګراف کې داسې تبصره شامله ده: د هغو تبعه حقوقو ته چې سیاسي او عامه اداره غواړي، د سیاسي ګوندونو د استازو په حیث د تبعیض څخه پرته درناوی وکړی.

11 د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د ټاکنو مهالویش په دې لینک کې تر لاسه کولای شي:

<http://www.osce.org/component/content/article/17-english-uk/parties-candidates/148-timeline>

12 اکثر و هغه کسانو چې د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم غړو سره چې خبرې کړې د اساسي قانون د تطبیق څخه د څار خپلواک کمیسیون خپلواکي په اړه پوښتنې پوښتنې درلودی.

د دواړو قوانینو تصویب د ټاکنو د حقوقي چوکاټ په غښتلی کیدو کې یو لوی ګام و، څرنگه چې مخکینی ټاکنې د جمهور رییس د فرمان په بنسټ تر سره شوي. نوي قانون د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې سپارښتنې په پام کې ونیولې چې پکې د ټاکنو خپلواک کمیسیون د کمیشنرانو د تعیناتو میکانیزم او دا مسله شامله وه چې په رسمي توګه د مستعفی کاندیدانو لپاره اچول شوي رایې چه نومونه یې د رایو په پانو کې موجود دي باید باطلې وشمیرل شي. له هر څه نه مهمه دا چې نوي قانون د شکایتونو کمیسیون د ټاکنیزو شخړو یوازنی مرجع وګڼله. د ټاکنیزو حقوقي چوکاټ اوس یو جامع چوکاټ دی چې کولای شي هر راز ډیموکراتیکي ټاکنې تر سره کړي، خو د ټولو ټاکنیزو همکارانو نظر دادی چېد ټاکنیز حقوقي چوکاټ تطبیق چې په تیرو ټاکنو کې ستونزمن و، اوس نورې پیاوړتیا ته هم اړتیا لري.

سپارښتنه کيږي چې ملي شورا د ټاکنیزو ادارو او نورو همکارانو په مشوره سره، چې پکې دداخلی څارونکي ډلې شاملې دي باید د نوي جوړ شوي ټاکنیز حقوقي چوکاټ د ۲۰۱۴ کال د ټاکنو د تجربو په پام کې نیولو سره د دغه چوکاټد عملي تطبیق ارزونه ترسره کړي تر څو راتلونکي ټاکنې لاهم په ښه ډول ترسره شي.

د دغه قوانینو نور احکام د رایه اچونکو، او څارونکو ډلو د شکایاتو د ثبتولو باندې یو لړ محدودیتونه را نغاړی چې د رایې اچونې، رای شمیرنې او جدول بندې، په اړه دي چې د ټاکنیزې پروسې شفافیت د نړیوالو قبول شویو تجربو په رڼا کې محدودوي.<sup>13</sup> علاوه، د کوچیانو په رایه اچولو باندې هم محدودیتونه وضع شوي و چې هغوی یوازې په ۷ ولایتونو کې کولای شوي رایې واچوي چې دغه کار ځنې کوچیان د نړیوالو معیارونو پر خلاف د رایې اچونې د حقوقو څخه محرومي.<sup>14</sup> پر تیرو سپارښتنو سر بیره، داسې یو حکم چې دوهم پړاو ټاکنې تنظیم کړي، په هغه صورت کې چې یو له کاندیدانو څخه میدان پریردي تر اوسه ندی موجود.

ټاکنیز حقوقي چوکاټ باید لا پیاوړی شي او موجودې خلاګانې یې پکې او د نړیوالو معیارو سره باید معیاري شي. په راتلونکو ټاکنو کې حقوقي ریفورمونه باید د ټولو ټاکنیزو همکارانو، سیاسي ګوندونو او مدني ټولنو سره د مشورو له لارې ډیر مخکې د راتلونکو ټاکنونه، راوستل شي.

پردي سر بیره د ټاکنو نوي قانون په ولایتي شورا ګانو کې د ښځو لپاره سپټونه د ۲۵ سلونه ۲۰ فیصدونه کم کړل چې په سیاسي ژوند کې د ښځو په ګډون یې منفي اثر وکړ.

سپارښتنه کيږي چې په ولایتي شورا ګانو کې د ښځو لپاره د سپټونو په هکله باید تجدید نظر وشي او په سیاسي ژوندانه کې د ښځو ګډون لا زیات شي.

د ټاکنیز حقوقي چوکاټ او د ټاکنو په پروسه کې د منازعاتو د حل په مقررې کې تناقضات لیدل کيږي. د ټاکنو خپلواک کمیسیون او د شکایاتو کمیسیون مقررې او طرز العملونه د رایه اچونکو لخوا د لومړنیو نتایجو په اړه د شکایتونو په درج کولو حکم کوي، چې دغه حکم د انتخاباتو په قانون کې ندی موجود.<sup>15</sup>

د رایه اچونکو لخوا د رایې اچونې په مرکز کې د شکایت درج کول او د لومړنیو نتایجو په اړه د شکایتونو د درج کولو ميعاد باید په قانون کې په واضح ډول ذکر شي. د ناهواريو د مخنیوي لپاره باید قانون تعدیل شي تر څو هغه اصول په قانون کې درج شي چې په اړوندو مقررو کې موجود دي.

په داسې حال کې چې د ټاکنو قانون د ۷۹ مادې دوهم فقره په واضح ډول حکم کوي چې د ټاکنو خپلواک کمیسیون او د شکایاتو کمیسیون باید خپلې مقررې او طرز العملونه ۹۰ ورځې مخکې د ټاکنو د پیل څخه خپرې کړي. دواړو کمیسیونونو د نوموړي ميعاد د ختمیدو څخه ورسته څو کلیدي مقررې خپرې کړې. د قانون پر خلاف، د شکایاتو کمیسیون د رایو د صحت د ارزونې مقررې او د ټاکنو کمیسیون د تفتیش په نتیجه کې د رایو د باطلولو مقررې د ۲۰۱۴ کال د اپریل په ۱۷ نیټه د تفتیش د پروسې په منځ کې تصویب کړې. دغه ځنډ کاندیدانو ته دا مهال ورنکړل چې د تفتیش د پروسې او طرز العمل سره په ښه ډول آشنا شي، چې دغه کار د ټاکنې په پروسه کې شفافیت او حساب ورکول کمزوري کړل. د تفتیش د اصولو په خپرولو کې ځنډ د ډیرو هغو کسانو له خوا چې د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو د حمایتي ټیم ورسره مرکې او خبرې اترې کړې، تر نیوکو لاندې راغی.

13 ۳،۳ پراګراف (۹۹)، ۳۱ مخ، د اروپا وینیس د ټاکنیزو مسایلو شورا د ښو تجربو طرز العمل

14 ICCPR (ب) ۲۵ پراګراف وګورئ. دغه راز د OSCE ۱۹۹۰ د کوپنهایګن د اسنادو ۷،۲ پراګراف وګورئ.

15 د ټاکنو د کمیسیون د شمیرنې او رایه اچونې طرز العمل او رلارښود وګورئ.

د دوهم پړاو ټاکنو د ورځې څخه ورسته، د ټاکنو کمیسیون د ټاکنو د قانون ۵۸ مادې پر اساس د تفتیش یو کلکه پروسه پیل کړه خو د ټاکنو د کمیسیون د پریکړې تفصیل چې د رایو د صندوقونو د تفتیش د تنظیمولو، د رایو بیا شمیرنه او باطلول پکې شامل و د دغې پروسې د پیل څخه مخکې نه و خپور شوی.

په آخری شیبو کې د حقوقي احکامو تصویب، د ټاکنو د پروسې مشروعیت او اعتبار کمزوری کړ او د ټاکنو د پروسې د اصولو په هکله د ټاکنیزو همکارانو پر وخت پوهیدلو څخه یې مخنیوی وکړ. نړیوال معیارونه او تجربې ښيي چې د ټاکنو د پروسې د اعتبار لپاره د قانون ثبات یو اړین کار دی.<sup>16</sup>

د نړیوالو معیارونو او تجربو مطابق، د ټاکنو د پروسې لپاره قانون جوړونې باید د ټاکنو د پیل څخه مخکې تصویب شي تر څو ټاکنیزو همکارانو او رایه اچونکي کافي وخت ولري چې په هغه اصولو او قواعدو ځان پوه کړي چې په ټاکنو کې پلي کېږي.

## ب. د کانديدانو ثبت

د جمهوري ریاست او ولایتي شوراګانو لپاره د کانديداتوري لپاره شروط په اساسي قانون ذکر شوي او د ټاکنو د قانون په ۱۲ او ۱۵ ماده کې پرې تاکید شوی. د ټاکنو خپلواک کمیسیون د کانديدانو د ثبت مقرر تصویب کړه تر څو نوموړي احکام بشپړ کړي. دغه مقرر حکم کوي چې یو کانديد باید لږ تر لږه د ۱۰۰۰۰۰ ملاتړ کونکو لاس لیکونه او یا د گوتي چاپ ولري چې باید لږ تر لږه ۲۰۰ ولایتونو څخه وي او د هر ولایت څخه باید ۲ فیصده ملاتړ کونکي ولري او یو میلیون افغانی د تضمین په توګه هم د ټاکنو کمیسیون ته وسپاري.<sup>17</sup> دغه د پیسې کانديد ته د ټاکنو د گټلو او یا حد اقل ۱۰٪ با اعتماد رایې گټلو څخه وروسته بیرته ورکول کېږي. د جمهوري ریاست معاونیت ته کانديدان اړتیا نلري چې یاد ملاتړو کسانو لاسلیکونه او یا هم پیسې دپيوزټ کړي.

د لاسلیکونو او د پیسو د تضمین شروط د جمهوري ریاست د کانديدانو لپاره کېدای شي د دوی د کانديداتوري مخه ونیسي. د ثبت شرطونه یا خو باید لاسلیکونه او یا هم د پیسو دپيوزټ وي. که څه هم د پیسو د پیوزټ مقدار باید د اضافي کانديدانو د مخنیوي لپاره کافي وي خو دغه مبلغ باید په احتیاط سره وسنجول شي تر څو زیاتوالی یې د مستحقو کسانو د کانديد کیدلو حق مخه و نه نیسي.

د نورو شرایطو سره سره د ولایتي شوراګانو کانديدانو لپاره یو بل شرط دا و چې د ۱۲ ټولګي د فراغت سند باید ولري چې دغه شرط د نړیوالو معیارونو سره په ټکر کې دی.<sup>18</sup> یو شمیر زیات کانديدان له همدې کبله له کانديداتوري څخه محروم شول. سربیره پر دې، د دولسم ټولګي د فراغت شرط کېدای شي د ډیرو ښځو د کانديد کیدلو مخه نیولي وي، ځکه په کلتوري لحاظ ډیرې کمې ښځې د نارینه و په پرتله زده کړو ته لاس رسې لري.<sup>19</sup>

د ولایتي شوراګانو د کانديدانو لپاره موجود شرطونه ډیر له محدودیتونو څخه ډک دي او باید بیا د سره پرې غور وشي.

په اوله کې جمهوري ریاست ته ۲۷ تنو کانديدانو او ولایتي شوراګانو ته ۳،۰۵۶ کانديدانو (د ۳۲۳ ښځو په شمول) خپل درخواستونه د ټاکنو کمیسیون ته تسلیم کړل. د ارزښتی د پروسې نه وروسته د ټاکنو کمیسیون جمهوري ریاست ته ۱۱ تنه کانديدان او دهغوی اړوند مرستیالان منظور کړل. ولایتي شوراګانو ته ۲۷۱۳ تنه کانديدان (د ۳۰۸ ښځو په شمول) و منل چې د دواړو کټګوریو لستونه خپاره شول.<sup>20</sup> په هغه وختونو کې د ټاکنو کمیسیون په دې بریالی نشو چې د رد شویو کانديدانو د علت په هکله پوره معلومات ورکړي، چې اکثره دغو کانديدانو د خپل حالت په هکله له رسنیو څخه خبر شول.

د کانديدانو د ثبت په اړه حقوقي احکام او طرز العملونه باید اصلاح کړي شي او د دوی د کانديداتوري د وړتیا لپاره د ارزونې د نتایجو په هکله دوی ته پوره معلومات ورکړای شي او دا ورته په ډاګه شي چې د دوی په اسنادو کې څه ستونزې موجودې وي تر څو دوی ته د بیا ثبت لپاره د دوهم ځل درخواست زمینه برابره شي.

<sup>16</sup> ICCPR د ۲۵ مادې په هکله د ملګرو ملتونو د بشري حقوقو کمیټې نمبر ۲۵ عامه تبصره کې (۱۹۹۶) وګورئ. دغه راز د اروپا وینیس د ټاکنیزو مسایلو شورا د ښو تجربو طرز العمل ۳ پراګراف وګورئ چې پدې لینک کې موجود دی: [http://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD\(2002\)023-e](http://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2002)023-e)

<sup>17</sup> د کانديدانو د ثبت په اړه د ټاکنو د کمیسیون ۲۰۱۳ کال د جولای د مقرري د ۱ ماده الف جزو وګورئ. یومیلیون افغانی د ۱۳۲۰۰ ایروسره انډول دي.

<sup>18</sup> ۲۵ نمبر عامه تبصره د کال (۱۹۹۶) کې ۱۵ پراګراف وګورئ.

<sup>19</sup> په کلیوالي سیمو کې تخمیناً ۹۰ فیصده ښځې او ۶۳ فیصده نارینه یې سواده دي. د ۲۰۱۲ - ۲۰۱۵ کال د معارف وزارت د سواد کاري پلان وګورئ:

<http://www.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/HQ/ED/pdf/Afghanistan.pdf>

<sup>20</sup> لومړی د جمهوري ریاست د کانديدانو لست ۱۰ نمره درخواست ورکونکي و. ښاغلی داود سلطان زوی وروسته له هغه قبول شو چې د جمهوري ریاست د کانديداتوري لپاره یې درخواست منظور شو.

له لومړي پړاو ټاکنو څخه مخکې دريو کانديدانو په رسمي ډول د جمهوري ریاست د ټاکنو د پریښودلو اعلان وکړ چې پدې ترتیب ۸ تنو ته په ټاکنو کې د سیالي لاره هواره شوه.<sup>21</sup> پداسې حال کې چې په دغه ټاکنو کې هیڅ بنځې د جمهوري ریاست لپاره د ټاکنو په کانديدانو کې نوي موجودې خو دريو تنو بنځو د مرستیالی لپاره ځانونه ثبت کړي و. د ټاکنو قانون دغه حکم په نظر کې نیولی چې هغو کانديدانو چې د ټاکنو څخه وتلي د دوی رایې باید باطلې و شمیرل شي. ولایتي شوراګانو ته ۲۵۹۰ تنه کانديد و چې ۲۹۷ یې بنځې وې.<sup>22</sup> د کانديدانو لست د ټاکنو د کمیسیون په ویبسایټ کې نشر شو خو د وخت سره سم نه تجدید کیدو، او د هغو کانديدانو په هکله چې له ټاکنو څخه وتلي و هیڅ معلومات نه موجود. د حقوقي او اداري کمېټونو سره سره، د ثبت پروسه جامع او مشتمله وه او رایه اچونکو د خپلې خوښې کانديد ته رایې واچولې.

## 5. د ټاکنو اداره

د ټاکنو اداره له دريو واحدونو څخه تشکیل شوې وه، چې پکې د ټاکنو خپلواک کمیسیون، ۳۴ ولایتي دفترونه، د رایې اچونې مدیران، د رایې اچونې کمیټې او مرکزونه شامل و. برسيره پر دې د ټاکنو خپلواک کمیسیون د ولسوالیو ساحوی کوارډیناتوران پدغه پروسه کې شامل کړل چې د ولایتي دفترونو لخوا استخدام شول.

د ۲۰۱۳ کال د تشکيلاتو قانون د ټاکنې يوه کمیټه معرفي کړه چې د ملي شورا، سترې محکمې، د بشر د حقوقو د کمیسیون او د مدني ټولني له غړو څخه تشکیل شوې وه، تر څو د ټاکنو د خپلواک کمیسیون او د شکایتونو د کمیسیون د کمشنري پوستونو لپاره د نوماندانو څخه د يوه شفاف او جامع میکانیزم له طریقه او د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د سپارښتنو سره سم نوماندان وټاکي.<sup>23</sup> د تشکيلاتو د قانون مطابق، د ټاکنو د خپلواک کمیسیون لپاره د ۲ بنځو په شمول ۹ کمیشنران د بناغلي کرزي له خوا د ۶ کلونو لپاره د ۲۰۱۳ کال د جولای په ۲۹ نېټه د ۲۷ کسه نوماندانو له جملې څخه وټاکل شول.<sup>24</sup> دا چې د کمیشنرانو د ټاکلو اختیار د جمهور رییس سره دی، ځنې ټاکنیزو همکارانو د ټاکل شویو کمیشنرانو د استقلالیت په اړه شک څرګند کړ.

د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د استقلالیت او شمولیت په هکله د خلکو د اعتماد جلبولو د میکانیزم په اړه باید زیاته پاملرنه وشي.

د ټاکنو د خپلواک کمیسیون رییس، مرستیال، او سکرتر د دغه کمیسیون د غړو خپل منځي انتخاباتو څخه تعین شول. د ټاکنو خپلواک کمیسیون د يوه سکرتریت له خوا حمایت کيږي چې د کمیسیون تر رهبري لاندې د ورځنیو چارو د اجرا کولو مسولیت لري. سکرتریت د اجرائیه رییس لخوا رهبري کيږي چې د جمهور رییس له خوا د ۴ کلونو لپاره د کمیسیون په سپارښتنه د مسلکي اشخاصو له جملې څخه تعینيږي.

په اجرائیه تشکیل کې د ټاکنو ولایتي دفترونه شامل دي چې د هغوی له طریقه سکرتریت په ټولو ولایتونو کې حضور لري. د سکرتریت په مدیریت کې د اجرائیه او اداري چارو دوه مرستیالان شامل دي چې د دپیارتمنتو د ورځنیو چارو د مدیریت او انسجام مسولیت په غاړه لري.

د ۲۰۱۰ کال د ټاکنو څخه په وروسته دوران کې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د نړیوالې ټولني له خوا د تمویل شوي ظرفیت جوړونې له پروګرامونو څخه په پراخه پیمانته ګټه پورته کړه.<sup>25</sup> دغې پروژې هم مالي او هم د تخنیکي مشورو مرستې کمیسیون ته ورکولې چې دغه کار د ټاکنو د خپلواک کمیسیون سره د ۲۰۱۱-۲۰۱۶ کال د ستراتیژیک پلان د پلي کولو په چمتو والي کې مرسته وکړه. د خپلواک کمیسیون ستراتیژیک پلان د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې پخوانی سپارښتنې په پام کې ونیولې. په ۲۰۱۳ کال کې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون سره د نړیوالې ټولني مرستې نورې هم وغزول شوې تر څو د ۲۰۱۴ کال د ټاکنو مصارف چمتو شي او د افغان حکومت د ټاکنو د مالي مصارفو سره یو څه مرسته هم وشي. د ۲۰۱۴ کال د ټاکنو لپاره د ټاکنو خپلواک کمیسیون یو جامع اجرائیوي پلان او د درغلیو د مخنیوي يوه ستراتیژي هم جوړه کړه.<sup>26</sup> د نړیوالې ټولني دوام لرونکي مرسته، د دغه اسنادو په وخت

21 بناغلي قیوم کرزی، عبدالرحیم وردک، سردار محمد نادر نعیم، د جمهوري ریاست سیالی د مارچ په ۶، ۱۶، ۲۶ نېټه پریښوده او کمیسیون ته یې له ټاکنو یوه ورځ مخکې استعفا وړاندې کړه. برسيره پر دې د ټاکنو خپلواک کمیسیون ۱۱۴ تنه د ولایتي شورا کانديدان له لست څخه د تعلیم د نه درلودلو او سن له کبله و ایستل.

22 د ټاکنو د قانون ۴۷ ماده دوهم پرګراف وايي چې د ایستل شویو کانديدانو رایې به د شمیر په وخت کې نه شمیرل کيږي او د ټاکنو خپلواک کمیسیون هم دا واضح کړه چې داسې رایې باطلې شمیرل کيږي.

23 د تشکیل د قانون ۸ او ۲۲ مادې وګورئ. پخوا به جمهور رییس په یوه ځان د ټاکنو د خپلواک کمیسیون کمیشنران ټاکل.

24 د تعیناتو کمیټه د قانون سره سم کمیشنرانو په ټاکلو کې د ټاکنیزو مسلو اړوند د مدني ټولني د سازمانونو د نه شمولیت له کبله تر نیوکو لاندې راغلل. بیا وروسته د مدني ټولني سامانونه پدې سلا نښول چې په دغه کمیټه کې به څوک ددوی استازیتوب کوي.

25 نړیوالې ټولني د ټاکنو خپلواک کمیسیون ته خپلې تخنیکي مرستې د UNDP ELECT II پروګرام له لارې وړاندې کړې. برسره پر دې د شکایتو له کمیسیون سره د IFES له طریقه (UNOPS) مرسته کوله.

26 دواړه اسناد او د ټاکنو د خپلواک کمیسیون ۲۰۱۱-۲۰۱۶ ستراتیژیک کاري پلان د دغه کمیسیون په ویب پاڼه کې موجود دي.

ټیارولو او د ټاکنو د خپلواک کمیسیون له تیرو تجربو څخه زده کړې د ۲۰۱۴ کال د ټاکنو لپاره د ټاکنو ادارې په چمتووالي کې زیاته مرسته وکړه.

نړیواله ټولنه باید خپلو مرستو ته دوام ورکړي ترڅو د سټراټیژیک پلان سره سم او د ۲۰۱۴ کال د ټاکنو د تجربو د تطبیق او په پام کې نیولو سره د ټاکنو د خپلواک کمیسیون ظرفیت لوړشي.

په ټول هیواد کې د ټاکنو لپاره د ټاکنو د خپلواک کمیسیون کابو ۹۹۹۳۴ تنه په کار وگمارل. دغه کمیسیون کونښن وکړ ترڅو هغه کسان استخدام کړي چې په تیرو انتخاباتو کې یې د کار تجربه لرله. دغه راز د ټاکنو د خپلواک کمیسیون ۱۱۰۰۰ هغه موقت ټاکنیز کارمندان له دندو گوښه کړل چې په تیرو ټاکنو کې غیر قانوني فعالیتونه ترسره کړي و.

د کورنیو چارو وزارت د رایې اچونې د مرکزونو لپاره د بنځینه کارکونکو د استخدام او روزنې لپاره زیاته پاملرنه وکړه چې په کې بنځینه د تلاشي کارکونکي هم شاملې وي. په کلیوالي سیمو کې د بنځینه کارکونکو د کمښت له کبله د ټاکنو ولایتي دفترونه مجبور شول تر څو د ډیر عمر لرونکي نارینه په هغو مرکزونو کې کار وکړي.

د ټاکنو د خپلواک کمیسیون او د کورنیو چارو وزارت باید مخکې له مخکې د ټاکنو لپاره بنځینه کارمندانو او تلاشي کونکو د استخدام پلان جوړ کړي. خاصه پاملرنه باید مختلفو سطحو کې د بنځینه کارمندانو روزنې او پالنې ته وشي.

د ټاکنو خپلواک کمیسیون په ځنې ټاکنیزو کړنو کې شفافیت نه درلود خو شکایتونو ته یې قانع کونکي ځوابونه وویل او بیا وروسته په خاصه توګه د جمهوري ریاست د ټاکنو په دوهم پړاو کې اصلاحات پکې راغلل. د رایو د شمیرلو او نتایجو په استننا د ټاکنو د خپلواک کمیسیون اکثره فیصلي د تړلو دروازو شاته کیدې خو معلومات په عام ډول عامو خلکو، د کانديدانو استازو او ناظرینو ته د مطبوعاتي کنفرانسونو، غونډو او د خبر پانو له لارې وړاندې کیدل. د ټاکنو خپلواک کمیسیون ویب پاڼه په منظم ډول تجدید کیده او د کمیسیون فیصلي او خبرونه پکې خپریدل خو اکثرًا په خپل وخت او بشپړ نه و.

د دې لپاره چې اعتبار او شفافیت لا ښه شي د ټاکنو خپلواک کمیسیون باید خپلې فیصلي او پریکړې د څارونکو او کانديدانو د استازو په وړاندې په ښکاره سره ترسره کړي. د ټاکنو په اړه معلومات باید د ټاکنو خپلواک کمیسیون د ویب پاڼې څخه په منظم ډول عامه محضر ته په خپل وخت سره خپاره شي.

## الف. لوژستیک، روزنه او د عامه خبرتیا فعالیتونه

د ټاکنو خپلواک کمیسیون ۱۵۱۲۱۰۰۰ د رایې پانې د هر ځل ټاکنو لپاره چاپ کړي چې د هر ځل ټاکنو لپاره یې رنگ مختلف و. دغه کمیسیون د رایې اچونې مرکزونو لپاره تجهیزات، د نه پاکیدونکي رنگ بوتلونه، چراغونه، د رایې پردې، د رایې اچونې صندوقونه او د ټاکنیزو توکو د انتقال لپاره آبي رنگه صندوقونه چمتو کړل. د ټاکنیزو توکو انتقال د هرو ټاکنو لپاره ۳۰ ورځې ونیوې چې د افغان امنیتي ځواکونو او آیساف په مرسته تکمیل شول.

په ملي سطحه د عامه پوهاوي یو کمپاین د بروشرونو، بلیورډونو، پوسترونو، جیبې کلیزو او اشتهارونو له لارې ترسره شو. د ټاکنو خپلواک کمیسیون ګرځنده تیاتر په ۳۴ ولایتونو نندارې وړاندې کړ او د ټاکنو کمیسیون د ۲۴ تلویزیونو او ۵۱ راډیوګانو له لارې د عامه خدمتونو اعلانونه خپاره کړل. د ۱۴۵۰ مدني اورايې اچونې روزونکو لخوا د عامه پوهاوي مواد لکه نمونوي د رایو پانې، فلیپ چارټونه، او لارښودونه په ټول هیواد کې توزیع کړل. د ټاکنو خپلواک کمیسیون دغه راز د رایو اچونکو د معلوماتو ټلیفوني مرکزونو د لومړیو ټاکنو د نهایی نتایجو تر اعلان پورې فعال ساتلي و. د ولسواليو په کچه د انتخاباتو کوارډیناتوران DFCS د رایې اچونې د مرکزونو مدیرانو، مسولینو، د رنگ مسولینو، د هویټ کارت کتونکو مسولینو، د رایې اچونې د صارولو مسولینو او د رایې د صندوقونو او نظم کنټرولونکو لپاره د ټاکنو څخه مخکې روزنیز پروګرامونه وړاندې کړل.

د دوهم پړاو لپاره په عملي ډول تیاری هغه وخت پیل شو چې د دوهم پړاو لپاره د ټاکنو نښې نښانې ښکاره شوي. د رایې د پانو چاپول د دوهم پړاو د ټاکنو د نتایجو د رسمي اعلان څخه مخکې پیل شول. د ټاکنو خپلواک کمیسیون د کانديدانو د انتخاباتي شمیرې په هکله پخپل سر او بی له دې نه چې فرعي په پام کې ونیسي فیصله وکړه او د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم ته یې وویل چې دا کار یې د کانديدانو په موافقې سره کړي. د ټاکنو خپلواک کمیسیون وویل لکه څرنګه چې د رایې د پانو توزیع له ۳۰ ورځو څخه زیات وخت نیولو نو دا ممکنه نه وه چې حقوقي میعاد دې پوره کړای شي.

د رایې اچونکو ثبت یو فعاله لړۍ ده او رایې اچونکي باید د رایې ورکولو په مرکز کې حاضر وي او باید د هويت اسناد بڼکاره کړي تر څو د رایې کارت تر لاسه کړي. په افغانستان کې د رایې اچونکو ثبت د بن د موافقې څخه وروسته د ۲۰۰۴ کال په ټاکنو کې عملي شو خو په دغه اړه لا تر اوسه د یو مرکزي راجسټریشن سیستم ندی را منځ ته شوی. د ټاکنو په ورځ د تیرو ټاکنو د رایې اچونکو د هويت کارت د یوه معتبر سند په حیث ګڼل کېده. د ټاکنو خپلواک کمیسیون د ۲۰۱۴ کال د جمهوري ریاست او ولایتي شوراګانو لپاره د رایې اچونې د نویو کارتونو توزیع تر سره کړه. لاندې معلومات وګورئ تر څو د نویو او پخوانیو رایې اچونکو په هکله معلومات حاصل کړئ. د ۲۰۰۴ کال د ټاکنو لپاره ۱۰۹۴۹۸۹ تنه رایې اچونکي راجسټر شول تر څو په ملي سطحه رایې اچونه کې چې د ټاکنو د مدیریت د ادارې له خوا تنظیم شوي وه برخه واخلي چې ورپسې د ۲۰۰۵ کال د رایې اچونې د راجسټر تجدید پیل شو. د ۲۰۰۶ کال د لندن په کنفرانس کې د افغانستان دولت او نړیوالې ټولنې په ملي کچه د مدني راجسټریشن او رایې اچونې باندې موافقه وکړه خو وروسته دولت د نفوسو د مدني راجسټریشن او د رایې اچونکو د ثبت سیستم سره بیل پاتې شوی.<sup>27</sup>

د ۲۰۰۹ کال ټاکنو لپاره، د ټاکنو خپلواک کمیسیون د رایې اچونې چارې پیل کړې تر څو موجود ډیټابیس تجدید کړي چې په پایله کې یې ۴۷۲۰۹۰۶ د رایې اچونې نوي کارتونه توزیع کړل. د رایې اچونې په کارتونو کې عکسونه او د ګوتي چاپ د بایو میټریک پروسی لپاره زیات کړی شول خو د بسڅو په کارتونو کې عکس چاپول په هیڅ ټاکنو کې لازمي خبره نه وه.

د ۲۰۱۰ کال د ټاکنو لپاره د نوي راجسټریشن څخه وروسته د ټاکنو خپلواک کمیسیون د ۲۰۰۳ کال را پدېخوا د ټولو رایې اچونکو د ثبت کارتونه په مجموعي ډول له ۱۷ میلیونو څخه زیات تخمین کړل چې د ۱۰،۵ میلیونه رایې اچونکو لپاره اټکل شوي و.<sup>28</sup>

د رایو اچونکو د کارتونو د شمیر او د تخمین شویو رایو اچونکو اشخاصو تر منځ فرق د څو ځلي رایې اچونې امکانات رامنځ ته کوي او د رایو د مساواتو اصول چې په اساسي قانون او نړیوالو معیارونو کې هم ذکر شوي د ننګونو سره مخ کړي دي.<sup>29</sup> د رایو اچونې د مرکزونو لپاره د رایو اچونکو د دقیق لست په برابرولو کې نه بریالیتوب یو لوی خنډ دی چې کاري پلان جوړونه، د اړتیا وړ د رایو د پانېو تخصیص چې د یوه خاص موقعیت لپاره پکار دي ستونزمن کوي. په دوران کې د رایو اچونکو بې شمیره کارتونه او خورا زیات د رایو د پانېو تخصیص د غیر قانوني کار امکانات زیاتوي او د درغلیو تشخیص ګرانوي.

د دغه ستونزو په پام کې نیولو سره او د ۲۰۱۲ کال رایو اچونکو د ثبت تحقیق نه وروسته د ټاکنو خپلواک کمیسیون د سټراتیژیک پلان مطابق په ملي سطحه د رایو اچونکو د ثبت نوي پروسی ته ملا وتړله، خو د نړیوالې ټولنې د نظریاتو له اخیستو وروسته او د افغانستان د دولت د پریکړې وروسته، د ټاکنو خپلواک کمیسیون د رایو اچونکو د ثبت لپاره په یوازې ځان چمتووالی پریښود. په ۲۰۱۳ کال کې د ټاکنو خپلواک کمیسیون د دولت د اړوندو ارګانونو سره د الکترونیکی تذکرې د پروژې په هکله یو تفاهم لیک لاسلیک کړ.<sup>30</sup> د دغه پروژې اوږد مهال هدف دا دی تر څو د رایو اچونکو ثبت د مدني ثبت د ډیټابیس څخه د الکترونیکی تذکرې د پروژې پواسطه چمتو کړای شي او د ټاکنو کمیسیون به د اړوندو وزارتونو سره خپلې خبرې جاري ساتي ترڅو د دغه هدف د لاس ته راوړلو لپاره ضروري اقدامات تر سره شي.<sup>31</sup> تر اوسه پورې د الکترونیکی تذکرې د پروژې نتیجه ثمر ته نده رسیدلې او خلکو ته الکترونیکی تذکرې ندې توزیع شوي چې علت یې د حقوقي چوکاټ په هکله عدم توافق دی چې پکې نوي احصاییه هم یوه لویه ستونزه ده. د ۲۰۱۴ کال ټاکنو لپاره د رایو اچونکو کارت د یو واحد قبول شوي هويت پیژندنې یو با اعتبار سند دی.

دولت کولای شوی چې خپله پریکړه د رایو اچونکو د یوازې پر ځان د ثبت په هکله بیرته واخلي تر څو د ټاکنو خپلواک کمیسیون و کولای شي چې د راتلونکې لپاره د رایو اچونکو د ثبت لپاره په مستقلانه ډول اختیارات ولري؛ یا خو د رایو اچونکو ثبت د مدني ثبت سره ونښلوي او یا هم د یوازې پر ځان د ثبت سیستم را منځ ته کړي.

27 د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د رایې اچونکو د ثبت مقرره چې د ۲۰۱۳ کال په جنوري کې تصویب شوه وګورئ.

28 د ټاکنو د خپلواک کمیسیون پریزینټیشن د رایو اچونکو ثبت؛ د افغانستان د قضیې مطالعه، چې د ۲۰۱۳ کال د مارچ په ۷ نیټه د UNDP Thematic ورکشاپ په ترڅ کې په موزمبیق کې د اورویایی کمیسیون کې وړاندې شوه. کاپي یې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون څخه تر لاسه شوه.

29 د OSCE د ۱۹۹۰ کال د دوپن هاګن د سند ۷،۳ پرګراف او د ICCPR د ۲۵ ب ماده وګورئ چې وايي، کونکونکي دولتونه به د تبعه و او ځوانانو د ټاکنو د ګډون نړیوال حقوق تامینوي.

30 د ۲۰۱۲ کال د سپټمبر په ۱۷ د وزیرانو شورا پریکړه وکړه چې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د رایې اچونکو د ثبت پلان به رد کوي د ۲۰۱۳ کال د جنوري په ۲ د وزیرانو شورا اداري چارو دفتر داسې وویل چې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د رایې اچونکو په دوران کې تقلبي کارتونه نشي باطلولی.

31 د ۲۰۱۳ کال د جون په میاشت کې د ټاکنو خپلواک کمیسیون د مخابراتو وزارت، کورنیو چارو وزارت، او مالي وزارت سره یو ځای د کابل لپاره د الکترونیکی تذکرې په اړه د پروژې یو تفاهم لیک تصویب کړ. ملي شورا لا تر اوسه د تذکرې لپاره حقوقي چوکاټ ندی جوړ کړی او تفاهم لیک لا تر اوسه ندی نهایی شوی.



په لنډ مهاله توګه، د ټاکنو خپلواک کمیسیون د ۲۰۱۴ کال د ټاکنو لپاره د رایو اچونکو د کارت چارې تر سره کړې چې کابو د ۴ میلیونو تنو پوښتنې یې هدف و. په دغه پوښتنې کې په عمده ډول ښځې، کوچیان، او نوي د شرایطو وړ ځوانان شامل و چې دغه کار په دريو مرحلو کې ترسره شو. لومړی پړاو یې د می په ۲۶ د ولایاتو په مرکزونو کې د ۴۱ مرکزونو په پرانیستلو شروع شوه.<sup>32</sup> دویم پړاو یې د جولای په ۲۶ د ۳۸۶ مرکزونو د ولسوالیو کې پیل او د ۲۰۱۳ کال د دېسمبر په ۱۰ نېټه ختم شو.<sup>33</sup> دریم پړاو یې په دې هدف و تر څو هغه رایه اچونکي چې نومونه یې ثبت شوي ندي د هغوی نومونه د رایه اچونکو په لست کې ۷۲ ساعته د ټاکنو له ورځې مخکې ثبت شي. دغه مرحله د لومړي پړاو ټاکنو لپاره تر سره شوه، خو هغه رایه اچونکي چې عمر یې د دوو پړاونو تر منځ ۱۸ کلو ته رسېدلي و د دوهم ځل په ټاکنو کې یې ګډون نشوای کولای.

د ۲۰۱۴ کال د ټاکنو لپاره د ثبت چارې د رایه اچونکو د علاقمندي نلرو او ځنې تخنیکي او اداري ستونزو له امله ډیرې ځېښمنې وې خو بیا ورسته ګړندی شوې.

د ثبت په دوران کې یوازې څو د امنیتي پېښو رپوټونه ورکړل شول چې مرګ ژوبله یې نه درلوده. په پایله کې د ټاکنو خپلواک کمیسیون خپل هدف ته ورسید او کابو ۳،۸ میلیونه رایه اچونکي یې ثبت کړل چې له دې جملې څخه ۱،۳۲ میلیونه (۳۷،۷٪) فیصده یې ښځې وې. د ۲۰۱۴ کال د ټاکنو لپاره کابو ۲۱ میلیونه د ثبت کارتونه د ۱۳ میلیونه رایه اچونکو په منځ کې په دوران کې و.

لکه مخکې چې سپارښتنه وشوه، که چېرې د رایه اچونکو د ثبت کارتونه ساتل کېږي نو دا باید ضروري مکلفیت وګڼل شي چې ټول اشخاص، نارینه او ښځې باید د درغلي د مخنیوي په هدف د رایه اچونې د ثبت په کارتونو کې عکسونه ولري.

## 7. کمپاین

### الف. د کمپاین چاپیریال

اساسي قانون د بیان آزادي، د شوراګانو او ټولنو جوړول تضمینوي. د ټاکنو قانون د کمپاین اساسي اصول ټاکي او داسې یې تعریفوي: د کانديدانو او یا د سیاسي ګوندونو هغه فعالیتونه چې د رایه اچونکو د ملاتړ د ترلاسه کولو په هدف وي. د دې لپاره چې حقوقي او د اساسي قانون احکام بشپړ شي د ټاکنو خپلواک کمیسیون د کمپاین او رسنیو مقرري تصویب کړي او د جمهوري ریاست او ولایتي شوراګانو کانديدانو او رسنیو له پاره یې طرز العملونه جوړکړل. ټول کانديدان د ټاکنو خپلواک کمیسیون د مقرري پر اساس مکلف دی تر څو د ثبت نه مخکې طرز العمل لاسلیک کړي. د کمپاین مودې د جمهوري ریاست او ولایتي شوراګانو د ټاکنو لپاره ۶۰ او ۳۰ ورځې دوام وموند او د ټاکنو د ورځو څخه دوه ورځې مخکې پای ته ورسیده. د کمپاین موده د دوهم پړاو ټاکنو لپاره په قانون کې نده واضح شوې.

سپارښتنه کېږي چې د ټاکنو حقوقي چوکاټ باید بیا له سره وکتل شي تر څو د جمهوري ریاست د دوهم پړاو د ټاکنو لپاره د کمپاین د مودې د طول تعریف پکې واضح شي.

د جمهوري ریاست د ټاکنو د کمپاین موده د فیروي په ۲ او د ولایتي شوراګانو د ټاکنو لپاره د مارچ په ۲ پیل او د اپریل په ۲ نېټه پای ته ورسیده. په مهمو ښارونو کې د کمپاین د پوسترونو په ښودنه برسیره ځنې کانديدانو ورقي چاپ کړي او د رایه اچونکو سره یې غونډې تر سره کړې. اکثره کانديدان په ټلويزیوني کې د مناظري کولو په حالت کې ولیدل شول.

د ژمي د هوا د حالاتو له کبله د جمهوري ریاست د لومړي پړاو کمپاینونه لومړی ډیر ورو پیل شول خو بیا یې وروسته سرعت پیدا کړ. اکثره کانديدانو ښي غونډې تر سره کړې. د امنیتي ستونزمن حالت له کبله د کمپاین سرعت په ښاري او کلیوالي سیمو کې مختلف و. پداسې حال کې چې په لویو ښارونو کې غونډې په لاره اچول کېدې خو په کلیو کې خلک وپریدل او یوازې د کمپاین له پاره یې د سپین رپرو او مخورو سره په مشوره کولو اکتفا کوله تر څو د هغوی تر نفوذ لاندې خلکو ملاتړ را جلب کړي. ځنې کانديدانو په پسرلي کې د ټاکنو د موسم په هکله اندیښنه څرګندوله له دې کبله چې دوی خپلو رایه اچونکو ته نشوای رسېدای، په خاص ډول په لرې پرتو سیمو کې.

32

د ثبت مرکزونه د ښځو او نارینه و لپاره په جلا ځایونو کې و.

33

د ټاکنو خپلواک کمیسیون لومړی ۳۹۹ د ثبت مرکزونه پلان کړي و خو ۱۳ مرکزونه پرانیستل نه شول چې له هغو څخه ۹ په غزني، نورستان، کاپیسا، لوګر، کنړ او پکتیکا ولایتونو کې د لوژیسټیکي ستونزو له امله او ۴ په غزني، زابل او هلمند ولایتونو کې د امنیتي ستونزو له کبله تړلي و. لری پرتو سیمو ته د ټاکنو خپلواک کمیسیون د ثبت ګرځنده ټیمونه واستول.

په عمدي ډول د جمهوري ریاست د مرستیالی لپاره د مختلفو قومونو څخه د اشخاصو ټاکل او په مختلفو قومونو کې د کمپاین د کولو څخه هدف دا و چې تر څو کانديدان د مختلفو قومونو ملاتړ تر لاسه کړي. په سیاسي ډګر کې د اختلاف پر ځای د قومونو سره د تړاو بیان په کمپاینونو کې عمده رول درلود. ډیرو کانديدانو ژمني وکړي چې بې روزګاري به ختموي، د فساد سره به مبارزه کوي، د سولې د خبرو اترو لپاره په کوشش کوي او د امنیت دوه اړخیزه موافقت نامه به لاسلیک کوي.<sup>34</sup> یو کانديد د دې لپاره کمپاین کاوه چې د ریاستي سیستم پر ځای به پارلماني سیستم جوړوي چې په کې به د لومړي وزیر څوکۍ هم ایجادوي او واک به غیرمرکزي کوي.

د ټاکنو د خپلواک کمیسون د پریکړې سره سم د جمهوري ریاست د دوهم پړاو ټاکنې د می په ۲۲ پیل شوي او دوه اونۍ یې دوام وکړ. دواړو کانديدانو خپل د کمپاین فعالیتونه د پوسترونو تر څرولو او ځني پلویانو او سیاسي متحدینو پورې محدود کړي و. دواړو کانديدانو دخپل د لومړي پړاو د ټاکنو سیالانو یا د دوی د مرستیالانو ملاتړ تر لاسه کړ. د دوهم پړاو دواړو کانديدانو تر منځ د نهایي ټلویزیوني مناظرې پلان د امنیتي ستونزو له کبله په حقیقت بدل نشو.

د کمپاین روحیه په عام ډول د پروسې په ترڅ کې مثبتې وه، خو بیا وروسته په دوهم پړاو ټاکنو کې سخته او یو د بل پر ضد شوه. که څه هم د قومي تړاونو او نورمنفي تبلیغاتو توروڼه د یوه کانديد د ټیم د غړو له خوا د بل کانديد د ټیم په غړو وټپل شول خو په عام ډول داسې فعالیتونه د مدني ټولني، مقاماتو او په خپله د کانديدانو لخوا وغندل شول.

د حکومتي چارواکو لخوا په غیر قانوني ډول د کمپاین کولو مثالونه د جمهوري ریاست د ټاکنو په دواړو پړاونو او هم د ولایتي شوراګانو په ټاکنو کې ولیدل شول چې د کمپاین د مشروعیت اصول یې له خطر سره مخ کړل.<sup>35</sup> خو په جواب کې یې مقاماتو سمدستي اقدامات پیل کړل او داسې چارواکي یې یا له دندې څخه گوښه کړل او یا یې سزا ورکړه. په یوه قضیه کې په یو ولسوالۍ کې د پولیسو یو امنیتي قومندان چې په غیر قانوني ډول د جمهوري ریاست د یوه کانديد لپاره په کمپاین کولو تورن و له دندې گوښه کړل شو خو بیا وروسته بیرته د بل ولایت په یو ولسوالۍ کې د دوهم پړاو د ټاکنو څخه مخکې مقرر شو. دغه کار د تعزیراتو موثریت له منځه یووړ.

سپارښتنه کېږي چې مقامات باید په غیر قانوني ډول د دولتي منابعو څخه د گټې اخیستو په مورد کې ډیر حساس وي، چې پکې د حکومتي چارواکو لخوا په غیر قانوني ډول د کمپاین کولو قضیې هم شاملې دي. مقامات باید په داسې مواردو کې په جدي او موثره توګه اقدام وکړي تر څو د داسې تخلفونو مخه ونیول شي.

## ب. د رسنیو کمیسون

د رسنیو کمیسون هغه لنډ مهاله اداره ده چې د ټاکنو د خپلواک کمیسون په چوکاټ کې د هر ځل ټاکنو لپاره د ټاکنو په موده کې د رسنیو د اجرائتو د څارنې په موخه رامنځ ته کېږي. نوموړې اداره چې پنځه مسلکي غړي لري د ۲۰۱۳ کال د دېسمبر په میاشت کې د دې کار لپاره ګمارل شوي وه. په ولایتي کچه د خپل مسوولیت د بشپړولو په موخه د رسنیو کمیسون د استازیتوب په شمول کوم چې د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنیز ملاتړ ټیم لخوا د ټاکنیز کمپاین په ترڅ کې د رسنیو په هکله د مقرري جوړولو مخکینی سپارښتنې نه دي پلي شوي.<sup>36</sup> د ټاکنو خپلواک کمیسون د رسنیو د کمیسون لپاره د کارکوونکو د ګمارلو او بودجې د تخصیص مسوولیت لرلو ترڅنګ د ټول ټاکنیز بهیر په ترڅ کې په جدي ډول دغه مراحل اداره او کنټرولوي. د رسنوی کمیسون په دې هکله د ټاکنو خپلواک کمیسون لخوا د کمیشنرانو د ګمارنې او استخدام په برخه کې د نیمګړیتوب او نه رویتیا رپوټ ورکړ او په دې هکله یې د ګمارنې په بهیر کې پر مسلکي وړتیاوو د زیات ټینګار غوښتنه کوله. سربېره پر دې، پر ټاکلي وخت د رسنیو د فعالیتونو د څارنې د پیل په موخه د رسنیو کمیسون د کارکوونکو د ګمارنې ځنډېدل او بودجې د تخصیص هم په خپل وار سره د رسنیو کمیسون پر ثبات منفي اغېزه درلوده.

سپارښتنه کېږي چې د ټاکنو د خپلواک کمیسون لخوا د رسنیو کمیسون د اعتماد او باور د لوړوالي لپاره د رسنیو کمیشنرانو د ګمارنې په بهیر کې د رویتیا د زیاتوالي لپاره نور ګامونه پورته کړل شي او باوري کړي چې له ګمارنې وروسته دې کمیسون ته د بودجوي موضوعاتو او کارکوونکو د ګمارنې په برخه کې نور زیات مسوولیت ورکول کېږي.

<sup>34</sup> د ۲۰۱۴ کال په پای کې د آیساف د ماموریت په ختمیدو سره، امریکا او دهغه متحدینو په ۲۰۱۴ کې د امنیتي تړون د د لاسلیک کیدو څخه ورسته د یو روزنیز او امنیتي ماموریت ژمنه کړې ده.

<sup>35</sup> د اروپا د امنیت او همکارو دسازمان د ۱۹۹۰ کال د کوپن هاګن سند ۷ ماده ۶ پر ګراف داسې حکم کوي "داسې حقوقی تضمینونه باید موجودی وی چې ګوندونو او سامانونه وکولای شي د مساواتو پر بنسټ سره سیالی وکړي" سربیره پردې ددغه سند ۳ ماده ۵ پر ګراف حکم کوي چې "د دولتي مقاماتو او ملکي مامورینو دنده داده چې په کمپاینونو کې د اساسي قانون احکام رعایت کاندې او دقانونو نه سرغړونه و نکړي"

<sup>36</sup> د ټاکنو د قانون د ۶۱،۱ او ۶۱،۶ مادو مطابق، د رسنیو کمیسون باید د ټاکنو له ورځې څخه ۹۰ ورځې وړاندې رامنځ ته او همدارنګه باید د وروستی نتایجو له اعلان څخه وروسته د ۴۵ ورځو په ترڅ کې خپل کار بشپړ کړي.



د ټاکنو خپلواک کمېسیون د ټاکنیز بهیر په ترڅ کې د رسنیو کمېسیون د مسوولیت د وړتیا او توان په برخه کې د رسنیو اړوند شکایتونو د تشخیص په موخه یو شمېر کرنلارې هم تصویب کړې دي. د جمهوري ریاست د ټاکنیز کمپاین په ترڅ کې د رسنیو کمېسیون په ټولیز ډول اووه قضیې تر غور لاندې نیولې وې. چې له دې جملې څخه یې دوه په لومړي او پنځې نوري یې بیا د ټاکنو په دویم پړاو کې وې. د دې ترڅنګ د رسنیو کمېسیون یو شمېر نورې ستونزې هم د غیر رسمي خبرو اترو له لارې حل کړې دي. د رسنیو کمېسیون د ټاکنو د لومړي پړاو په ترڅ کې ديارلس ټلويزیوني شبکې او یوه راډیويي شبکه د خبري پوښښ څخه د سرغړونو په تور او د دویم پړاو په جریان کې هم د ورته سرغړونو په تور ديارلس ټلويزیوني شبکې، پنځه راډیويي شبکې او څلور ورځپاڼې جریمه کړې دي.

د رسنیو کمېسیون د تعزیراتو موضوع هم یوه اساسي ستونزه وه. که څه هم چې د رسنیو کمېسیون په پرله پسې ډول د رسنیو د انفرادي شبکو په غوښتنه د جریمو د ورکړې وروستی نېټې غځولې وې، خو یو شمېر رسنیو بیا هم خپلې جریمې نه دي ورکړې. د یادونې وړ ده چې د رسنیو کمېسیون خبرداری ورکړی و چې د جریمو د نه ورکړې په صورت کې به د مربوطه رسنی جواز بېرته واخیستل شي، خو دا چې ټولو سرغړونکو په خصوصي رسنیو پورې اړه لرله، نو د رسنیو کمېسیون هم په خپل ابتکار سره د دې کرنلارې د تطبیق په برخه کې زړه نازړه و. د سپټمبر په وروستیو کې د رسنیو کمېسیون هم د وضع شویو جریمو د ورکړې د کرنلارې د تنفیذ په موخه پرېکړه وکړه خو د دې موضوع اړوند دعوا د لوی څارنوالی<sup>37</sup> لخوا وڅېړل شې.

د رسنیو کمېسیون همداشان په رسنیو کې د تمویل شویو ټاکنیزو خبرتیاوو او اعلانونو پر رقابتي لګښتونو هم څارنه کوله. دې ډول څارنې د ۴۴ خپرنیزو رسنیو (۲۶ ټلويزیوني چپلونه او ۱۸ راډیويي شبکې) او ۱۰ چاپي خپرونو او یوه آنلاین ټلويزوني چپل په ګډون په ټولیز ډول په کابل کې ۵۵ رسنی تر خپل پوښښ لاندې راوستلې وې. خو څرنګه چې د رسنیو کمېسیون د کابل څخه د باندې هېڅ شتون نه درلود، نو د څارنې وړتیاوې او ظرفیتونه یې هم په ځانګړي ډول د سیمه ییزو چاپي رسنیو په برخه کې محدود وو. د رسنیو کمېسیون د رسنیو اړوند د څار هغه رپوټونه خپرول چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون پر وېب پاڼه<sup>38</sup> کې نشر شوي وو. د رسنیو کمېسیون د رسنیو د څار د رپوټونو موندنې په دې منظور کارولې خو د هغو رسنیو پر شبکو محدودیتونه وضع کړي چې د ټاکنیز کمپاین د خاموشی له مقرراتو یې سرغړونه کړې وې. د رپوټونو پر اساس د مستندو سرغړونو سربېره، د رسنیو کمېسیون موندنو هم د ټاکنیز کمپاین په ترڅ کې د رسنیو پر اجراتو خپل مثبت اغېز درلود.

سپارښتنه کېږي چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون هم په دې برخه کې اضافي ګامونه واخلي، خو باوري کړي چې د رسنیو کمېسیون د خپل مسوولیت پر مهال د اړوندو فعالیتونو د پیل په موخه په کافي اندازه او پر وخت تمویل شوی دی. د رسنیو اړونده کمېسیون د کارکوونکو ګمارنې او روزنې په موخه د ارتیا وړ وخت او مهال هم باید په ځانګړي ډول په پام کې ونیول شي.

### ج. د ټاکنیز کمپاین تمویل

د ټاکنیز کمپاین تمویل د ټاکنو د قانون او د ټاکنو د خپلواک کمېسیون د ټاکنیز کمپاین د مالي چارو د مقرري لخوا تنظیمیږي. نوموړی قانون د سیاسي ګوندونو خصوصي تمویل، د بسپنو اړوند نهايي اندازه او د ټاکنو د کمپاین لګښتونه تامین او ټاکي او همداشان د رپوټ ورکولو بهیر او خپرولو شرایط تنظیم او کنټرولوي. په دې هکله ټاکنیز حقوقی چوکاټ د نړیوالو معیارونو سره سم د ټاکنیز کمپاین د مالي چارو د روښتیا او بشپړتیا د باوري کولو په موخه عمومي شرایط تیاروي، خو د معلوماتو و د نشتوالي، بېنظمیو او تطبیق وړ محدودیتونو له کبله هر اړخیز لست نه چمتو کېږي. د ټاکنیز کمپاین د مالي چارو د څارنې او حقوقي چوکاټ<sup>39</sup> پلي کېدل نیمګړي او ستونزمن ثابت شوي دي.

د قانون له مخې د جمهوري ریاست او ولایتي شوراګانو د یوه کانديد لخوا په ترتیب سره د ټاکنیز کمپاین ټولټال لګښت له ۱۰ میلیونو افغانیو (۱۳۲،۰۰۰ یورو) او ۵۰،۰۰۰ افغانیو (۶،۶۰۰ یورو) څخه تجاوز نه کوي. څرنګه چې د جمهوري ریاست د دوهم پړاو ټاکنو د ټاکنیز کمپاین د نسبتاً لنډې مودې له کبله د لګښتونو اندازه د قانون له مخې نه تنظیمیږي، نو د دريو اونيو د ټاکنو د کمپاین د لګښتونو لپاره ۱۰ میلیونه افغانی په پام کې نیول شوي وې، او د جمهوري ریاست ټاکنو د لومړني پړاو د دوه میاشتني ټاکنيزي مودې لپاره هم په همدې اندازه لګښت په پام کې نیول شوی و. د تمویل شویو سیاسي اعلانونو لپاره د قیمتونو په پرتله د لګښت اندازه په غیر واقعي ډول نسبتاً ټیټه وه چې د کانديدانو په ګډون د ټولو اړوندو همکارانو لخوا تر سختې نیوکې لاندې نیول شوي وه. د ورکړل شوو رپوټونو له مخې

<sup>37</sup> په نېو رسنیو کې شپږ ټلويزیوني شبکې دوه راډیويي شبکې او یوه ورځپاڼه شاملیږي.

<sup>38</sup> د رسنیو کمېسیون رپوټونه د ټاکنو د خپلواک کمېسیون پر وېب پاڼه (<http://www.iec.org.af>) د لاس رسې وړ دي.

<sup>39</sup> د درغلیو پر وړاندې د ملګرو ملتونو کنوانسیون، د اتمې مادې درېیمه فقره(3/7) وايي چې "هر دولتي طرف باید د هغو مناسبو تقنیني او اداري تدابیرو اخیستل په پام کې ونیسي چې د دې کنوانسیون له اهدافو سره مطابق ولري او هم د خپل کورني يا داخلي قانون د بنسټيزو اساساتو مطابق وي، خو د ټاکل شوي دولتي مقام لپاره د کانديدانو د مالي چارو په تمویل کې روښتیا رامنځ کړي؛ او که چېرې د پلي کېدا وړ وي، نو د سیاسي ګوندونو مالي چارې تمویل کړي."

کاندیدانو هم خپل لګښتونه پټول او د ټاکنو خپلواک کمېسیون ته یې غیر دقیق معلومات وړاندې کول.

په دې هکله سپارښتنه او وړاندیز کېږي چې د ټاکنیز کمپاین د لګښتونو اندازه او مقدار تر یوې مناسبې او اغېزمنې کچې پورې نسبتاً لوړ په پام کې ونیول شي، خو له یوې خوا په دې بهیر کې روڼتیا رامنځته شي او له بلې خوا د ټاکنیز کمپاین د مالي چارو د مقرراتو څخه د سرغړونو او تېروتنو خطر تر ټولو ټیټې کچې ته راټیټ کړي.

کاندیدان کولای شي چې خپلې مالي چارې یوازې د خصوصي بسپنو له لارې تمویل کړي. د جمهوري ریاست کانديدان کولای شي چې د انفرادي بسپنه ورکونکو څخه لږترلږه تر ۵۰۰۰۰۰ افغانیو پورې او غیر دولتي کورنیو حقوقي بنسټونو او سیاسي ګوندونو څخه تر ۵۰۰۰۰۰۰ افغانیو پورې بسپنې ترلاسه کړي. د قانون له مخې د کانديدانو هغه دولتي تمویل او مالي ملاتړ منع دی چې د تمویل مېکانیزم پوښتیا د درغلیو د مخنیوي په موخه د یوې وسیلې په توګه اغېزمنوي، خو د کانديدانو ترمنځ د مبارزې د ډګر څرنګوالی باوري، خصوصي مرستندویانو په هکله له اړتیا پرته اعتماد لري، او په سیاسي ډګر کې د ښځو د ګډون په منظور انګېزې رامنځ ته کړي.<sup>40</sup>

د سیاسي ګوندنو او کانديدانو د دولتي تمویل او مالي چارو د ملاتړ سیستم معرفي کول باید ترغور لاندې ونیول شي. د دولتي بسپنو وېش باید د رپوټ ورکولو د شرایطو په څېر د ټاکنیز کمپاین د مالي چارو د تنظیم له مقرراتو سره جدي او نېغ په نېغه ارتباط ولري، او دا باید په داسې ډول ترتیب او تنظیم شي، خو په سیاسي ډګر یا ژوندانه کې د ښځو د ګډون په موخه ډېرې انګېزې وړاندې کړي.

د قانون له مخې کانديدان اړ دي چې د خپلو ټاکنو د کمپاین لپاره ځانګړی بانکي حساب پرانيزي او په هرو دوو اونیو کې خپل مالي رپوټونه د ټاکنو خپلواک کمېسیون ته پر وېب پاڼه د خپرولو په موخه ورکړي. د تېرو ټاکنو په ترڅ کې د جمهوري ریاست دوه کانديدان چې د مالي رپوټونو په ورکولو کې پاتې راغلي وو، وروسته بیا د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون لخوا جریمه شوي وو. په دې برخه کې د ټاکنیز کمپاین د مالي چارو څخه د سرغړونې لپاره نور محدودیتونه نه و وضع شوي. د ټاکنو خپلواک کمېسیون د خپلو دندو او مسوولیتونو د تحقق لپاره په پرله پسې ډول هڅه کړې چې د ټاکنیز کمپاین د تمویل او مالي چارو اړوندو مسایلو کې له کانديدانو سره مرسته وکړي. خو بیا هم، د جمهوري ریاست د کانديدانو د مالي چارو استازو پر وخت او کره معلوماتو د وړاندې کولو څخه ډډه کوله، او د ټاکنیز کمپاین اړوند په یو شمېر فعالیتونو یې سترګې پټولې او په دې ډول د ټاکنو خپلواک کمېسیون سره په همکارۍ کې پاتې راغلي وو. د ټاکنو قانون د غیر قانوني منابعو او بسپنې کارول د یوې سرغړونې په توګه محدود او درجوي، خو د مالي رپوټونو د ورکړې څخه ډډه کول یا پر ټاکلي وخت د هغې نه سپارلو په ګډون د ټاکنیز کمپاین د مالي چارو نور شرایط بیا د سرغړونو په توګه نه په ګوته کوي. سربېره پر دې، دغه قانون په څرګند ډول د ټاکنیز کمپاین د مالي چارو د شرایطو څخه د سرغړونې په منظور د تطبیق وړ یو شمېر محدودیتونو د نه تنظیم او کنټرول له امله د تنفیذ یو اغېزمن مېکانیزم نه چمتو کوي.

د ټاکنو پر حقوقي چوکاټ باید له سره غور وشي، خو د ټاکنیز کمپاین د مالي بېنظمیو د مخنیوي په منظور د محدودیتونو د هراړخیز لست پکښې په متناسب او اغېزمن توګه شامل شي. د جمهوري ریاست کانديدان د ټاکنیز کمپاین د مالي چارو اړوند مسایلو په برخه کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون سره د نه همکارۍ په صورت کې باید مسوولیت په غاړه واخلي.

د مالي چارو لپاره د ټاکنو خپلواک کمېسیون څانګه د کانديدانو د ټاکنیز کمپاین په برخه کې د ټاکنیز کمپاین د مالي چارو د څار دنده په غاړه لري. خو بیا هم، دا د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون دی چې د شکایتونو پر اساس د ټاکنیز کمپاین د مالي چارو په هکله د مقرراتو د تنفیذ څخه په پېروي پراخ صلاحیتونه لري. سره له دې هم قانون په واضح ډول د ټاکنیزو شکایتونو د کمېسیون په څېر د نورو اړوندو همکارانو په ګډون د ټاکنو د خپلواک کمېسیون مسوولیت نه مشخص کوي، تر څو د وړاندې شویو مالي رپوټونو د ارزونې ترڅنګ د ټاکنیز کمپاین د مالي چارو څارنه تطبیق کړي او د ټاکنیز کمپاین مالي چارو له مقرراتو څخه سرغړونو ته لازم او فعال ځواب ورکړي. د رپوټونو له مخې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د محدود ظرفیت له کبله، د کانديدانو د مالي چارو د رپوټونو د ارزونې او څېړنې په برخه کې د ګڼ شمېر ستونزو سره مخ و. د ټاکنو خپلواک کمېسیون د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقونو د ادارې د ټاکنیز ملاتړ ټیم ته خبر ورکړی و چې نوموړی کمېسیون د کانديدانو د مالي چارو رپوټونه د خلکو په واک کې ورکوي او همدارنګه ټولو علاقه لرونکو همکارانو ته د رپوټونو د دقت په موخه د کره کتنې لپاره د اجازې ورکولو ترڅنګ دغه رپوټونه د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون په واک کې ورکوي. خو سره له دې هم هیڅ شخص، رسنۍ، یا مدني ټولني د سازمانونو استازو، د کانديدانو او د هغو مالي رپوټونو و په هکله کومه رسمي پوښتنه نه ده کړې کوم چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون په وېب پاڼې کې نشر شوی و.

په دې هکله د ټاکنو پر حقوقي چوکاټ له سره د کتنې سپارښتنه کېږي، خو په بشپړ، هراړخیز، او پر وخت د ټاکنیز کمپاین د مالي چارو څارنه کړای شي. د ټاکنیز کمپاین اړوند مالي چارو مسایلو په هکله د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون د تنفیذ ظرفیت هم باید واضح او روښانه کړای شي.

## 8. ملي او نړیوال نظارت

د ټاکنو قانون د ټاکنو لپاره د ملي او نړیوالې څارنې فرصت برابروي. د یادونې وړ ده چې د باورلیک ترلاسه کول هم د دوه پړاوو کړنلارې په ترڅ کې ترسره کېږي: سیاسي ګوندونه، کانديدان، د ټاکنیزې څارنې سازمانونه، او خبري رسنۍ وړاندې له دې چې د خپلو استازو د باورلیک لپاره غوښتنلیکونه وسپاري باید د ټاکنو د خپلواک کمېسیون څخه د سازمانې باورلیک ترلاسه کړي. هغه څارونکي چې باورلیک یې ترلاسه کړی وي "په ټاکنیز بهیر کې د ګډون کولو حق لري، خو له هغې څارنه او په اړه یې رپوټ وړاندې کړي."<sup>41</sup> د یادونې وړ ده چې سربرېره پر دې هم د ټاکنو خپلواک کمېسیون د کانديدانو استازو او کورنیو او نړیوالو سازمانونو ناظرانو ته د دې حق ورکړی و چې د ټاکنو د خپلواک کمېسیون په عمومي غونډو کې حضور ولري خو رسنۍ بیا له دې حق څخه نه وي برخمنې.<sup>42</sup> همداشان د ټاکنو خپلواک کمېسیون د کورنیو او نړیوالو ناظرانو لپاره یو قانوني کړنلاره هم چمتو کړی و.

د رایې اچونې د مربوطه مرکز رییس ته د رایې اچونې په ځای کې د ناظرانو، د کانديدانو د استازو او رسنیو استازو ته د دوی د موجودیت د وخت تعیین واک او اختیار ورکول شوی و چې د رایو اچونکو د نوم لیکنې او رایې اچونې په جریان کې د نوم لیکنې نظارت وکړي. که څه هم دا کار د خلکو د زیاتې کني ګوني څخه د مخنیوی د یوې وسیلې په توګه په پام کې نیول شوي و خو دا حکم له حده زیات جدي دی او ناظرانو او د کانديدانو د استازو په برخه کې د بې عدالتۍ دی او هم د دوی د کارونو پر وړاندې د احتمالي خنډ لامل کېږي. د ټاکنو خپلواک کمېسیون یو لړ نورو حکمونو هم صادر کړی چې له مخې یې کانديدان او سیاسي ګوندونه باید د ټاکنو پر ورځ د خپلو استازو او د استازو د ځای پر ځای کولو اړوند پلانونه له وړاندې د ټاکنو خپلواک کمېسیون سره همغږي او شریک کړي چې دا کار هم ورته خنډونه را منځته کوي.

د رایې اچونې او رایه اچونکو د نوم لیکنې په ځایونو کې د ناظرانو، د کانديدانو د استازو او سیاسي ګوندونو او رسنیو د استازو د موجودیت په هکله د وخت محدودول باید لري کړل شي. که چېرې د خلکو ګڼه ګونه یوه له مهمو ستونزو څخه وي، نو په دې صورت کې د رایې اچونې یا نوم لیکنې په مرکز کې د هر نهاد لپاره باید د اړوندو ناظرانو د شمیر کچه باندې له سره بیاکتنې وشي. همداشان هغه قواعد هم د بیا کتنې لپاره په پام کې نیول کېدای شي چې د کانديدانو او سیاسي ګوندونو د پلانونو د مخکې له مخکې هم‌هانګ کول و شریکول پکښې را نغاړي.

په عام ډول، د باورلیک ورکول ځانګړي/هراړخیزه او پر وخت کړنلاره وه. د مارچ په ۲۲ مه نېټه د باورلیک د پروسی د لومړي پړاو له بشپړېدو وروسته، د ټاکنو خپلواک کمېسیون اعلان وکړ چې دغه کمېسیون د څارنې ۶۸ ملي سازمانونو ته باورلیکونه ورکړي دي. د دوی څخه د یو شمېر په غوښتنه د ټاکنو خپلواک کمېسیون د انفرادي څارونکي د باورلیک د ورکړې په موخه د غوښتنلیکونو د منلو او پروسس د مارچ تر ۲۹ پورې چې د قانوني موده یې هم تیر شوی وه، وغځول. د ټاکنو خپلواک کمېسیون د معلوماتو له مخې د جمهوري ریاست او ولایتي شوراګانو د ټاکنو لپاره د اپرېل تر ۴ مې نېټې پورې ټولټال ۱۴۵۸۵ او د ټاکنو په جریان کې ۱۸۰۰۰ ملي ناظرانو ته باورلیکونه ورکړل شوي وو. باید وویل شي چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون اعلان وکړ چې هغه باورلیکونه چې د ټاکنو په لومړي پړاو کې ناظرانو ترلاسه کړي دي د ټاکنو په دویم پړاو کې هم مشروعیت لري. همدارنګه د یادونې وړ ده چې د ټاکنو په لومړي پړاو کې له ۱۷ نړیوالو نهادونو څخه شاوخوا ۱۲۰۰ نړیوالو ناظرانو ته ورکړل شوي باورلیکونه په هکله هم دغه مشروعیت د تطبیق وړ و. سربرېره پر دې، د ټاکنو خپلواک کمېسیون پرته له وروستۍ نېټې د ټاکلو، د نورو احتمالي ناظرانو لپاره د غوښتنلیکونو<sup>43</sup> د منلو وړاندیز هم وکړ. د ټاکنو په دواړو پړاونو کې بشپړه ناظرانو کابو په سلو کې دېرش سلنه وو.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون باید په رسمي ډول د ناظرانو د باورلیکونو د مشروعیت او غوښتنلیکونو لپاره د مهالوېشونو

41 سیاسي ګوندونو، خپلواکو کانديدان و، ناظرانو سازمانونو او رسنیو ته د باورلیک د ورکړې په هکله د ټاکنو خپلواک کمېسیون هغه مقرري ۶۰۱ مادي ته مراجعه وکړې چې د ۲۰۱۲ کال د دېسمبر د میاشتې په ۱۵ مه نېټه د ټاکنو خپلواک کمېسیون لخوا تصویب شوي ده. د رای شمېرنې، تصدیق، او د فیروې په ۱۱ مه نېټه د نتایجو د اعلان په هکله د ټاکنو خپلواک کمېسیون د مقرري په ۹ مه ماده کې د رای شمېرنې د ټولو پړاونو او نتایجو د اعلان څخه د څارنې حق تضمین شوی دی.

42 د ټاکنو خپلواک کمېسیون په عمومي غونډو کې د ملي او نړیوالو ناظرانو او نمائندګانو اړوند مقرره د ټاکنو خپلواک کمېسیون لخوا د فیروې په ۱۸ مه نېټه تصویب شوي ده. له دې څخه داسې څرګندېږي چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون په دې برخه کې ځانګړی واک او اختیار لري څو مشخص کړي چې کومې غونډې باید "علني" وي.

43 د کانديدانو په غوښتنه د ټاکنو خپلواک کمېسیون د هراړخیزې څېړنې په جریان کې د کانديدانو اضافي ناظرانو او استازو ته د باورلیک د ورکړې اجازه ورکړه (لاندې څرګندونې وګورئ).

د موضوع ترڅنګ د نورو اضافي ناظرانو، د کانديدانو استازو او د رسنيو نمايندگانو ته د جمهوري ریاست د ټاکنو د دویم پړاو په ترڅ کې د باورليکونو د ورکړې موضوع تنظیم او کنټرول کړي.

د کانديدانو او سياسي ګوندونو ټولټال ۳۴۵،۷۱۵ استازو ته د اپرېل د ۵ می نېټې د انتخاباتو د نظارت لپاره باورليکونه ورکړل شوي وو. د جمهوري ریاست د ټاکنو له اتو څخه د اوو کانديدانو ټولټال ۸۰،۶۴۵ استازو ته باورليکونه ورکړل شوي وو. د ټولو ۲۴۶،۷۴۰ استازو چې د ۲۰۰۸،۶ د ولایتي شوراګانو د کانديدانو د استازو په توګه د باورليک د غوښتنليکونو فورمي ډکې کړې وې. سربېره پر دې، د سياسي ګوندونو ۱۸،۳۳۰ استازو ته باورليکونه ورکړل شوي وو. د ټولو هغو استازو له شمېر څخه چې د کانديدانو يا سياسي ګوندونو لخوا معرفي شوي وو، تقريباً ۲۲ په سلو کې يې بنځينه نمايندګانې وې.

د جمهوري ریاست د دویم پړاو ټاکنو څخه وړاندې د ټاکنو خپلواک کمېسيون څرګنده کړه چې د ټاکنو د لومړي پړاو د هغو کانديدانو د استازو باورليکونه نور مشروعيت نلري چې په لومړي پړاو کې نه دي بريالي شوي، خو په ورته وخت کې يې د دویم پړاو پر دواړو کانديدانو غږ وکړ چې په کافي شمېر د نورو اضافي استازو لپاره باورليکونه ترلاسه او په ټاکليو ځایونو کې يې ځای پر ځای کړي، خو په لازمه توګه د ټاکنو پر ورځ د رایې اچونې مرکزونه تر خپل پوښښ لاندې راولي. د دې مقصد په موخه د ټاکنو خپلواک کمېسيون د هر کانديد لپاره د ۵۰،۰۰۰ باورليکونو د کارتونو فورمي وپېشلي. د دوهم پړاو دواړو کانديدانو هم په خپل وار سره د کمېسيون غوښتنې ته مثبت ځواب ورکړ او د ټاکنو خپلواک کمېسيون د معلوماتو له مخې د کانديدانو ټولټال ۸۷،۳۴۶ استازو ته باورليکونه ورکړل شول چې له دې جملې څخه يې ۲۵،۴۲۷ يا ۲۹،۱ فیصده بنځينه نمايندګانې وې.<sup>44</sup> سربېره پر دې سياسي ګوندونو هم ۲۱،۲۹۲ استازي ګمارلي وو چې ۴،۱۳۴ يا ۱۹،۴ فیصده يې بنځينه استازي وې. د دې واقعيت سره سره چې د جمهوري ریاست کانديدانو لخوا په ټول هېواد کې د امنيتي وضعيت اړوند اندېښنو او ستونزو ترڅنګ د يو شمېر نورو مالي او سازمانې خنډونه د موجوديت رپوټ ورکړی شوی ؤ، خو د ټاکنو خپلواک کمېسيون د OSCE د ډیموکراتیکو موسسو او بشري حقونو د دفتر ټاکنيز ملاتري ټيم ته خبر ورکړ چې د رایې اچونې په مرکزونو کې د ټاکنو د نتايجو په سلو کې له ۹۵ فیصده څخه زيات د ټاکنو د نتايجو پانې د جمهوري ریاست د وروستۍ ټاکنو<sup>45</sup> د دواړو کانديدانو لخوا لاسليک شوي وې. د يادونې وړ ده چې په دې جريان کې داسې رپوټونه هم موجود وو چې د کانديدانو استازو په اړونده برخه کې روزنه نه لرله او د دوی ډېری برخه په لازمه توګه د ټاکنو پر ورځ د فعاليتونو په هکله د رپوټ ورکولو او څارنې په موخه د اړتيا سره سم نه وو چمتو شوي.

سپارښتنه او وړاندیز کيږي چې سياسي ګوندونه او کانديدان د خپلو استازو د ظرفيت د لوړولو په موخه د ټاکنو خپلواک کمېسيون د نړيوالې ټولني په مرسته روزنيز پروګرامونه د اير کړي، خو د ټاکنيزو پروسو په برخه کې دوی د رپوټ ورکولو او څارنې په موخه په سمه توګه چمتو او وروزل شي.

له ټاکنو څخه وړاندې د مدني ټولني يو شمېر سازمانونه په فعاله توګه د ټاکنيز حقوقي چوکاټ په سمون او اصلاح کې ښکېل وو او د راتلونکو نويو ټاکنيزو قوانينو په متن کې يې يو شمېر سپارښتنې او وړاندیزونه رامنځ ته کړل. دوی په مدني او رایه ورکوونکو د پوهاوي او عامه بحثونو په ترتيب او تنظيم کې برخه درلوده. د رایې اچونې په مرکزونو کې د ټاکنو د ورځې د کرنلارو څخه پر څارنه سربېره د ملي ناظرانو ډلې هم په اوږدمهاله څارنه کې ښکېل وو او د کانديدانو د نوم ليکنې او د ټاکنو د کمپاين لړۍ يې تعقيبوله. د مدني ټولني يو شمېر سازمانونو د رایې شمېرنې د ملي مرکز کې او همداشان د بيا شمېرنو او پلټنو په منظور په محلي او مرکزي کچو د رایې شمېرنې د نتايجو د تعقيب او څارنې لپاره خپل څارونکي ځای پر ځای کړي وو.

د ملي څارنې په اصلي سازمانونو کې د افغانستان د آزادو او عادلانه ټاکنو سازمان (FEFA)، د افغانستان د ريو ټاکنو بنسټ (TEFA)، د افغانستان د ملي مشارکت سازمان (NAPO)، د نوي کرښې/لاين سازمان (NLO)، د افغانستان د ځوانانو ملي او ټولنيزه اداره (AYNSO)، او د افغانستان د ټاکنو د څار (EWA) ادارې شاملې وې. ټولو سازمانونو او ادارو د نړيوالې ټولني څخه د مالي تمویل ترڅنګ نور ملاتړ هم ترلاسه کړی ؤ.

د ۲۰۱۴ کال د ټاکنو لپاره د افغانستان د آزادو او عادلانه ټاکنو سازمان (FEFA) د ټاکنو په لومړي پړاو کې له ۹،۵۰۰ ناظرانو څخه زيات او په دویم يا وروستي پړاو کې يې له ۹،۰۰۰ څخه ډېر څارونکي د دې لپاره ځای پر ځای کړي وو، خو د رایې اچونې د ټولو مرکزونو له شمېر څخه يې په سلو کې اويا تر خپل پوښښ لاندې راولي.<sup>46</sup>

44 د ډاکټر عبدالله عبدالله ۴۲،۱۶۰ استازو ته باورليکونه ورکړل شول، چې له دې جملې څخه ۱۱،۷۶۳ يا ۲۷،۲ فیصده يې بنځينه استازي وې؛ د ډاکټر غني ۴۵،۱۸۶ نمايندگانو ته باورليکونه ورکړل شول، چې له دې جملې څخه ۱۳،۶۶۴ يا ۳۰،۲ فیصده يې بنځينه استازي وې.

45 د تقیيش په وروستي پړاو کې د وروستي پړاو ټاکنو له کانديدانو څخه يوه يې د نتايجو په يو شمېر پانې باندې د استازو د لاسليکونو د صحت په اړه خپلې اندېښنې څرګندې کړې او په دې هکله د ټاکنو خپلواک کمېسيون د هغې د بيا کتنې په موخه د سپټمبر په ۷ مه نېټه يوه کرنلاره تاسيس کړه. د يادونې وړ ده چې دغه بيا کتنه هغه مهال ترسره شوه چې په اروپا کې د امنيت او همکارۍ د سازمان او ډیموکراتیکو موسسو او بشري حقونو د دفتر ټاکنيز ملاتري ټيم (OSCE/ODIHR) له هېواد څخه وتلی ؤ.

46 د ناظرانو د شمېر او د دوی د ځای پر ځای کولو په اړه ډاټا/معلومات د هغو معلومات و پر اساس ولاړ دي چې د اړوندو ناظرانو کړيوونو لخوا د

افغانستان د رڼو ټاکنو بنسټ خبر ورکړی و چې دوی د ټاکنو په لومړي پړاو کې ۶،۹۶۶ او د دویم یا وروستي پړاو لپاره یې ۸،۵۹۲ څارونکي ځای پر ځای کړي وو. د افغانستان د آزادو او عادلانه ټاکنو سازمان او افغانستان د رڼو ټاکنو بنسټ (TEFA) د ملي نظارت یا څارني هغه یوازیني ګروپونه وو چې په ټولو ۳۴ ولایتونو کې یې خپل څارونکي ځای پر ځای کړي وو. یوازي د دغو سازمانونو لخوا د ادعا شویو ناظرانو د ارقامو مجموعه له هغه اعلان شوي رسمي شمېر څخه تجاوز کوي چې له مخې یې ملي ناظرانو ته باورلیکونه ورکړل شوي دي. د افغانستان د ملي مشارکت سازمان (NAPO) د نوي کرښې/لاین سازمان (NLO) سره په ګډه په ۱۳ غوره شویو ولایتونو کې ۷۵۰ څارونکي ځای پر ځای کړي وو. د دې ترڅنګ د افغانستان د ملي مشارکت سازمان (NAPO) د فیفا (FEFA) تر چتر لاندې په کابل ولایت کې ۹۵۰ نور اضافي څارونکي هم ځای پر ځای کړي وو. د افغانستان د ځوانانو ملي او ټولنیزه اداره (AYNSO) په پنځو سوېلي ولایتونو کې ۳۵۰ څارونکي درلودل، په داسې حال کې چې د افغانستان د ټاکنو د څار (EWA) ادارې چې یوازي د دویم پړاو ټاکنو د څارني په بهیر کې ګډون کړی و، د ټاکنو په ورځ په ۱۶ ولایتونو کې ۵۰۰ څارونکي ځای پر ځای کړي وو.

اکثرو سازمانونو د ټاکنو په ورځ د ناظرانو د ځای پر ځای کولو پلانونه همغږي کړي وو، خو یو له بل سره همکارۍ او همغږۍ ولری او د احتمالي کارۍ تداخل مخه ونیول شې. د ANPO, AYNSO, FEFA, NLO او FEFA سازمانونو د ټاکنو د ورځې د نظارت او څارني په موخه د مشترکو اساساتو یوه اظهارپاڼه لاسلیک کړه چې له مخې یې دوی د همغږۍ او معلوماتو شریکولو په موخه یو مېکانیزم طرحه کړ. د یادونې وړ ده چې دغو سازمانونو د لومړي پړاو ټاکنو وروسته د مشترکې بیانيې او وړاندیز شویو سپارښتنو د دویم پړاو ټاکنیز بهیر له بڼه والي سره مرسته وکړه؛ خو د دویم پړاو ټاکنو څخه وروسته دوی هېڅ مشترکه بیانيه صادره نه کړه. د ناظرانو همغږي د جولای میاشتې په لومړیو کې په اغېزمنه توګه پیل او په ګډه سره یې د انتخاباتو له خپلواک کمېسیون څخه غوښتنه وکړي چې د دویم پړاو د لومړنیو نتایجو د اعلان څخه وړاندې ځانګړي ستونزې او مسایل په ګوته کړي.

د ملي ناظرانو ګروپونو وکولای شول چې د ټاکنو په ورځ د ځای پر ځای کولو پلانونه دوام ورکړي او د ټاکنو له ورځې څخه وروسته د لا زیاتو معلوماتو د شریکولو او رپوټ ورکولو ته عملي بڼه ورکړي.

د ملي ناظرانو یو شمېر ګروپونو ترلاسه شوي موندنې له یو بل سره تبادله کړي او د دې بهیر د اړخونو په هکله یې د ټاکنو خپلواک کمېسیون او ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون ترڅنګ نورو همکارانو ته په مشترک ډول سپارښتنې وړاندې کړي. د جون میاشتې په لومړۍ نېټه د ټاکنو خپلواک کمېسیون د ملي او نړیوالو ناظرانو په ګډون کولو سره د همکارانو د یوې غونډې کوربه و، او د دې غونډې په ترڅ کې د ناظرانو او کانډیدانو د استازو له خوا د پروسو ته د لاس رسې په برخه کې د پرمختګ او رویتیا د زیاتوالي ترڅنګ د نتایجو د تایید او رایې شمېرنې له بهیر څخه د څارني غوښتنې هم وشوې. د یادونې وړ ده چې په دې برخه کې د رامنځ ته شویو تغیراتو په هکله د ټاکنو خپلواک کمېسیون لخوا خبر ورکړل شو. باید وویل شي چې د ناظرانو د ګروپونو د غوښتنو په ځواب کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د دې ژمنه هم وکړي چې د ناظرانو او د کانډیدانو د استازو ټول هغه رپوټونه به تر غور لاندې ونیول شي چې پکښې د ټاکنو پر ورځ دوی ته مخ شوی خنډونه را ښکاره کوي او ددغو ستونزو او خنډونو په اړه د حل لاری چاری و لټوي. څارونکي د ټاکنو د لومړي پړاو په ترڅ کې د احتمالي ناوړه ګټې اخیستنې له کبله د ټاکنو خپلواک کمېسیون د ګوښه کړل شویو کارکوونکو د لست غوښتنه وکړه، خو د ټاکنو په دویم پړاو کې د دوی د نه ګډون په موخه د دوی د ګوښه کولو پخلی وکړي خو دا غوښتنې ته پام نه اړول شوه.

د څارني ټولو ملي ګروپونو د تماس مرکزونه د دې لپاره ایجاد کړي و خو د ټاکنو پر ورځ له خپلو ناظرانو څخه معلومات ترلاسه او بیا یې په اړه د خپلو موندنو او نتایجو سره یو ځای رپوټونه خپاره کړي. سره له دې چې ډېری وختونه په دې رپوټونو کې د څارني په ترڅ کې د بېلګې په ډول د رای پانېو د کمښت، رای پانېو د صندوقونو د بندولو، جعلی رایې اچونې یا ناظرانو ته د اجازې نه ورکولو په څېر نیمګړتیاوې ذکر شوي وي، خو د موندنو تصدیق او تایید لپاره د اړتیا وړ مفصل معلومات پکښې نه و موجود. د څارني ډېری ګروپونو د هغه څه په اړه چې څارل شوي و (لومړني معلومات) او هغه څه چې دوی ته یې په اړه رپوټ ورکړل شوي و، توپیر نه کولود څارونکو ګروپونو په یو شمېر رپوټونو کې د رای پانېو د صندوقونو د ډکولو د بېلګې رپوټونه په ډاګه شوي و خو ورسره یې کوم تشریحات د صندوقونو د ډکولو د څرنګوالي، او داچې دوی په دې اړه کوم موندنې درلودې او همداراز کوم اقدامات د هغه د مخنیوی دپاره نیولې شوي و او که نه، نه و ورکول شوي.

نړیواله ټولنه باید د موندنو د تصدیق او د پېښو د مستند کولو او رپوټ ورکولو په برخه کې په نړیواله کچه د څارني د منل شویو اصولو په پام کې نیولو سره د ملي څارني ګروپونو د ظرفیت لوړولو له هڅو ملاتړ وکړي.



## 9. د ټاکنو ورځ

د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقونو د دفتر د ټاکنیز ملاتړ ټیم د خپل ماموریت په برخه کې د هغو لنډمهاله ناظرانو پرته چې د ټاکنو د ورځې د مقداري ارزونې بنسټ برابروي د اوږدمهاله ټاکنیز بهیر باندې تمرکز کړی و. د دغه ټیم ناظرانو په کابل کې د رایې اچونې له محدود شمېر مرکزونو څخه لیدنه وکړه، خو د ټاکنو په ورځ په هر اړخیزه توګه له ټاکنو څخه څارنه ترسره نه کړه.

### الف. د رایې اچونې د مرکزونو لست

د رایې اچونکو د یو مرکزي ثبت د نشتوالي په صورت کې رایه اچوونکو د رایې اچونې د ځانګړو مرکزونو سره نښلول شوی نه و، خو دوی د ټاکنو په ورځ د رایې اچونې د مرکز په تعینولو کې آزاد او خپلواک و. دا په خپل وار سره د سرشمېرنې او تجدید شوي د وګړو د معلوماتو او ارقامو د احصایې د یوې باوري سرچینې د نشتوالي له کبله په خپله یو ځل بیا د اغېزمنو ټاکنو د پلانونو په برخه د پام وړ ننګونه وه او ټاکنیز بهیر یې له ډېرو ستونزو او درغلیو سره مخامخ کړی و. د ټاکنو خپلواک کمېسیون ته په کار وه چې د یو عام شموله ټاکنو د په لاره اچولو په موخه یو داسې حفاظتی سیستم د رای پانو د صندوقونو د دکولو دخطر نه د خونديتوب لپاره په نظر کې نیولی وی کوم چې د اندازې نه د زیاتې رای پانو د ویش له امله منځته راځي. د دې په رڼا کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د هر ډول ټاکنو او رای اچونې د مرکز لپاره د ۶۰۰ رای پانو د بېلولو او ځانګړې کولو پرېکړه وکړه او د رایې اچونې د اړتیا وړ مرکزونو د ټاکلو په موخه د وګړیو په هکله د موجودو معلوماتو څخه ګټه واخیسته. د رای پانو د کمښت په صورت کې، د ټاکنو خپلواک کمېسیون یو شمېر داسې کړنلارې تر لاس لاندې ونيولې چې پر اساس یې د ټاکنو د ورځې څخه وړاندې په هر ولایت کې د رایې اچونې د اړتیا وړ احتمالي مرکزونو ته مواد ورسول، او رایه اچوونکو ته یې لارښوونه وکړه چې که چیرې په یو مرکز کې د رای اچونې پانې کمبود موجود وی دوی کولای شي د رایې اچونې هغو نږدې مرکزونو ته ولاړ شي چې په هغې کې رای پانې موجودې دي.

د رایې اچونې مرکزونو لست یوه د پام وړ ستونزه وه، ځکه چې په یو شمېر ټاکلیو سیمو کې د امنیتي دلایلو له کبله د رایې اچونې د مرکزونو تړل کېدو په خپل وار سره په ټاکنو کې د رایه اچوونکو د ګډون د شمېر ترڅنګ د ټاکنو نتایج هم تر خپلې سیوري لاندې راوستلې وې. د یادونې وړ ده چې د رایې اچونې لپاره د مناسبو موقعیتونو نشتون هم یوه له بنسټیزو ستونزو څخه وه. د مدني ټولني د یو شمېر سازمانونو د نیوکو سره سره د ټاکنو خپلواک کمېسیون بیا هم د رایې اچونې مرکزونه په محلي روغتیايي مرکزونو او جوماتونو کې جوړ کړي وو.

د کورنیو چارو وزارت د رایې اچونې د مرکزونو په شاوخوا کې امنیتي ارزونې په تعدی ترسره کړه، خو دا د ټاکنو خپلواک کمېسیون له صلاحیتونو څخه وه، خو د رایې اچونې د هغو مرکزونو وروستی لست د کورنیو چارو وزارت د سپارښتنو پر بنسټ چمتو کړی چې د ټاکنو په ورځ به پرانیستي وي. سر بېره پر دې، د ټاکنو خپلواک کمېسیون د یوې هڅې په ترڅ کې د رایې اچونې د مرکزونو پر سر د موافقې له مخې د د جمهوري ریاست ټاکنو د کاندیدانو په ګډون د ټاکنو په دواړو پړاونو کې د رایې اچونې د مرکزونو د شمېر هغه لست د ټاکنیزو همکارانو سره یو ځای ارزولی و چې د ټاکنو پر ورځ به پرانیستي وي.

د کورنیو چارو وزارت د ارزونو او سپارښتنو پر بنسټ له ټاکنو څخه وړاندې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د مارچ پر ۳۰ مه نېټه اعلان وکړ چې د اپرېل میاشتې په ۵ مه نېټه به د ۱۲۲۲۲ نارینه او ۸۵۷۳ بنځینه ځایونو په ګډون د رایې اچونې ۲۰۷۹۵ ځایونه او ۶۴۲۳ مرکزونه پرانیستي وي، خو د رایو اچوونکو سره د رایې اچونې په برخه کې مرسته وکړي. د یادونې وړ ده چې د رایې اچونې د ۶۷۷۵ مرکزونو د لومړني لست له جملې څخه یې ۳۵۲ مرکزونه د امنیتي لاملونو له کبله تړلي پاتې شوي وو، او د ټاکنو خپلواک کمېسیون په همدې ورځ پر خپله وېب پاڼه د رای اچونې د مرکزونو دغه لست نشر او خپور کړ.

د ټاکنو په لومړي پړاو کې د رای پانو د کمښت په هکله د نیوکو په ځواب کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د ټاکنو په دویم پړاو کې د رایې اچونې د مرکزونو لست ته له سره کتنه وکړه. دې موخې ته د رسېدو لپاره یې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د رایې اچونې د مرکزونو پر لست د نویو د رای اچونې دځایونو د ورزیاتولو لپاره یو اصل او قاعده رامنځ ته کړه او پر خپل احتمالي پلان<sup>۴۷</sup> یې هم له سره کتنه وکړه. د ټاکنو خپلواک کمېسیون د نوي او تجدید شوي لست په هکله د وروستي پړاو کاندیدانو سره سلا مشوره وکړه چې په پایله کې د جون میاشتې په ۱۰ مه نېټه د ټاکنو خپلواک کمېسیون د ۱۳۸۱۲ نارینه او ۹۳۲۴ بنځینه ځایونو په ګډون د ټاکنو په دوهم پړاو کې د رایې اچونې د ځایونو په شمېر کې تر ۲۳۱۳۶ پورې د زیاتوالي اعلان وکړ. همدارنګه د کورنیو چارو وزارت د نوي امنیتي ارزونې پر بنسټ

د دې اصل او قاعدې مطابق د ټاکنو خپلواک کمېسیون په ټول هېواد کې د ولایت په تناسب د رایې اچونې نور اضافي ځایونه تاسیس کړل چې هغه موقعیتونه یې تنظیمول چې د ورکړل شویو رپوټونو پر اساس په لومړي پړاو ټاکنو کې د رای پانو له کمښت سره مخ وو.

## ب. د ټاکنو د ورځې امنیت

په ټول هېواد کې د رایې اچونې د ځایونو د خونديتوب او ساتنې په موخه د اپرېل میاشتې د ۵ مې نېټې د ټاکنو لپاره نږدې ۱۹۵۰۰۰ امنیتي پرسونل ځای پر ځای شوي وو. په سوله ییز چاپېریال کې د ټاکنو د ترسره کولو له کبله د افغانستان ملي امنیتي ځواکونو اجراءات او فعالیتونه د یوې لویې بریا په توګه د افغان او نړیوالو همکارانو لخوا وستایل شول. د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقونو د ادارې د ټاکنیز حمایتي ټیم لخوا د لومړي پړاو ټاکنو په جریان کې په یو شمېر سیمو کې له هغو ننګونو څارنه کړې وه چې په نسبتاً اسانۍ او کم لګښت سره حل کېدای شول. د رایې اچونې د محدود شمېر ځایونو څخه د لیدنې په ترڅ کې د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقونو د ادارې د ټاکنیز حمایتي ټیم د ترافیکي کنټرول په برخو کې د پولیسو د یو شمېر هغو افسران ولید چې خپل ټول فعالیتونه د نړیوالو ناظرانو پر سهولت او لارښونه متمرکز کړي وو، د رایې اچونې په مرکزونو کې هم د افغانستان امنیتي ځواکونو هغه پرسونل لیدلي دي چې ټاکنې په وخت کې یې د استراحت او ستریا لارې کولو تمایل درلود. باید وویل شي، چې د لومړي او دویم پړاو ټاکنو ترمنځ د نوموړي سازمان د ټیم لخوا دا ډول اندېښنې د نړیوالو سوله ساتو ځواکونو (ISAF) د ټاکنو اړونده واحد او کورنیو چارو وزارت سره د غونډو په جریان کې مطرح شوي وې.

ثابت او دایمي امنیتي پرسونل ترممکنه حده پورې په بېلابېلو وختونو کې د دوو ساعتونو لپاره په دوه پړاوو کار وپېل کیدای شي. کرنلاري باید د افغان امنیتي ځواکونو هر غړي ته په دقیق، روښانه او اغېزمنه توګه ورسول شي. امنیتي پلټنه هم باید د خطر د کمولو په موخه په منظم او یو ډول ترسره شي.

د جمهوري ریاست د ټاکنو د لومړي پړاو په پرتله په دویم پړاو کې امنیتي شرایطو او مقرراتو د پام وړ توپیر درلود. په لومړي پړاو ټاکنو کې د افغان ملي پولیسو، افغان ملي اردو او ملي امنیت ریاست زیات شمېر پرسونل مکلف وو چې د اپرېل میاشتې له ۴ مې نېټې تر ۵ مې نېټې پورې د رایې اچونې د بهیر د پای ته رسېدو او رای پانېو د شمېرنې په موخه ۲۴ ساعته دنده ترسره کړي. خو له بل لوري د دویم پړاو ټاکنو لپاره د افغان ملي پولیسو، افغان ملي اردو او ملي امنیت ریاست تر ۲۰۵۰۰۰ پورې امنیتي پرسونل د تیارۍ په حال کې وو چې د دغو امنیتي پرسونلو ټولټال شمېر ۴۰۰۰۰۰ ته رسېدو. د دې ترڅنګ د ټاکنیز بهیر د خونديتوب په منظور د امنیتي پرسونلو د شته والي د پراختیا ترڅنګ د دوی د عوض په برخه کې سمون هم په پام کې نیول شوی و.

د لومړي پړاو ټاکنو لپاره امنیتي مقرراتو تر ډېره بریده د رامنځ ته شوي "فولادي امنیتي کمربند" پر هغو لارو چارو تکیه کوله چې د امنیتي مسوولیت د کمربندونو مشترک مرکز یې درلود، او له مخې یې د رایې اچونې د مرکز امنیت تر یوه کیلومتر ساحې پورې د ملي امنیت د ریاست د کارکوونکو د څارنې په مرسته د افغان ملي اردو لخوا نیول شوی و، د ملي امنیت د ریاست تر څارنې لاندې د رایې اچونې مرکز د شاوخوا چاپېریال امنیت د ملي پولیسو لخوا نیول شوی و، په داسې حال کې چې د رایې اچونې مرکزونو امنیت د افغان ملي پولیسو او ملي امنیت د ریاست د پرسونلو/کارکوونکو لخوا نیول شوی و. د دویم پړاو ټاکنو لپاره په ټاکنیز امنیتي پلان کې هم بدلون راوستل شوی و او د جون میاشتې په ۱۴ مه نېټه د یوه کیلومتر امنیتي کمربند ساحه د رایې اچونې مرکزونو ته څېرمه تر نږدې ساحو پورې محدوده شوه.

په دویم پړاو ټاکنو کې د هېواد په کچه د وسلوالو بریدونو په شمېر کې د پام وړ زیاتوالی راغلی وو. د اپرېل میاشتې پر ۵ مه نېټه د ټاکنو په ورځ د رایې اچونې د ۶۴۲۳ پلان شویو مرکزونو له جملې څخه یې ۱۴۰ مرکزونه د امنیتي لاملونو له کبله ترلې پاتې شول. همدارنګه د ورکړل شویو رپوټونو له مخې په ټول هېواد کې د ۴۶۴ وسلوالو بریدونو په پایله کې ۲۱۰ کسان (د ټاکنو د خپلواک کمپسیون د ۳ کارکوونکو په ګډون) وژل شوي او ۲۲۷ نور ټپیان شوي وو. د جون میاشتې د ۱۴ مې نېټې په پرتله<sup>48</sup> د رایې اچونې د پلان شویو مرکزونو شمېر ۶۳۶۵ و چې له دې جملې څخه یې ۱۹۳ (د رایې اچونې د ۵۷۹ ځایونو په ګډون) مرکزونه د ټاکنو په ورځ د امنیتي لاملونو له کبله ترلې وو او د ورکړل شویو رپوټونو له مخې د ۵۷۰ وسلوالو بریدونو په پایله کې د ټاکنو د خپلواک کمپسیون د ۱۰ کارکوونکو په ګډون لږترلږه ۲۲۳ کسان وژل شوي او ۳۹۰ نور ټپیان شوي وو.

د تېرو ټاکنو په خلاف د ۲۰۱۴ کال ټاکنو لپاره د امنیت ساتلو دنده او مسوولیت یوازې د افغان ملي امنیتي ځواکونو په غاړه و. د ټاکنو خپلواک کمپسیون او ملي امنیت د ریاست سره د ګډې همغږۍ او همکارۍ پر بنسټ د کورنیو چارو وزارت د ټاکنیزو امنیتي ترتیباتو مسوول و. د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم د مسوولینو په وینا د ټاکنو خپلواک کمپسیون او افغان ملي امنیتي ځواکونو ترمنځ همکاري او همغږي د پام

ور اغېزمنه نه وه ځکه چې په ساحه کې د افغان ملي امنیتي ځواکونو قوماندانانو د ټاکنو خپلواک کمېسیون د امنیتي کارکوونکو سره خپلې هڅې نه همغږي کولې او په وار وار یې پر موافقه شویو کړنلارو سترګې پټې کړې دي. د پروتوکول څخه د سرغړونو پر وړاندې عمل نه کولو لاملونه لا هم بې ځوابه پاتې دي.

د کورنیو چارو وزارت د ټاکنو د هرې ورځې څخه وړاندې د نړیوال څار ګروپونه د دې لپاره رابولي وو، خو د ټاکنو د ورځې امنیتي پلان په هکله دوی ته لنډ معلومات ورکړي. خو سره له دې هم وړاندې شوي معلومات ډېر محدود او د ټاکنیز امنیت لپاره د امنیتي مسوولینو لخوا طرحه شوي لارې چارې هم څرګندې نه وې.

د یادونې وړ ده چې د ټاکنو د خپلواک کمېسیون او افغان ملي امنیتي ځواکونو ترمنځ په همکارۍ او همغږۍ کې هم باید په ټولو کچو کې سمون رامنځ ته شي. د راتلونکو ټاکنو لپاره باید د مراتبو د منظمې سلسلې یا اطاعت روښانه لړۍ هم باید رامنځ ته کړای شي او د مراتبو دا سلسله باید په ټول هېواد کې د رایې اچونې د مرکز له کارکوونکو نیولې بیا د افغان ملي امنیتي ځواکونو، د کانديدانو د استازو او ناظرانو پورې ورسول شي.

### ج. د درغلیو د مخنیوي لپاره هڅې

د تېرو هر ځل ټاکنو څخه وروسته د ټاکنو خپلواک کمېسیون د درغلیو او ګډوډیو د پېژندلو او موندلو په موخه یو شمېر تدابیر د دې لپاره پلي کړي دي، خو په راتلونکو ټاکنو کې د دا ډول ستونزو د مخنیوي په منظور احتمالي تدابیر تر غور لاندې ونیسي. د ۲۰۱۴ کال ټاکنو څخه وړاندې د هرکلي وړ د یو ګام په ترڅ کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د ۲۰۱۳ کال د جون میاشتې په ۱۷ مه نېټه د درغلیو د حل لارو په موخه یوه ستراتیژي وړاندې او پېښیښې کړه. په دې ستراتیژۍ کې د زیات شمېر ټاکنیزو مسوولینو او کارکوونکو روزنه، د رایې اچونې ځایونو ته د لېږد او بیا بېرته وړلو حساسو موادو د خونديتوب د لړۍ په برخه کې اصلاحات او پرمختګونه په پام کې نیول شوي وو، او نوموړي مواد د دې لپاره ارزول کېدل، خو باوري کړي چې د رای شمېرنې د نتایجو هغه فورمې چې د رای شمېرنې د ملي مرکز (NTC) لخوا د ځانګړي مرکزونو د پاره استول شوي و هماغه دی او که نه. داتول اقدامات د ۲۰۱۴ په ټولټاکنو کې پلي شوي دي.

په دې ستراتیژۍ کې یادونه شوې چې "د ټاکنیز مدیریت ادارو، د رایې اچونې د پروسی کارکوونکو، سیاسي ګوندونو، کانديدانو، ناظرانو او په خپله<sup>49</sup> د رایو اچوونکو په ګډون په دې بهیر کې د بنکېلو کسانو ژمنتیا او امانتداری د پروسی دپاره د لومړۍ درجې خونديتوبونو څخه دی". دې ستراتیژۍ ته په کتو سره د رایې اچونې ځایونو د روښتیا د لوړولو او کانديدانو د استازو او ناظرانو د ځای پر ځای کولو او دوی ته د پام وړ شمېر باورلیکونو ورکولو ترڅنګ نورو ترتیباتو ته د عملي بڼې ورکولو له لارې په تېره بیا د دویم پړاو ټاکنو د ورځې څخه وړاندې، د ټاکنو خپلواک کمېسیون د پام وړې هڅې کړې دي. سربېره پر دې د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون چې د یوناما/UNAMA او نړیوالې ټولني لخوا یې ملاتړ کېږي پر کانديدانو او د هغوی پر استازو غږ وکړ چې د سرغړونې یا درغلی په صورت کې د شکایتونو د درجولو له حق څخه ګټه پورته او ټاکنیزو لاندو د حل په موخه د موجودو رسمي لارو څخه ګټه پورته کړي.

د ملي څارونکي سازمانونو یو شمېر رپوټونو ته په پام سره، د هېواد په کچه په یو شمېر سیمو کې د کم عمره کسانو لخوا د رایې اچونې، ګروپي رایې اچونې او ګڼو جعلی رایې اچونې په ګډون د رایې اچونې اړوند بالقوه پټو سرغړونو د پېښېدو خبر ورکوي. همدارنګه د څار یو شمېر رپوټونه څرګندوي چې د رای پانېو صندوقونو د کولو جدې سرغړونې په ځانګړي توګه د لمرې پړاو ټاکنو وروسته موجودې وې. د لومړي پړاو ټاکنو له ورځې څخه وروسته پر ټولنیزو رسنیو یو شمېر داسې وېبپاڼې خپرې شوې چې په هغې کې نامعلوم اشخاص لیدل کېږي چې د ولایتي شوراګانو او د جمهوري ریاست دواړو ټاکنو کې په پراخه پیمانه رای پانې په نېشه کوي. او وروسته بیا له دې جملې څخه یې یو شمېر وېبپاڼې د شکایتونو څخه د تایید او تصدیق په موخه د ثبوت په توګه د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون ته وړاندې شوي.

د لومړي پړاو ټاکنو څخه وروسته د ټاکنو خپلواک کمېسیون د رایې اچونې د ځایونو اړوند څو زره هغه کارکوونکي او مسوولین له دندو ګوښه کړل چې په ټاکنیزو ګډوډیو کې په لاس لرلو تورن شوي وو. د رسمي ارقامو مطابق ټولټال ۳۳۰۰ کارکوونکي له دندو ګوښه شوي او په راتلونکي کې پر دندو د ګمارنې د مخنیوي په منظور په تورلست کې شامل شوي دي او همدارنګه د ټاکنو خپلواک کمېسیون د ۴۴۰ هغو کارکوونکو پر ځای نور کارکوونکي ګمارلي دي چې د ټاکنو په پروسه کې یې په خپله دنده کې ناغېږي کړي وه. د یادونې وړ ده چې د دغو تورنو کسانو نومونه د ۱۱۰۰۰ هغو کسانو پر لست وړعلا شوي دي چې په تېرو ټاکنو کې د ټاکنیزو ګډوډیو په تور په تورلست کې شامل شوي وو.



د ټاکنو خپلواک کمېسیون ته په کار ده چې د رایې اچونې ځایونو د کارکوونکو روزنه او ارزونه جاري وساتي او د غیر مجازو فعالیتونو د مخنیوي په منظور د محدودیتونو یو روښانه ټولګه وړاندې او وضع کړي.

## د. د ټاکنو د ورځې اجراءات

د ټاکنو په دواړو پړاونو کې د ټاکنو په ورځ د رایې اچونې ځایونه پر اتو بجو پرانیستل کېدل. خو د ورکړل شویو رپوټونو پر بنسټ د رایې اچونې د ځایونو په پرانیستلو کې ځنډ او ځنډ تر ډېره بریده د رایې اچونې او امنیتي کارکوونکو د ناوخته راتګ له امله و او دا کار د دویم پړاو ټاکنو په پرتله په لومړي پړاو کې ډېر ترسټرګو شوی دی. د رایې اچونې مرکزونو او ځایونو د پرانیستلو د کړنلارې سره سم د رایې اچونې کارکوونکي باید د ترلاسه شویو رای پانوی شمېر چېک او نتایجو په فورمه کې یې ثبت او د رایې پانوی صندوقونه د رایې شمېرنې د پیل څخه وړاندې مهر او بند کړي. د دویم پړاو د جمهوري ریاست ټاکنو لپاره د ټاکنو خپلواک کمېسیون د نتایجو فورمي تعدیل او د رای پانوی د ګڼلو او چېک کولو نه د هغه انګېرنې پر اساس صرف نظر وکړ چې د رایې اچونې ټولو ځایونو پوره ۶۰۰ رای پانوی ترلاسه کړي دي. د ټاکنیزو نتایجو د فورمو بشپړولو په بهیر کې د تېروتنو د کچې راټیټولو په منظور د یوې وسیلې په توګه د پرېکړې سره سره<sup>50</sup> بیا هم دا بهیر د رایې اچونې د ځای په کچه د رای پانوی د پروسی د تطبیق څخه یو ګام وروسته و.

د رایې ورکونکو د یو مشخص او واحد لست (کوم چې هره رای اچونکي د یو رای د ځای سره تړی) د نشتوالي په صورت کې د رایه ورکونکي ګوتي په دوه ډوله (د نه ترسټرګو کیدونکي او نه پاکېدونکي) رنګونه نښه کول د یوه شخص لخوا د تکراري رایې اچونې پر وړاندې اساسي ځنډ و. په دویم پړاو ټاکنو کې د نه لیدونکي رنګ سربرېره د ټاکنو خپلواک کمېسیون د نورو شرایطو د وضع کولو پرېکړه هم وکړه. د یادونې وړ ده چې په دغو کړنلارو<sup>51</sup> کې د هرې ټاکنې د رایې ورکونکو لپاره د ځانګړي سوري کوونکي وسیلې په مرسته د رایې اچونې د کارت سوري کول شامل و. په ټاکنو کې د هر برخه اخیستونکي رایه ورکونکي د رایې اچونې د کارت ځانګړي شمېره هم د رایې اچونې د کارت د ثبت په کتاب کې ثبت کېدل خو د رایې اچونې د اصلي ثبت شویو کارتونو د شمېرو د معلومولو او ځانګړي رایه ورکونکي سره د ثبت شوي شمېرې د سمون په موخه د ثبت د مرکزي دفتر نشتوالي د رایې اچونې د ثبتېدونکو کارتونو شمېرې د درغلیو د مخنیوي پر وړاندې د یو اساسي ځنډ په توګه هغه څه دي چې لا هم تر پوښتنې لاندې دي.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون د رایې اچونې د کارت د شمېرې سربرېره کولای شول چې د درغلیو او د درغلیو اړوند تفتیش په ترڅ کې د احتمالي کارونې څخه د مخنیوي په توګه او رایې اچونې د ځای د رایه ورکونکي د ثبت د کتاب د ارزښت لوړولو په منظور د رای پانوی د رسید پر وړاندې د هر رایه ورکونکي د نوم ثبتونې او لاسلیک (یا د ګوتي نښه) اړتیا په پام کې ونیسي.

د قانون له مخې رایه ورکونکي حق نلري چې د رایې اچونې په کارتونو کې د ذکر شویو ولایتونو پرته په نورو ولایتونو کې د ولایتي شوراګانو لپاره رایه ورکړي. په هر صورت، د رایې اچونې د هر ځای لپاره د رایې ورکونکي د کارت د ثبت یوازې یو کتاب ساتل کېږي. ځکه نو د اړېل میاشتي په ۵ مه نېټه کله چې په یوه وخت کې د رایې اچونې په ورته ځای کې د دواړو د جمهوري ریاست او ولایتي شوراګانو ټاکنې ترسره کېږي، نو د ثبت له هغه کتاب څخه و چې یوازې یې د هغو رایه ورکونکو دقیق شمېر منعکس کولو چې د جمهوري ریاست ټاکنو لپاره رای پانوی ورکړل شوي وي، نه د هغو رایه ورکونکو شمېر چې د ولایتي شوراګانو لپاره یې رایې ورکړې وي.

سپارښتنه کېږي چې د هم مهاله ټاکنو په صورت کې باید د هر ځای ټاکنو لپاره د رایه ورکونکو د کارت د شمېرې د ثبت جلا کتاب موجود وي او همدا راز د ثبت کتاب ته باید د ټاکنو اړوند د حساس مواد درجه ورکړل شي.

د لومړي پړاو ټاکنو د ورځې په لومړیو کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون او خلکو د رایې اچونې په خاصو ځایونو کې د رای پانوی د بالقوقه کمښت په هکله رپوټونه ترلاسه کړل. د ورکړل شویو رپوټونو له مخې په لومړي سر کې د کاندیدانو او د هغوی د استازو لخوا د رایې اچونې د بهیر د پیلېدو سره سم او آن په ۹:۳۰ بجو خپل غږونه د رای پانوی د کمښت په اړه پورته شول. خو د سهار په لومړنیو ساعتونو کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د رای پانوی د کمښت رامنځ ته کېدل رد او غیر واقعي وبلل، او دا یې د ولایتي شوراګانو د ټاکنو د رای پانوی څخه د ناوړه<sup>52</sup> ګټې اخیستنې پایله وبلله. وروسته

50 د جون میاشتي په لومړۍ نېټه د ټاکنو خپلواک کمېسیون د وروستي ټاکنو په هکله د رایې اچونې او شمېرنې تجدید شوي کړنلار تصویب کړه.

51 سره له دې چې په رسمي ډول په دې برخه کې هېڅ دلیل نه و وړاندې شوی، خو د ورکړل شویو رپوټونو له مخې د نه لیدونکي رنګ شرط په دویم پړاو ټاکنو کې د مارچ د میاشتي په ۲۹ مه نېټه د ټاکنو د خپلواک کمېسیون پر زېرمون/ګډام د هغه وسلولو برید وروسته لري شوی و چې په پایله کې یې د اړتیا وړ توکي له منځه لاړل او یا خو زیانمن شوي وو.

52 د ټاکنو خپلواک کمېسیون وروسته وویل چې د رایې اچونې د کارکوونکو او رایه ورکونکو د اغېزمنتیا په پام کې نیولو سره به دا کار د ۹ ساعتونو په شاوخوا کې

چې کله د ټاکنو د ورځې په آخری ساعتونو کې د رایې اچونې مسوولینو لخوا هم د رای پانوی د کمښت په هکله د رپوټونو ورکول پیل شول، نو د ټاکنو خپلواک کمېسیون د خپل احتمالي پلان پلي کول پیل کړل. د دې پلان له مخې د ټاکنو خپلواک کمېسیون ولایتي کارکوونکو صلاحیت درلود چې په اغېزمنو شویو سیمو کې د رای اچونې ځایونون ته د رای پانوی په ګډون د اړتیا وړ ټول ټاکنیز مواد ورسوي. څرنګه چې د دغو ځایونو ډېری برخه د ګڼ مېشتو سیمو په ښاري مرکزونو کې واقع وو، نو د ټاکنو خپلواک کمېسیون مسوولینو هم رایه ورکونکو ته لارښوونه وکړه چې د رایې اچونې لپاره نږدې محلوونو<sup>53</sup> ته ولاړ شي.

د اېرېل میاشتې په ۵ مه نېټه د ټاکنو خپلواک کمېسیون د رایې اچونې ۵۴۸ احتمالي ځایونو ته د اړتیا وړ ټول ټاکنیز توکي رسولي وو او د رایې اچونې بهیر یې هم له ټاکلي مودې څخه یو ساعت زیات کړ. د دې ترڅنګ هغو رایه ورکونکو ته هم د رایې اچونې اجازه ورکړل شوې وه چې په لیکو کې ولاړ وو او په څو اغېزمنو ځایونو کې د یوه یا هم زیاتو ساعتونو لپاره د رایې اچونې په موخه د خلکو اورده کتارونه د ګڼ شمېر خبري رسنیو لخوا هم وښودل شول.

د دویم پړاو ټاکنو له ورځې څخه وروسته، د ټاکنو خپلواک کمېسیون رپوټ ورکړ چې نوموړي کمېسیون رایې اچونې د ځایونو د اړتیا وړ ټول احتمالي توکي یې د ۵۷۰ د رای اچونې اضافي مرکزونو نه سربرېره هغو ټولو ځایونو ته هم رسولي دي چې هلته رایه اچونه ترسره شوې ده. نو په دې ډول د رایې اچونې د ۱۹۳ ټرل شویو مرکزونو په پام کې نیولو سره د ټاکنو په دویم پړاو کې د ټاکنو پر ورځ د رایې اچونې د ۲۲۸۲۸ ځایونو په درلودو سره د رایې اچونې ۶۱۷۲ مرکزونه پراښتلي وو. په داسې حال کې چې د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم ته د ټاکنو د دوهم پړاو په جریان کې د رای پانوی د کمښت له کبله د رایې اچونې د حق څخه د رایه ورکونکو د بې برخې کېدو په اړوند کوم رپوټ نه ده رسېدلی نو باید و وېل شي چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون له لوري اخیستل شوي اصلاحی تدابیر هم په پراخه توګه بریالي وو. د رای پانوی د تخصیص د پلان جوړونې په برخه کې ستونزه به په احتمالي ډول په راتلونکو ټاکنو کې هم په خپل ځای پاتې وي تر هغې چې د رایه ورکونکو د ثبت یوه مرکزي سیستم جوړه او رایه ورکونکي د رایې اچونې له ځانګړیو ځایونو سره ارتباط ورنکړل شي. څرنګه چې د دغو ټاکنو په بهیر کې ولیدل شول د رای پانوی کمښت د درغلیو اړوند توروونو د زیاتوالي باعث کېږي، او دا د رایې اچونې د ځای د مشخص شمېر رایه ورکونکو د لست د نشتوالي په صورت کې د احتمالي پلان په ټاکلو کې د روڼتیا او مشورتي پروسی د شتون د اهمیت څرګندونه کوي.

## ۵. د رایې اچونې په ځایونو کې د رایو شمېرنه

د قانون سره سم رای شمېرنه د رایې اچونې په ځایونو کې ترسره کېږي. که چېرې د رایې اچونې په مرکز کې د رایې اچونې ځایونه له یوه څخه ډېر وي، په دې صورت کې د رایې اچونې د مرکز مدیر له هر ځای څخه د رای پانوی د نتایجو فورمي راتولوي او پس له تطبیق او تصدیق د رایه ورکونکي د کارت د شمېرې د ثبت د کتاب سره یو ځای یې د جدولبندي په منظور په پاکټونو کې بند او د ټاکنو خپلواک کمېسیون ته لېږي. د رایې اچونې د ځای مشر د سمو، باطلو او سپینو رای پانوی د شمېرنې او همدارنګه د نتایجو په فورمه کې د دغو معلوماتو رسولو مسوولیت په غاړه لري. د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنیز حمایتي ټیم د تېرو سپارښتونو ته په پام سره د ټاکنو خپلواک کمېسیون هغه پلان چې د درغلیو د مخنیوي په موخه جوړ شوی دي داسې وړاند وینه کوی چې د رای ځای مشر باید نښلونکي پټي د نتایجو په فورمه کې ثبت شوي ارقام د خونديتوب په موخه و نښلوی او د ټاکنو خپلواک کمېسیون ته د بشپړو نتایجو د لېږلو په موخه د اړوند پاکټ څخه استفاده کوي.

که څه هم چې د ټاکنو د خپلواک کمېسیون اړوند ستراتیژي د درغلیو د حل لارو یا درغلیو د کچې د تیتوالي په منظور د رایې اچونې په ځای کې د رای پانوی اړوند د څېړنې او تطبیق غوښتنه کوي، خو د قانون او ټاکنو د خپلواک کمېسیون د مقرارتو له مخې د رایې اچونې د ځای مسولین او د رایې اچونې د مرکز مدیران مکلف نه دي چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د رای شمېرنې ملي مرکز ته د نتایجو د فورمو د لېږلو څخه وړاندې رای پانوی تطبیق او وڅېړي. د رای پانوی د تطبیق او څېړنې په موخه د صریح قانوني مکلفیت نشتوالی د نړیوالو غوره تجربو خلاف کار دی. عملاً<sup>54</sup> دا هغه مهال د پام وړ ټکی دی چې د نتایجو فورمي د شمېرنې د تېروتنې سره یو ځای د رای شمېرنې ملي مرکز ته انتقالیږي.

د ټاکنو د قانون تجدید ته ځکه اړتیا لیدل کېږي، تر څو د رای پانوی تطبیق او څېړنه د رای اچونې د ځای د نتایجو په

53 وخت ونیسي، څو د رای پانوی د ۶۰۰ سندفونو دوه سپټونه پروسیس کړي. له ټاکنو څخه یوه ورځ وروسته د هغو ځایونو یا موقعیتونو د نخښې په ګډون چې په اړه یې د رای پانوی د کمښت په اړه رپوټونه ترلاسه شوي وو، د ټاکنو خپلواک کمېسیون د رای پانوی د کمښت په اړه یوه څېړنه ترسره کړه. په دې څېړنه کې ښودل کېږي چې دغه ځایونه په مراتبو د رایې اچونې هغو مرکزونو ته نږدې واقع وو چې رای پانوی یې لرلي، نو دا په دې مانا ده چې د رای پانوی د کمښت ستونزه ډېره پراخه وه چې باید په دې صورت کې رایه ورکونکي د رایې اچونې نږدې ځایونو ته رهبري شوي وای.

54 د درغلیو په وړاندې د یوه خنډ په توګه د رای پانوی د تطبیق او څېړنې د اهمیت په هکله، په ټاکنیزو مسایلو کې د اروپا د وینیز د کمېسیون د شورا د غوره تجربو د ګرځندود د ۲۲ می ففري ۲۰۲۲، می برخې ته مراجعه وکړئ او دا په لاندې وېب پاڼه د لاس رسي وړ دي: [http://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD\(2002\)023-e](http://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2002)023-e)

فورمه د ناظرانو او کانديدانو د استازو په حضور کې تاييد او تصديق کړل شي. همدارنگه د ټاکنو خپلواک کمېسيون بايد د توپيرونو د حل او مربوطه موضوع په هکله اړوندو ټاکنيزو مسوولينو لپاره د هراړخيزې روزنې د وړاندې کولو په موخه د رايې پاتو د تطبيق او خپرولو کړنلارې او لارښود ټکي تهيه او صادر کړي.

د رايې اچونې د ځايونو د بشپړو شويو نتايجو له فورمو څخه د کاربن د دريو نسخو د وېش لپاره د ټاکنو خپلواک کمېسيون په کړنلارو کې کانديدانو ته د يوازې يوې نسخې ورکول شامليزي، پرته له دې چې د دوی شمېر په پام کې ونيسي؛ د کانديدانو نمايندگان د هغه چا د ټاکلو په موخه چې دا نسخه ترلاسه کوي بايد پچه اچونه وکړي. د وروستي يا دويم پړاو کانديدانو په غوښتنه د ټاکنو خپلواک کمېسيون د دويم پړاو ټاکنو څخه دوه ورځې وړاندې، دواړو کانديدانو ته د بشپړو شويو نتايجو له فورمو څخه د کاربن د يوې نسخې په ورکړه موافقه وکړه او دا د دې څرګندونه کوي چې د رايې اچونې په ځای کې خلکو د بنودلو لپاره کاپي بايد د دويم کانديد استازي ته ورکړل شي. دغه کار د دې څرګندونه کوي چې د ټاکنو خپلواک کمېسيون د روڼتيا يو مهم وضع شوی تدبير چې د محلي رايه ورکونکي او څارونکي د ټاکنو رسمي نتايجو ته لاس رسې و، حذف کړ.

د ټاکنو خپلواک کمېسيون بايد باوري کړي چې د رايې اچونې هر ځای ته په کافي شمېر کې د نتايجو د فورمو په ورکولو سره رايه ورکونکي او څارونکي د ټاکنو په ورځ د رايې اچونې په ځای کې د رايې اچونې د نتايجو په هکله رسمي معلومات ترلاسه کولای شي.

په عمومي ډول د ټاکنو د خپلواک کمېسيون او نورو ټاکنيزو همکارانو مطابق د رايې اچونې په ځايونو کې د نتايجو شمېرل او له مرحلو تېرېدل د لومړي پړاو ټاکنو په نسبت په دويم پړاو ټاکنو کې ډېر ګړندي و.

## 10. ثبت او جدول بندي

په کابل کې د رايې شمېرنې ملي مرکز د جمهوري ریاست ټاکنو په دواړو پړاونو کې له ټاکنې څخه دوه ورځې وروسته عملياتي بڼه غوره کړه. د رايې شمېرنې په ملي مرکز کې عموماً کړنلارې داسې ښکارېدلې چې په سمه توګه طرحه او له وړاندې په هراړخيزه توګه ازمايل شوي دي. د ولایتي شوراګانو او د جمهوري ریاست ټاکنو د دواړو پړاونو لپاره د معلوماتو د ثبت پروسه په نورمال ډول پرمخ روانه وه.

د ټاکنيزو نتايجو لرونکو د فورمو هغه کڅورې چې په ولایتي کچه په آبی رنگه پلاستيکي صندوقونو کې د رای شمېرنې ملي مرکز ته د لېږد په موخه بسته بندي شوي وې. نوموړي صندوقونه د رای شمېرنې ملي مرکز ته راوړل شول او د هر بکس پرله پسې ثبت شوی شمېره د هغه شمېرې سره پرتله شوه چې د اړونده ولایت په کمپيوټري سيستم کې ثبت شوي وه. دا کار د دې لپاره ترسره شوی ؤ څو د رايې اچونې له مرکزونو د رای شمېرنې ملي مرکز ته د لېږد په جريان کې د حساسو موادو تعقيب (د څارنې لړۍ) يقيني کړي. د ټاکنو په لومړي پړاو کې د ټاکنو خپلواک کمېسيون کارکوونکو د ناظرانو له حضور پرته آبی رنگ لرونکي صندوقونه څېرلي او پرانيستي وو. د يادونې وړ ده چې په دويم پړاو ټاکنو کې د ټاکنو خپلواک کمېسيون د آبی رنگ لرونکو صندوقونو د څارنې پروسه رسمي کړې او د دغو صندوقونو د پرانيستي پرمهال يې د دواړو کانديدانو نمايندگان او ملي څارونکي وربللي وو. خو کله چې د ډاکټر عبدالله عبدالله نمايندگان د رای شمېرنې د ملي مرکز څخه ووتل (لاندې يې وګورئ)، د صندوقونو پرانيستلو لړۍ ته د ناظرانو او ډاکټر اشرف غني احمدزي استازو په حضور کې دوام ورکړل شو.

د ټاکنو په دواړو پړاونو کې د نتايجو يو شمېر فورمي د آبی رنگه کڅورو په ځای په نصابي رنگه پاکټونو کې د نتايجو د جمع کولو ځای ته رسېدلي وې. 55 د لومړي پړاو ټاکنو په بهير کې د ټاکنو خپلواک کمېسيون دا ډول پاکټونه د تفتيش لپاره ګوښه کوله. بايد و ويل شي چې په عمومي ډول، د نتايجو فورمي ځکه منل شوي وې چې په هغې کې د هېڅ ډول لاس وهنې نښې نه وې ليدل شوي. خو د دويم پړاو ټاکنو څخه وړاندې د نصابي رنگه پاکټونو موضوع د ټاکنو د خپلواک کمېسيون د کارکوونکو د روزنې په جريان کې مطرح شوه او په دې اړه کړنلارې نورې هم غښتلې شوې وې. د ټاکنو خپلواک کمېسيون د يو نیک اقدام په ترڅ کې په يوه غونډه کې چې د ناظرانو، استازو او رسنيو پر مخ پرانيستی وه د نتايجو ۱۰۹ هغه فورمي په اړه يې دقيقه څېړنه وکړې چې په نصابي رنگه پاکټونو کې رارسېدلي وې. دا په داسې حال کې ده چې د لومړي پړاو نه وروسته د داسې فورمي په اړه کومې شمېرې نه وې خپرې شوې، خو د OSCE د ډيموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمايوي ټيم ته خبر ورکړل شوی ؤ چې په وروستي پړاو ټاکنو کې د نصابي رنگه پاکټونو شمېر کم ؤ. څرنگه چې د ټاکنو خپلواک کمېسيون د تفتيش او تدقيق په نتيجه کې ډيرې لږې توپير د نتايجو د فورمو او نصابي رنگه فورمو ترمنځ وموندله نو د ټاکنو خپلواک کمېسيون هم د وروستۍ رارسېدونکو فورمو په نورمال ډول د مرحلو د طی کولو ترڅنګ پرېکړه وکړه چې د لاسليکونو يا نښو

نصابي رنگه اضافي پاکټ د رايې اچونې په ځای کې د اړتيا وړ ټاکنيزو توکو سره تهيه شوی ؤ. د ټاکنو خپلواک کمېسيون د جون مياشتې د ۱۲-۲۰ مې نېټې له پرېکړې سره سم، که چېرې د TEB کڅوره نه وي موجود (ممکن د بسته بندۍ له کبله وي)، د ټاکنو ولایتي امر بايد د هغو نصابي رنگه پاکټونو سره يو ځای رپوټ وليکي چې په هغې کې د ټاکنو نتايج شاملې وې.

ترمنځ هر ډول توپيرونه، یا له حده ډېرې رایې به د طی مرحلو د عادي بهیر<sup>56</sup> په ترڅ کې وڅېړل شي.

په راتلونکې مرحله کې د رای شمېرنې ملي مرکز د چمتووالي څانګې د نتایجو د فورمو هغه پرله پسې شمېرې د هغه کمپیوټري پرله پسې شمېرو سره پرتله کړه چې د رایې اچونې په مرکز کې ورکړل شوي وي. د جدول بندۍ د بهیر په جریان کې په نتایجو کې د هر ډول بدلون د مخنیوي په موخه د نتایجو په هره هغه فورمه چسپېدونکې پټې نښلول شوي وه چې دا پټې یې نه درلوده. وروسته بیا د نتایجو فورمې د دقیقې کتنې په موخه اسکن ته ولېږل شوي او د کتونکي لخوا د اړنده انځور کیفیت او د فورمو پرله پسې شمېرې تصدیق کیده. د دقیقې کتنې د بهیر تر بشپړېدو وروسته د نتایجو فورمې بېرته د رایې اچونې د ځای په پاکت کې اچول شوي او اړشيف ته لېږل شوي وي. د یادونې وړ ده چې د فورمو دسکن کولونه وروسته د نتایجو د فورمو ټول پاتې پروسیس دس کن شوی تصویرونو له مخې ترسره کیدی او د فورمو اصلي پانې ته ګوتې نه وي وروړل شوي.

د لومړي پړاو ټاکنو لپاره، د رای شمېرنې ملي مرکز کارکوونکو د رایه ورکوونکي د کارت د شمېرې فهرست د رایې اچونې د ځای له پاکت څخه ایستل او ډاټابیس کې یې ثبتول. دا د دې لپاره څو په دې ډول وتوانیږي د اچول شويو ټولټال رایو پر وړاندې د رایه ورکوونکو د ترلاسه شويو رای پانې شمېره تطبیق کړي. که څه هم چې د کرنلارو له مخې د دوه ډوله ارقامو تطبیق ته اړتیا نه لیدل کېده او نه هم دا چاره د رای شمېرنې د ملي مرکز په پروسه کې ترسره شوې وه؛ خو داکار یوازي هغه مهال ترسره کیدو چې د نتایجو فورمه به تر پوښتنې لاندې ونيول شوه. د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم ته هم په دې اړه خبر ورکړل شوی ؤ چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون په دویم پړاو ټاکنو کې پرېکړه کړې ده چې د رایه ورکوونکي د کارت د شمېرې په فهرست کې د هغو ثبتونو د ټولو شمېرو د معلوماتو څخه تېر شي چې دغه کار د ټاکنو د رویتیا او ځواب ویلو پر بهیر<sup>57</sup> یې منفي اغېزه درلوده.

دا باید د رای شمېرنې د ملي مرکز د کرنلارې یوه برخه شی چې باید د رایه ورکوونکي د کارت شمېرېد راجستر کتاب نښیېس کې ثبت او د اچول شويو رای پانې سره تطبیق شي.

د معلوماتو ثبتولو پروسه د کمپیوټرکارانو لخوا د دوه ګوني پروسې په ترڅ کې د دوو ۲۵ کسيزو کمپیوټرکارانو لخوا پرمخ بېول کېده. د کمپیوټري سیستم په مټ د کره کتل شويو نتایجو انځور په غېرمنظم ډول د لومړي ګروپ کمپیوټرکار ته سپارل کېدو. کمپیوټرکارانو د خپلو کمپیوټرونو پر پردو دغه انځورونه کتل او د هر کانديد لپاره یې د هغوی د رایو ټول شمېر او سپینې، ایسته شوي او باطلې رای پانې به ثبتولې. د اړتیا په صورت کې د معلوماتو په فهرست کې د مربوطه کمپیوټرکار هویت هم ترلاسه کېدای شو. د الګوریتم سیستم پر اساس انځورونه د کمپیوټرکارانو ترمنځ د دې لپاره وپېشل شوي وو، دا سیستم د هغه ولایت نتایج د کتار په سر کې یې ثبت کوی کوم چې په سیستم کې یې د رای ځایونو د ثبت شوي نتایج یې تر ټولو ټیټه وي.<sup>58</sup> د معلوماتو د لومړنۍ ثبتونې وروسته، ټاکل شوي کمپیوټر په دویم ټیم کې یوه کمپیوټرکار ته ورته انځور لېږلو. په دې صورت کې که چېرې د دوو کمپیوټرکارانو لخوا د معلوماتو په ثبت کې کوم توپیر موجود ؤ، بیا موضوع د ستونزې حل د ټیم سره مطرح کېده. د یادونې وړ ده چې نوموړي ټیم هم په خپل وار سره معمولاً د لوستلو او ثبتونې اړوند نورو تېروتنو سره هم سروکار درلود.

د ټاکنو په لومړي پړاو کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون له دې امله تر کلکې نیوکې لاندې راغلی ؤ چې د کانديدانو استازو، ملي او نړیوالو ناظرانو ته یې د رای شمېرنې د ملي مرکز ته د لاس رسې زمينه نه وه برابره کړې. زیات شمېر ناظرانو او ښکېلو استازو ته د ځای ورکولو په برخه کې د محدودیتونو له کبله د ټاکنو خپلواک کمېسیون د رای شمېرنې د پروسیس خونې ته د ساعت پر اساس د لیدو پرته، د لوژ څخه د ټولو ناظرانو لیدنه محدوده کړې وه.

د وروستي پړاو ټاکنو په جریان کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون په خپلو فعالیتونو کې بدلون راوست. په دې ډول سره یې ناظرانو او نمایندگانو ته د رای ترلاسه کولو ځای، رای شمېرنې د پروسیس ځای او هغه ځای ته د آزاد لاس رسې اجازه ورکړې وه چې هلته رای پلټل کېدې. همدارنګه دوی د انځورونو د تفتیش او فورمو له نږدې څارنې، پوښتنو او انځورونو<sup>59</sup> اخیستو اجازه هم درلوده. دغو ټاکنیزو ځایونو ته د پورتنیو ذکر شويو کسانو پراخ لاس رسې پرته له دې چې د رایې شمېرنې عملیاتو کار د کوم ځنډ او خنډ سره مخ شي په نورمال ډول پرمخ روان وو او پر ټاکنیز بهیر یې د اعتماد په رامنځ ته کولو کې مرسته وکړه.

56 د جون میاشتې د ۱۹ مې نېټې د ورکړل شويو رپوټونو پر اساس د ټاکنو خپلواک کمېسیون هره ورځ خپل معلومات تجدیدول.

57 د ټاکنو خپلواک کمېسیون د OSCE/ODIHR EST سازمان ته خبر وکړی ؤ، چې لا هم د ټولو رایه ورکوونکو د شمېرنې په منظور له دغو شمېرو څخه هېڅ استفاده نه وه شوې، نو پرېکړه یې وکړه چې د معلومات واداتا د ثبت د وخت سپمولو په ګټه د وروستي پړاو ټاکنو څخه دا ټکی حذف کړی.

58 د الګوریتم سیستم د قسمي نتایجو د اعلان په موخه په داسې ډول دیزان او طرحه شوی ؤ چې عملاً هغه مهال اجرا کيږي چې کله په ټولو ولایتونو کې د نتایجو ځانګړي سلنه پروسیس شوي وي.

59 دغه بدلون د جون میاشتې په ۱۲ مه نېټه د یوه مطبوعاتي خبر په ترڅ کې اعلان او د ټاکنو خپلواک کمېسیون پر وېب پاڼه خپور شوی ؤ. په داسې حال کې چې د دې موضوع د حل په هکله د ټاکنو خپلواک کمېسیون هېڅ ډول پرېکړه یا کرنلار نه درلوده.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون باید د رای شمیرني ملي مرکز ودانۍ ته د لاس رسي خپله آزاده پالیسي د کرنلاري په وسيله د نتایجو د پروسس په جریان کې او هم د ناظرانو او استازو لپاره د انځور اخیستنې حق رسمي کړي، خو دا حق باید د رای شمیرني د ملي مرکز په عملیاتو کې د لاس وړني تر بریده و نه رسیږي.

## 11. د قسمي او لومړنيو نتایجو اعلان

### الف. قسمي نتایج

د ټاکنو خپلواک کمېسیون د قانون له مخې د ټاکنو د لومړنيو او وروستيو نتایجو د اعلان او خپرولو مسوولیت په غاړه لري او هم د قسمي نتایجو د خپرولو صلاحیت لري.<sup>60</sup> که څه هم چې په عمومي ډول د نړيوالو معیارونو لخوا د قسمي نتایجو خپرول نه دي په گوته شوي، خو دا ممکن د رویتیا د یوه تر ټولو مهم هغه تدبیر په توګه په پام کې ونیول شي چې د شمېرل شويو نتایجو په کره والي کې د خلکو د اعتماد په ترلاسه کولو کې مرسته وکړي. د ټاکنو خپلواک کمېسیون دخپلې مقرري په اساس "د رای شمیرني په بهیر کې د رسنیو په مرکز کې د رای اچونې د ځای د نتایجو مطابق د قسمي نتایجو د اعلان او پر خپله وب پانه دهغې نشرولو ته" ژمن و. خو په عملي ډګر کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون خپلو کړيو ژمنو ته په نسبي ډول ژمن پاتې شو.

په لومړي پړاو ټاکنو کې قسمي نتایج پرته له دې چې د ذکر شوي مقرري پر اساس د ارتیا سره سم د رایې اچونې د هر ځای له مخې تفکیک شوي وي د رایې اچونې د مرکز له مخې د هر کانديد لپاره د سمو اچول شويو رایو د مجموعې په توګه اعلان شوي وي، او نه هم په دې هکله د ایسته شويو رای پانو په هکله کوم معلومات وړاندې شوي وو. دغه فارمټ یا نموني د رایې اچونې په ځایونو کې د ناظرانو او کانديدانو د استازو لخوا د نتایجو له فورمو څخه اخیستل شويو نتایجو سره د پرتلي یا مقایسي په برخه کې هېڅ ډول آسانتیا رامنځ ته نه کړه.

سربېره پر دې، په ټول هېواد کې له دريو "بستو" پرته چې د یو شمېر ولایتونو څخه د راټولو شويو نتایجو ځانګړي ونډه یې لرله، د ټاکنو خپلواک کمېسیون لخوا لکه څنګه چې په رای شمیرني د ملي مرکز کې شمیرل کیدل، قسمي نتایج په دوامدار ډول نه وي نشر شوي. په عملي ډګر کې دا کار د ټاکنیزو همکارانو د هغو اندېښنو د راټوکېدو سبب شو چې د مخه یې داسې انګیرل کیده چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون هڅه کوي څو د ټاکنو نتایج د خپلې خوښې سره سم عمومي افکارو بڼه یو ټاکلي لوري ته واړوي.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون د اپرېل په ۱۳ مه د ټاکنو د لومړي پړاو قسمي نتایج (د رایې اچونې د ځایونو د شمېرل شويو رایو ۱۰ سلنه)، د اپرېل په ۲۰ مه (۴۹,۷۵ سلنه)، او د اپرېل په ۲۴ مه نېټه (۸۲,۵۹ سلنه) رایې اعلان کړي وي. د دویم پړاو ټاکنو لپاره د ټاکنو خپلواک کمېسیون د قسمي او لومړنيو نتایجو د اعلان په هکله پرېکړه وکړه چې له مخې به یې د ټولو ولایتونو د رایې اچونې د ځایونو د شمېرل شويو نتایجو څخه په لومړي سر کې ۳۵ سلنه او ورپسې ۷۰ سلنه نتایج اعلانېږي. خو بیا هم د ټاکنو په دویم پړاو کې د قسمي نتایجو اعلان ته عملي بڼه ور نه کړل شوه.

څرنګه چې د OSCE د ډیموکراتیکو او بشري حقوقو د ادارې په تېرو سپارښتنو کې یادونه وشوه چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون باید د سپینو، ایسته شويو، باطلو او سمو رای پانو په هکله د معلوماتو په ګډون د رایې اچونې د ځای په کچه د قسمي، لومړنيو او وروستيو نتایجو د تفکیک په هکله معلومات نشر او وړاندې کړي. همدارنګه د منظمې وقفې په ترڅ کې د ټولو قسمي نتایجو نشرول تر غور لاندې نیول کېدای شول، د بېلګې په توګه، د جدولبندي په موده کې د هرې ډویمې یا درېیمې ورځې په پای کې اعلانول. د قسمي نتایجو ترمنځ د لنډې مودې ځنډ شوني وه چې نتایجو ته د عامه افکارو د بڼې ورکولو د تورو پر وړاندې نسبتاً یو اغېزمن ګام او تدبیر ګڼل شوی وای.

د ټاکنو په دواړو پړاونو کې د رایې اچونې یو شمېر ځایونه د ټاکنو په ورځ د رایه ورکونکو پر وړاندې خلاص نشول یا دا چې د امنیتي یا نورو لاملونو له کبله یې نتایج ترلاسه نشوي. د هرکلي ور په یو ګام کې، د ټاکنو خپلواک کمېسیون د خپلو نتایجو د رپوټ ورکولو د یوې برخې په توګه د رایې اچونې د دغو ځایونو د تعداد په هکله معلومات خپاره کړه. همدارنګه د ټاکنو خپلواک کمېسیون د جدول بندي په جریان کې د هغه واقعیت پر بنسټ د هغو ګډوډیو یادونه وکړه چې د رایې اچونې یو شمېر مرکزونو د ټاکنیز احتمالي مواد ترلاسه کړي وو، خو د رایې اچونې هغه ځانګړي ځایونه نه وو ایجاد شوي چې په کرنلارو کې یې ذکر او یادونه شوي وه. د دې ترڅنګ دوی د رایې اچونې عادي ځای د احتمالي رایو د نتایجو په هکله مشترکه (یوځایي) رپوټ ورکړی و. د لومړي پړاو ټاکنو په ترڅ کې د مشترکو ورکړل شويو رپوټونو له مخې د دا ډول رایې اچونې د ځایونو شمېر د ۲۰۰ په شاوخوا کې وو.



## لومړني نتایج:

د قسمي نتایجو برعکس د لومړنیو نتایجو اعلانول د ټاکنو خپلواک کمېسیون پرېکړې ته اړتیا لري او نتایج هم په خپل وړا سره د قانون پر بنسټ د کانديدانو لخوا ننګول کېدای شي. دا موضوع ځکه د اهمیت وړ ده چې د نتایجو اړوند معلومات داسې بشپړېدای او نشر کېږي چې کانديدانو ته د شکایتونو د فورمولیندې او څېړنې اجازه ورکوي. د دې کار د اغېزمنتیا په موخه کانديدان باید د رایې اچونې د هر ځای (د کارول شویو، سپینو، قانوني او ایستل شویو رای پانې په ګډون) څخه بشپړ معلومات په لاس کې ولري. سربېره پر دې، دوی د نشر یا اعلان شویو نتایجو څېړنې او کانديدانو د استازو لخوا د رایې اچونې په هر ځای کې د اخیستل شویو نتایجو پر وړاندې د پرتلې په موخه کافي وخت ته اړتیا لري. سره له دې چې د قسمي نتایجو اعلان ته په کتو سره د ټاکنو خپلواک کمېسیون یوازې د هر کانديد لپاره اچول شوي سمو نتایج په پام کې نیولي وي، خو سپینې یا ایستل شوي رای پانې یا باطلې رایې یې په قسمي نتایجو کې نه وي حساب کړي. د یادونې وړ ده چې د لومړنیو نتایجو د اعلان وروسته له ځنډ پرته دغه نتایج د ټاکنو خپلواک کمېسیون وېب پانې ته نه وي پورته شوي او دا موضوع همداسې ګونګه پاتې شوه چې د شکایتونو د فورمې ډکولو لپاره د تطبیق وړ کوم مهالوېشونه باید په پام کې نیول شوي وای.

د لومړنیو او وروستیو نتایجو پر وړاندې د شکایتونو درجولو په منظور د تطبیق وړ وروستی نېټې باید له هغه مهاله محاسبه شي چې د نتایجو اړوند معلومات د ټاکنو د خپلواک کمېسیون د وېب پانې له لارې د خلکو په واک کې ورکړل شي، خو باوري کړي چې سیالو کانديدانو او د هغوی استازو ته د معلوماتو د څېړلو او نتایجو پر وړاندې د احتمالي استنباف غوښتنې د چمتووالي په موخه برابر او کافي وخت ورکړی و.

د رویتیا د یوې هڅې په ترڅ کې د ټاکنو په لومړنیو نتایجو کې د رایې اچونې د هر ځای د نتایجو د فورمو سکېن شوي نسخې هم شاملې شوي وي. په داسې حال کې چې د معلوماتو د ثبت د دقت په برخه کې وروستی ارزونه پر وخت د شکایت د درج په موخه یوازې د نتایجو سکېن شوي فورمې د یوه کانديد د اړتیا وړ معلوماتو د څېړنې د اسانتیا لپاره کفایت نه کوي. سربېره پر دې، د ټاکنو په دواړو پړاونو کې د رایې اچونې د ځای له مخې د کانديدانو ټولټال رایې په داسې اوږدو سندونو کې ترتیب شوي وي چې پلټل یې ستونزمن او د هر ولایت، ولسوالۍ او رایې اچونې د مرکز لپاره د ټاکنو خپلواک کمېسیون لخوا د ورکړل شویو رسمي شمېرو سره یې مطابقت نه درلود. په دې سره پر وخت د احتمالي شکایتونو د درج د چمتووالي او پرتلې په موخه د کانديدانو او هغوی د استازو مخه نیول شوي وه.

د OSCE د ډموکراتیکو او بشري حقوقو د ادارې د سپارښتنو سره سم د ټاکنو نتایج باید په داسې یوه فارمټ یا بڼه اعلان او نشر شي چې په اسانۍ سره د معلوماتو د څېړنې په موخه ډاونلوډ او کارول کېدو توان ولري.

د لومړي پړاو د جمهوري ریاست ټاکنو لومړنی نتایج د اپرېل میاشتې په ۲۶ مه او ولایتي شوراګانو د ټاکنو لومړنی نتایج د می میاشتې په ۲۰ مه نېټه نشر او اعلان شوي وي. د ټاکنو خپلواک کمېسیون په مشوره او سپارښتنه د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون د ولایتي شوراګانو د ټاکنیزو شکایتونو بهیر د جمهوري ریاست ټاکنو د بهیر د پای ته رسېدو تر وخته ځنډولی وي.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون په وینا د لومړي پړاو ټاکنو په لومړنیو نتایجو کې ټولټال ۶،۸۹۲،۸۱۶ اچول شوي رایې شاملې وې چې له دې جملې څخه یې ۲۳۴،۶۷۴ (درې اعشاره څلوېښت فیصده) د رایې اچونې په ځایونو کې باطل شوي وې، او ۴۰،۴۷۶ نورې رایې بیا د هغو کانديدانو لپاره اچول شوي وې چې د ټاکنیز بهیر څخه لاس په سر شوي وو او د ټاکنو خپلواک کمېسیون لخوا دغه رایې باطلې اعلان شوي وې. د ټاکنو خپلواک کمېسیون هماغه مهال د رایې اچونې د ۴۴۴ ځایونو نتایج د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون ته د لا نورې تفتیش په موخه راجع کړي وې، چې له دې جملې څخه یې د ۲۹۱ ځایونو رایې وروسته په بشپړه توګه د لومړنیو نتایجو په بهیر کې شاملې کړای شوي. <sup>61</sup> هغه سمو رایې چې د اتو سیالو کانديدانو لپاره اچول شوي وې په دې ډول دي: ډاکټر عبدالله "عبدالله" – ۲،۹۷۰،۳۷۰،۳، ډاکټر محمد اشرف غني "احمدزي" – ۲،۰۸۲،۴۱۷، بناغلي زلمي رسول – ۷۵۹،۵۴۰، بناغلي عبدالرب رسول سیاف – ۱،۰۶،۶۷۳، بناغلي داود سلطان زوی – ۳۰،۷۳۷، او بناغلي هدایت آمین ارسلان – ۱۵،۳۹۴ رایې ترلاسه کړي وې. د یادونې وړ ده چې د ټاکنو په لومړي پړاو کې د ټولو په ګډون سره یوازې ۳۳ فیصده رایې د رایې اچونې په بنځینه ځایونو کې اچول شوي وې.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون د جمهوري ریاست د دویم پړاو ټاکنو لپاره خبر ورکړی و چې لومړنی نتایج به د جولای په ۲ مه نېټه اعلانېږي، خو د لومړنیو نتایجو اعلانول وځنډول شول، او دغه ځنډ کوم تخنیکي دلیل نه درلود، بلکې د

پاتې نوري ۱۵۳ نتایج چې د رایې اچونې په ۹۱ ځایونو پورې یې اړه لرله تر صفحې (۰) رايو پورې راټیټې شوي، له دې جملې څخه یې د رپوټ له مخې ۳۶ هغه نتایج وې چې په اړه یې رسمي فورمه نه وه کارول شوي او ۲۶ نوري بیا مشخص او په ګوته نه کړای شوي.

ټاکنو ورځې په پای ته رسېدو سره دغه ځنډول د سیاسي نفوذ د یو شمېر دلایلو او ملحوظاتو پر اساس و. <sup>62</sup> د ټاکنو خپلواک کمېسیون د پنځو ورځو په ځنډ سره د دویم پړاو ټاکنو لومړنی نتایج اعلان کړي.

د ټاکنو له بهیر وروسته د ټاکنو خپلواک کمېسیون رپوټ ورکړی و چې ۸،۱۰۹،۴۹۳ رای پانې اچول شوي وي، چې ۳۷،۶ سلنه یې د رایې اچونې په بنځینه ځایونو کې اچول شوي وي. د رایې اچونې په ځای کې د شمېرنې پرمهال د اچول شویو رایو له جملې څخه یې ۱۳۶،۷۶۶ رای پانې (۱،۶۸ سلنه) باطلې شوي وي. وروسته بیا د ټاکنو خپلواک کمېسیون د پرېکړې پر اساس د پاتې ۷،۹۷۲،۷۲۷ سمي رای پانو څخه ۲۵،۰۰۰ نورې رایې هم باطلې شوي وي. <sup>63</sup> په دې سره د دواړو کانډیدانو ټولې سمي رای پانې ۷،۹۴۷،۵۲۷ شوي، چې ډاکټر اشرف غني ۴،۴۸۶،۸۸۸ رایې (۵۶،۴۴ سلنه) او ډاکټر عبدالله ۳،۴۶۱،۶۳۹ (۴۳،۵۶ سلنه) رای ترلاسه کړي دي.

## 12. د دویم پړاو ټاکنو له ورځې وروسته انکشافات

### الف. د ټاکنو د خپلواک کمېسیون د اجرايوي رییس استعفا:

د ټاکنو په ورځ په کابل کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون په شاوخوا کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د اجرايوي رییس ضیال الحق امرخېل د ساتونکو او افغان ملي پولیسو د موظفینو ترمنځ د جلال آباد پر لویه لاره یوه پېښه رامنځ ته شوه. د پولیسو لخوا د ټاکنو خپلواک کمېسیون په اجرايوي رییس پورې اړوند د موټرو هغه کاروان په لاره کې ودرول شو چې د رپوټونو له مخې یې ظاهراً احتیاطي رای پانې په کابل کې د رایې اچونې د دوو ولسوالیو هغو ځایونو ته لېږدولي چې د اضافي رای پانو غوښتنه یې کړې وه. د ورکړل شویو رپوټونو له مخې د بناغلي امرخېل د ساتونکو لخوا د پولیسو هغه افسران وګواښل شول چې دوی ته د درغلي د ترسره کولو په شک د ایسارو شویو رای پانو د پرېښودو اجازه ور نه کړل شوه. د درغلیو د دغو تورو ملاتړ د کابل د امنیې قوماندان ظاهر "ظاهر" لخوا کېدو. د یادوني وړ ده چې رامنځ ته شوي پېښه د هغو ادعاوو په تعقیب واقع شوې چې په وار وار د ټاکنو د کمپاین په جریان کې ترسترگو شوي وي چې د کورنیو چارو وزارت د یوه کانډید څخه په ملاتړ او د ټاکنو خپلواک کمېسیون د بل کانډید پر وړاندې په یو اړخیز قضاوت تورنېدل.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون ومنله چې د احتیاطي ټاکنیزو موادو اړوند کړنلاري د دې کمېسیون د دارالانشاء لخوا په جدیت سره نه وي تعقیب شوي، خو په لومړي سر کې دغه پېښه ناسم پوهاوی بلل شوی و او پولیس له خپلو صلاحیتونو څخه په تجاوز کولو سره تر کلکې نیوکې لاندې راغلل. خو بیا هم، په دې منځ کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون پر وړاندې د ډاکټر عبدالله د ټیم لخوا زیاتېدونکې نیوکې او د خلکو زیاتېدونکې اندېښنه، په ځانګړي ډول د ټاکنو د اجرايوي مشر د تبعیض په برخه کې، د ټاکنو خپلواک کمېسیون موافقه وکړه چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون او کورنیو چارو وزارت له منسوبینو څخه مشترکه کمېټه جوړه کړي، خو د ټاکنو خپلواک کمېسیون د اجرايوي رییس پر وړاندې د درغلیو اړوندو مواردو پلټنه او څېړنه وکړي.

د جون میاشتې په ۲۲ مه نیټه د ډاکټر عبدالله د ټاکنیز کمپاین لخوا هغه صوتي ریکارډونه نشر شول چې د دوی په آند په دغو ریکارډونو کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون اجرايوي مشر لخوا لارښوونه کېدله چې د رای پانو صندوقونه باید د ډاکټر غني په ګټه ډک کړل شي. خو د عبدالله د ټاکنیز کمپاین ټیم د دغو ریکارډونو د سرچینې له افشاء کولو څخه ډډه وکړه. په همدې وخت کې ډاکټر عبدالله د ټاکنو خپلواک کمېسیون او ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون سره خپل کارونه وځنډول او هممهاله د یوناما تر څارنې لاندې د نړیوالې ټولنې لخوا هم د منځګړیتوب خبرې د دې لپاره روانې وساتل شوي، خو نوموړی بېرته ټاکنیز بهیر ته ورستون کړي.

د جون په ۲۳ مه نیټه د ټاکنو خپلواک کمېسیون یو مطبوعاتي کنفرانس راوغوښت، چې د دې مطبوعاتي کنفرانس په ترڅ کې بناغلي امرخېل د درغلیو د ټولو تورو په ردولو سره له دندې لاس په سر شو او زیاته یې کړه چې د ده استعفا د ټاکنو او په هېواد کې د ولسواکۍ د بنسټ او بهیر د خونديتوب په برخه کې یوه هڅه ده. د امرخېل پر وړاندې د پاروونکې درغلي د مسوول بللو په موخه شکایت درج شو، خو د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون لخوا په دې دلیل و نه منل شو چې دې کمېسیون له مدعي څخه د دوی د رېښتینوالی او تصدیق په موخه د اصلي صوتي ریکارډونو د ورسپارلو غوښتنه وکړه او هم یې د خپلو معیارونو په پام کې نیولو سره د وړاندیني شرط په توګه او د دې لپاره چې موضوع تر غور لاندې ونیول شي د اصلي سرچینو د افشاء کولو غوښتنه وکړه. وروسته بیا د ډاکټر عبدالله ټاکنیز کمپاین د ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمېسیون پر مشر هم د تبعیض د تورو په لګولو سره نیوکې وکړي او د

<sup>62</sup> د رای شمېرنې ملي مرکز (NTC) د شمېرنې پروسو هغو نویو معلومات و په اړه قضاوت کول چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون په هره ورځ د ټاکنیزو همکارانو سره شریکول څرګندېږي چې په لومړي سر کې د لومړنیو نتایج د اعلان په موخه د جولای ۲ مه د وروستي نېټې په توګه په پام کې نیول شوي وه.

<sup>63</sup> د ټاکنو خپلواک کمېسیون په خپله پرېکړې سره په ۱۳ ولایتونو کې د رایې اچونې د ۵۰ ځایونو ټولټال ۲۵،۲۰۰ رایې د رای پانو د صندوقونو د بندولو یا رایه ورکونکو یا رایې اچونې د کارکوونکو پر وړاندې د ګواښونو له کبله باطلې کړي وي.

## ب. د ټاکنو د خپلواک کمېسیون تفتیش

لکه څرنګه چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د رایې اچونې له ځایونو څخه د نتایجو د فورمو د ترلاسه کولو لپاره یو کارنده لری درلوده او د رای شمېرنې ملي مرکز هم د معلوماتو د ثبت منظمه پروسه درلوده، خو دوی په دی باندې نه پوهېدل چې آیا د نتایجو د هغو فورمو معلومات چې د رایه ورکونکو د اچول شویو واقعي رایو استازیتوب کوي یا دا چې نتایج د رای پانو د صندوقونو د ډکولو په څېر د درغلیو سنجول شوي نتایج دي. له همدې امله د ټاکنو خپلواک کمېسیون د ټاکنو په دواړو پړاونو کې د بېلابېلو وړتیاوو پر اساس یو شمېر پلټونکي په دندو ګمارلي وو، خو د رای پانې د یوه صندوق د محتویاتو د څېړلو د وخت په هکله پرېکړه وکړي.

هر هغه طرحه چې د یوه بهیر په ترڅ کې د فعالیتونو له اجرا وروسته وړاندې کېږي د فساد د بنسټیزو لاملونو د تشخیص په موخه وړاندې کېږي نه د درغلیو او فساد د له منځه وړلو او یا د مخنیوي په موخه. د وخت څخه وړاندې د دې ډول طرحو اعلانول کولای شي چې هغه چا ته د پام وړ معلومات ورکړي چې د درغلیو یا فساد نیت ولري او له دغو طرحو څخه د خلاصون په موخه د تېبنتې د څرنګوالي په لټه کې وي. خو له بل لوري بیا د رایې اچونې څخه وروسته د دا ډول طرحو اعلانول هغه څه دي چې روڼتیا کمزورې او کېدای شي د داسې اندېښنو د راټوکېدو لامل شي چې له مخې یې د یادې خاص طرحې څخه په ګټې اخیستنې سره د ځانګړي کانديد په ګټه وکارول شي. د یادونې وړ ده چې د پرېکړې په بهیر کې د دې تشخیص د اهمیت وړ دی چې د تطبیق وړ کومې طرحې په احتمالي ډول سیاسي بڼه غوره کوي. هغه رایې چې د ځانګړي کمېنت له کبله یې د رایو د نهایي شمېر حد تر خپلې سیوري لاندې راوستلی شي د محاسبې وړ دي او له ځنډ پرته دا په ګوته کوي چې آیا وروستی طرحه د دواړو کانديدانو ترمنځ د رایو پر کچه بالقوه اغېز کولای شي او که نه؟، خو په دې ډول نتایجو ته بدلون ورکړي.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون رسماً د ټاکنو د دویم پړاو په پای کې د پلي کېدو وړ طرحې تصویب کړې، نه دا چې د لومړي پړاو ټاکنو د ورځې څخه وروسته. په دغو طرحو کې د نتایجو هغه فورمې چې د ارتیا سره سم نه ټاپه شوي او نه هم لاسلیک شوي وي، د رایې اچونې د ځایونو لخوا غوښتل شوي د رای پانو احتیاطي بکسو چې د کانديدانو ترمنځ په برابر ډول ۶۰۰ وېشل شوي رایې، هغه رای پانې چې غبرګي شوي نه وي، مشابه یا ورته نښې لرونکي رای پانې، د رای پانو په نښه کولو "د کرنلارو خلاف"، او د بنځو نامناسبي رایې شاملې وي.<sup>64</sup> دویم ځل شمېرنه (پرتله د لومړنۍ تفتیش څخه) د دې لپاره په لار اچول شوي وه چې که چېرې د کمپیوټر په وسیله د جمع شویو رای پانو مجموعه مساوي یا هم د ۶۰۶ رای پانو څخه زیاتې وي (۶۰۰ + ۱ سلنه).<sup>65</sup> په پایله کې د هغو نتایجو فورمې چې د رای پانو مجموعه یې له ۶۰۱ څخه تر ۶۰۵ پورې وه د سمو رایو په توګه منل شوي وي. د ټاکنو په لومړي پړاو کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون او ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون د مشترکو هڅو په ترڅ کې د ۱،۹۶۴ رایې اچونې ځایونو نتایج وپلټلي او د ۸۱۰ د انتخاباتي موادو د بستې د بیا شمېرنې حکم وکړ، او د صادر شوي حکم پر بنسټ ۲۳۳،۲۱۹ رایې باطلې کړای شوي.

د وروستۍ ټاکنو څخه دوه ورځې وړاندې، د ټاکنو خپلواک کمېسیون د دویم پړاو ټاکنو لپاره د ټاکنیزو پلټنو اړوند اقداماتو یوه نوي او متفاوت مجموعه تصویب کړه. نويو تصویب شویو طرحو د رایې اچونې د ځایونو د نتایجو په فورمه کې باید درې کلیدي هغه ځانګړتیاوې په ګوته کړي چې له هغې څخه لږ ترلږه دوه یې باید د رای شمېرنې د ملي مرکز د منلو وړ وي: د رایې اچونې د ځای د رییس لاسلیک، د دواړو کانديدانو د استازو لاسلیکونه، او د رایې اچونې د ځای ټاپه. د رایې اچونې هر هغه ځای د تفتیش لپاره استول کېدو چې دا معیارونه به یې نه وو پوره کړي.

د دې پرېکړې د شروطو مطابق که چېرې د رایې اچونې د ځای د نتایجو فورمه په مناسبه توګه ټاپه، لاسلیک او ټولټال محاسبه شویو له ۶۰۰ رای پانو څخه تجاوز نه کاوه، نو نتایج به تر پوښتنې لاندې نه راتلل؛ د نتایجو د شمېر په ۵۰ او ۱۰۰ کې ضربېدو، یا دا چې د بنځو د رایې اچونې په هغو ځایونو کې به ډېرې رایې اچول چې په احتمالي ډول به د درغلیو شک پرې کېدو په دې طرحو کې نه و شامل. په پایله کې د رایې اچونې څخه وروسته د رایې اچونې ۲۹۹ ځایونه پلټل شوي و او له سره شمېرل شوي و. د یادونې وړ ده چې له دې جملې څخه ۹۳۴ رایې چې ۲۵۰ یې د ډاکټر غني او ۶۸۴ د ډاکټر عبدالله لپاره اچول شوي وي باطلې کړای شوي.

د جون میاشتې په ۱۸ مه نېټه ډاکټر عبدالله خپل استازي د رای شمېرنې د ملي مرکز څخه و ایستل او ټاکنو د خپلواک

<sup>64</sup> د اپریل د میاشتې په ۱۲ مه نېټه د ټاکنو د خپلواک کمېسیون ۲ نمبر پرېکړه (د رایې اچونې د مشکوکو ځایونو او مرکزونو د رایو پلټل او بیا شمېرل)؛ د اپریل د ۱۵ می نېټې ۳ نمبر پرېکړه (د استازو او رایې اچونې د ځای د رییس د لاسلیکونو او ټاپې پرتله د نتایجو فورمې)؛ د اپریل د ۱۷ می نېټې ۵ نمبر پرېکړه (د تفتیش او تفتیش په پایله کې د لغو کولو او باطلولو په هکله مقرر)؛ او د اپریل په ۲۳ مه نېټه ۸ نمبر پرېکړه (د ۵ نمبر پرېکړې په ورته عنوان).

<sup>65</sup> د رایې اچونې د کابو ۴۰ هغه مرکزونو چې ۶۰۶ یا له دې څخه ډېرې رایې یې لرلې په رسمي ډول د لومړي پړاو په نتایجو کې منل شوي وي. په دویم پړاو کې د ۱ سلنې تېروتنې شرط هم له پامه وغورځول شو او د رای پانو هغه صندوقونه چې د ورکړل شوي رپوټ له مخې به له ۶۰۰ رای پانو څخه ډېرې وي په اوتومات ډول له سره شمېرل کېدې.



کمپسیون او ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمپسیون سره یې خپله همکاري وځنډوله، ځکه چې د ټاکنو خپلواک کمپسیون د ډاکټر عبدالله لخوا د دې امله تر پوښتنې لاندې راغی چې د لومړنیو معلوماتو له مخې یې د ټاکنو په ورځ د رایه ورکوونکو د ګډون شمېر د ۷ میلیونو څخه ډېر اټکل کړی و چې دا نوموړي په اند له حد څخه ډېر وو<sup>66</sup>. د یادونې وړ ده چې د ټاکنو هغو غیررسمي نتایجو هم د نوموړي په غبرګون کې د پام وړ اغېزه درلوده چې د ناڅرګندي منبع لخوا نشر او د نوموړي سیال کانديد ډاکټر غني په څرګند ډول بریالی ښکارېدو. له دې وروسته د ده او د ټاکنو د خپلواک کمپسیون ترمنځ یو لړ لیکونه تبادلې شول چې په هغې کې د ۷ میلیونو خلکو د ګډون څرنګوالی تشریح شوی و او ډاکټر عبدالله هم په خپل وار سره د ټاکنو د خپلواک کمپسیون د دارلانشاء اجرايوي رییس د استعفا ترڅنګ ټاکنیز بهیر ته د بیا ورننوتو د وړاندینې شرط په توګه په شمېرل شویو نتایجو کې د باطلولو د معیارونو او تفتیش د یو شمېر پراخو اقداماتو د تطبیق غوښتونکی شو.

د دغو پرمختګونو په رڼا کې د ټاکنو خپلواک کمپسیون د جون په ۲۵ مه نېټه په علني توګه اعلان وکړ چې د باور ترلاسه کولو په موخه به نوموړی کمپسیون په هر ولایت کې د رایې اچونې په سلو کې ۱۵ نور اضافي ځایونه هم وپلټي. خو بیا هم دغه پلان نه و تطبیق شوی. اما برعکس د جون په ۲۹ مه نېټه د ټاکنو خپلواک کمپسیون د ۵۹۹ یا له دې څخه د ډېرو (د رایې اچونې ۱،۹۳۰ محلو، یا د ټولټال ځایونو له جملې څخه ۸ سلنه) د رایې اچونې د ټولو ځایونو د علني تفتیش اعلان وکړ. دا پلټنه د هغو اصلي اقداماتو سربرېره وه چې د دویم پړاو تفتیش په هکله یې وړاندوینه شوې وه. د یادونې وړ ده چې د ټاکنو خپلواک کمپسیون لخوا د "۵۹۹ جمع" د طرحې له مخې چې د جولای په لومړۍ نېټه پلټنه پیل شوې وه، د ادعا له مخې په دې معنی وه چې د کمپسیون دا ګام له سیاسي پلوه یې پلوه څرګند کړي.

د "۵۹۹ جمع" د طرحې په چوکاټ کې د رایې اچونې د ۱،۹۳۰ ځایونو د اضافي تفتیش چارې د جولای په لومړۍ نېټه پیل شوې وې چې له مخې یې د ۱۰،۸۵۵ باطلو شویو رایو څخه ۶،۴۲۷ د ډاکټر غني او ۴،۴۲۸ د ډاکټر عبدالله وې. دا په داسې حال کې وه چې د ډاکټر غني استازو د ټاکنو په بهیر کې ګډون کړی وو، خو د ډاکټر عبدالله نمایندګان له دې بهیره وتلي وو. د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم د کابل ولایت د تفتیش له بهیر څخه لیدنه وکړه او د پلټنو لپاره د ټاکنو خپلواک کمپسیون لخوا تصویب شوی د ۱۱-پوینټ د چیکلسټ د تطبیق د څرنګوالي په اړه د ټاکنو خپلواک کمپسیون د ټاکنیزو پلټنو دوو کسيزو ټیمونو د ترمنځ د پام وړ توپیر یې په ګوته کړی و.<sup>67</sup> په دې ترڅ کې د پلټنو ټیمونو لخوا یو شمېر پرتله شوې رای پانې لیدل شوې چې نښې یې کټ مټ یو شان وې؛ دغه ټیمونه نورې رای پانې د نورو پرتله شویو رای پانو سره نه وې په نښه کړې، خو رای پانې به یوازې یو ځل له سترګو تېرولې.

د دې تفتیش د بشپړېدو وروسته او تر زیاتېدونکې او سخت فشار لاندې د دواړو د جمهوري ریاست کانديدانو یا هم د دوی په استازیتوب ډېری وختونه متضادي غوښتنې کېدې، چې بالاخره د ټاکنو خپلواک کمپسیون د پلټنو نتایج او بیا د دویم پړاو ټاکنو لومړنی نتایج اعلان کړي.<sup>68</sup> خو څرنګه چې د لومړنیو خپرو شویو نتایجو سره سم د ټولو اچول شویو رایو په پام کې نیولو سره د ډاکټر غني رایې تقریباً یو میلیون ډېرې وې چې د ډاکټر عبدالله لخوا د پلټل شویو رایو نتایج د منلو وړ نه وې او د ټاکنو خپلواک کمپسیون د چارواکو په اړه یې خپلو تنقیدي پوښتنو ته دوام ورکړ.

څرنګه چې د ټاکنو پر خپلواک کمپسیون پراخي نېوکې کېدې او دغو نېوکو د دې کمپسیون پر خپلواکۍ منفي اغېز کړی و چې په پایله کې یې د پرېکړې کولو صلاحیتونه او واکونه محدود کړل. خو د سیاسي کړکېچ په رابرسېره کېدو او د جمهوري ریاست د دوو کانديدانو ترمنځ د یوه مصلحت په موخه د نړیوالې ټولني مداخلې د ټاکنو خپلواک کمپسیون په زیاتېدونکې ډول یوې خوا ته کړ او د کمپسیون په دې ډول ځنډې کولو کې د اجرايوي رییس ناڅاپي استعفا هم خپل اغېز درلود. سره له دې چې د تفتیش چارې په هراړخیز ډول پیل شوې وې، د ټاکنو خپلواک کمپسیون هم خپل کار ته چټکتیا ورکړې وه او د موجودو ستونزو په حل یې لاس پورې کړی و.

## بشپړ تفتیش

د ډاکټر عبدالله او د هغه د ټاکنیز کمپاین د ټیمونو لخوا د ټاکنیزو ادارو پر وړاندې د راپورته شویو انتقادونو د حل د یوې هڅې په ترڅ کې د ټاکنو خپلواک کمپسیون د جولای په ۱۴ مه نېټه پرېکړه وکړه چې د رای پانو ټول صندوقونه د درغلیو یا فساد د نښو د تشخیص او بشپړې څېړنې په موخه کابل ته راوړل شي. د ټاکنو خپلواک کمپسیون د ۲۷

66 د دویم پړاو ټاکنو د ورځې ماښام ناوخته، د ټاکنو خپلواک کمپسیون رییس وویل چې: "په داسې حال کې چې د وروستیو ارقامو نه یې کولو ته لا هم وخت شته، خو لومړنیو نښو څخه څرګندېږي چې په ټاکنو کې له ۷ میلیونو څخه ډېرو خلکو ګډون کړی دی"، لاندې لینک وګورئ: <http://www.iec.org.af/media-section/press-releases/387-electionday-news>

67 د ۱۱-پوینټو چیکلسټ د ټاکنو خپلواک کمپسیون د جون میاشتې د ۲۰ نمبر پرېکړې د یوې برخې په توګه تصویب او تایید شوی و. په دې کې د غیرمنظمو نښو د پلټنو په ګډون د شنو صندوقونو او د هغې اړوندو محتویاتو بشپړې څېړنې موجودې وې.

68 د جولای د میاشتې د ۵ می نېټې، د ټاکنو خپلواک کمپسیون ۲۶ نمبر پرېکړه د "۱،۹۳۰ د پلټل شویو ځایونو د نتایجو پلټنه".

نمبر مشابه پرېکړې ترڅنګ چې په مستقیم ډول د هر اړخیزې تفتیش حکم کوي د دواړو کانديدانو ترمنځ د خبرواترو او ملګرو ملتونو او متحدو ایالاتو د بهرنیو چارو وزیر په منځګړیتوب د دوی هوکړې ته په اشارې سره وايي چې د رایې اچونې ټول ځایونه باید د دواړو کانديدانو<sup>69</sup> سره په مشوره د ملګرو ملتونو د وړاندیز شوي پېشنهاد سره سم وپیل شي.

په وروستیو ورځو کې د رای پانو صندوقونه د نړیوالو سوله ساتو ځواکونو (ISAF) لخوا په کابل کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون ګدامونو ته لېږدول شوي وو، او نوموړي صندوقونه د کانديدانو د استازو او ملي او نړیوالو ناظرانو پر وړاندې خلاص او پیل شوي وو.<sup>70</sup> د تفتیش پروسه د بېلابېلو فشارونو لاندې د جولای له ۱۷ مې څخه بیا د سپټمبر تر ۱۵ مې نېټې پورې پای ته ورسېد، خو په دغو وختونو کې نوموړی بهیر د تطبیق وړ کړنلارو یا هم د لانجمنو رای پانو پر سر د جنجال وروسته بیا د تفتیش د بهیر څخه د یوه یا هم بل کانديد د استازو د وتلو له امله د خنډ او خنډ سره مخ شوی و. وروسته د ټاکنو خپلواک کمېسیون لخوا د هر اړخیزې تفتیش په جریان کې د دوی د فعالیتونو د تنظیم او ادارې د یوې هڅې په ترڅ کې د کانديدانو د استازو لپاره یو طرز العمل تصویب شو.

د تفتیش چارې د هر ډول معیارونو پر سر له موافقې پرته پیل شوي وې چې له مخې به یې د رایې اچونې ځایونو باطلول یا بیا شمیرل مطرح کېدل. د جولای میاشتې په ۱۵ مه نېټه د ټاکنو خپلواک کمېسیون د تفتیش په ترڅ کې د ملګرو ملتونو لخوا د وړاندیز شویو او کانديدانو لخوا د منل شویو پنځو ضمیمه شویو شرطونو کارول په نسبتاً وسیع توپیر سره ومنل.<sup>71</sup> په دې ضمیمه شویو شرطونو کې په یوه لاس د رای پانو په نښه کولو اړوند څېړنې، د رایې اچونې د ثبت په کتاب کې د کارت د شمېرو په مقابل کې د رای پانو د شمېرې پرته کول، او د اړتیا وړ ځانګړې کره کتنې په موخه د رای پانو د صندوقونو د پیژندلو معیارونه شامل وو. د یادونې وړ ده چې د دې مسلې تشخیص چې آیا د ځانګړو رای پانو په نښه کولو یا دا چې د رای پانو د باطلولو په باوري کولو سره د یوه کانديد ماتې څرګنده شوې وه، بېلګې او لانجمنه موضوع وه.

د کانديدانو ترمنځ تر ټولو ستر اختلاف دا و چې آیا د باطلولو لپاره د رای پانو هغه بېلګې باطل شي چې ناسمی او د درجې شک پری کېږي او که د دغسې صندوق ټول رایونه باطلی شي. دا موضوع د دواړو کانديدانو ترمنځ د ملګرو ملتونو په منځګړیتوب د خبرواترو د لړۍ د دوام اساسي ټکی و چې په پایله کې د جولای په ۳۰ مه نېټه، تقریباً دوه اونۍ وروسته له هغې چې د تفتیش چارې پیل شوي وې، یوې موافقې ته ورسېدل. د هغو معیارونو او شرایطو په تعریفولو کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون ورته پرېکړه څرګنده او هر اړخیزه وه چې له مخې به یې د رایې اچونې د ځای قسمي یا هم ټولې نتایج باطلېدلې.<sup>72</sup> په دې سره د ټاکنو د خپلواک کمېسیون پرېکړه دا موضوع لا روښانه کوي چې د تفتیش په بهیر کې د رای پانو د باطلولو یا بیا شمېرنې د غوښتنې په ګډون، ټولې پرېکړې باید د کانديدانو، استازو او ناظرانو په حضور کې په علني غونډې کې ترسره شي.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون د پرېکړې پر اساس د تفتیش پروسې ته په کتو سره د تفتیش د نتایجو د چپکلتونو د اړوند معلوماتو ثبت او د نتایجو د فورمو بیا شمېرنه د رای شمېرنې په ملي مرکز کې ترسره شوه. د دې کار چمتووالي په موخه د ټاکنو خپلواک کمېسیون په څلورو کټګورینو (یوه کټګوري د سمو، یوه د باطلو، یوه د قسماً باطلولو او یو کټګوري هم د بیا شمېرلې شوي د رایو لپاره) کې د نتایجو د طبقه بندي کولو پرېکړه وکړه. د پرېکړې د هر پړاو لپاره د ټاکنو خپلواک کمېسیون دا خبره لا باوري کوله چې دوی د بېلابېلو ولایتونو بېلانس او اړوندو کانديدانو قوي مرکزونه په پام کې نیولي دي.

د اګست په ۳۰ مه نېټه د ډاکټر عبدالله ټاکنیز ټیم د ټاکنو خپلواک کمېسیون ته د یو لیک د لېږلو په ترڅ کې ادعا کړې وه چې د رای اچونې په مشخص شمېر ځایونو کې د نتایجو پر پانو د ورته لاسلیکونو د موجودیت په ګډون د نتایجو په بشپړو شویو فورمو کې لاس وهنه شوې ده او د کانديد د استازو لاسلیکونه یې جعلی وبلل او غوښتنه یې کوله چې دا رایې باید له نتایجو څخه و ایستل شي. د ټاکنو خپلواک کمېسیون د یاد لیک په ځواب کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د لوړپوړي کارکوونکي او ملګرو ملتونو د ټاکنیزو سلاکارانو څخه یو ګډ پلاروی وټاکه ترڅو په دې برخه کې څېړنه وکړي او هم یې د ثبت شویو ادعاوو د سپیناوي او حل په موخه یوه مفصله کړنلاره تصویب او غوره کړه. د ټاکنو خپلواک کمېسیون د هرکلي وړ د یو ګام په ترڅ کې د دویم ځل لپاره د ناظرانو او کانديدانو د استازو پرمخ د هر اړخیزې تفتیش د نتایجو په مقصد د بیا کتنې پروسه بېرته پرانیستله، او کانديدانو ته یې د دې حق هم ورکړ چې د

69 د دواړو کانديدانو لخوا د هر اړخیز تفتیش په موخه د تخنیکي کاري چوکاټ پر سر شوي هوکړه خبره نشوه، خو داسې ښکارېده چې دا به په لویه کچه یوه سیاسي هوکړه وي چې له مخې به یې د یووالي د حکومت تشکیل، د دولت د ریاستي سیستم بدلون، او په اساسي قانون کې تعدیل شامل و.

70 همدارنګه د ټول هیواد څخه د رای پانو لېږد د دواړو کانديدانو د استازو او ناظرانو لخوا وځارل شو. وروسته بیا د ټاکنو خپلواک کمېسیون خبرو ورکړ چې د رای اچونې د ۲۲،۷۷۸ ځایونو د رای پانو ټول صندوقونه په لومړنیو نتایجو کې نه دي شامل چې ممکن د ولایتونو څخه بېرته ترلاسه شي.

71 د ټاکنو خپلواک کمېسیون د جولای د ۱۵ مې نېټه ۳۰ نمبر پرېکړه "د ټولو سل سلنې رایې اچونې د ځایونو لپاره شرایط". نوموړي شرایط وروسته د اګست په ۸ مه نېټه د ټاکنو خپلواک کمېسیون د تفتیش د کړنلارې په وسیله تقویه او روښانه کړل شول.

72 د ټاکنو خپلواک کمېسیون د جولای د ۳۰ مې نېټې ۳۳ نمبر پرېکړه "د وروستي پړاو د رایې اچونې د ټولو ځایونو د تفتیش په منظور د رایو د لغو/باطلولو او بیا شمېرنې شرایط".

پرېکړو پر خلاف د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون څخه په اړوندو برخو کې د استیناف غوښتنه وکړي.

په دې توګه د ټاکنو خپلواک کمېسیون د هراړخیزې تفتیش د پای ته رسېدو د هڅو په ترڅ کې په علني ډول د کاندیدانو له کمپونو څخه غوښتنو او ادعاوو ترغور لاندې نیولو ته دوام ورکړی ؤ او د ټاکنو د وروستۍ نتایج د اعلان په لور مخ په وړاندې روان ؤ. نوموړي کمېسیون د پلټل شویو رای پانو د نتایجو په هکله د پرېکړې کولو ۹ علني غونډې دایرې کړې وې چې د کاندیدانو د استازو، ملي او نړیوالو ناظرانو، د خبري رسنیو د استازو او ملګرو ملتونو د سلاکارانو پر وړاندې پرانیستې وې او د موافقه شویو معیارونو سره سم خپل فعالیتونه پرمخ بېول.<sup>73</sup>

د ټاکنو خپلواک کمېسیون د رویتیا او حساب ورکولو د زیاتوالي د یو ګام په توګه باید د هر ډول تفتیش له پیل څخه وړاندې د انفرادي رای پانو د باطلولو اړوند شرایط او د رای پانو د ټولو صندوقونو نتایج د مربوطه مقرري په بڼه اعلان کړي وای، او هم یې د جنجالي قضیې په برخه کې د تصمیم نیونکي ادارې صلاحیت مشخص کړی وای.

د یادوني وړ ده چې د ټولو پلټنو په هکله به د رای اچونې د هر نوي ځای نتایج په ډاټابیس کې د اصلی نتایجو پر ځای درج کېدل. د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو حمایتي ټیم ته د دې موضوع په هکله خبر ورکړل شو چې دا کار د هراړخیز تفتیش په بهیر کې هم ترسره او تعقیب کړای شي. په دې کار سره د رای اچونې په هغو ځایونو کې د لومړنیو او پلټل شویو ارقامو د پرتلې مخه نیول کېده چې د ارزښت وړ هغه نکتې یې په ډاګه کولای شوي چې په نتایجو کې رامنځ ته شوي تغیرات د انسان د تېروتنې یا هم د درغلی او فساد له مخې دي او هم یې د تطبیق د کیفیت بنسټیزې څېړنې ته چې په رای ځایونو کې ترسره شوي وه اجازه ورکوله. په دې ډول سره یې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د راتلونکو کړنلارو، فورمو او روزنیزو پروګرامونو د طرحې او پلان جوړونې په هکله چمتو والی نیولای شول.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون د رویتیا په منظور کولای شول چې اصلی نتایج او د پلټنو په نتیجه کې تعدیل شوي نتایج یو له بله بیل نشر کړي. په دې سره د پراخو پلټنو او احتمالي مطابقونو یا درغلیو لاملونه په ډاګه او په راتلونکو ټاکنو کې یې کشف شویو ستونزو ته د ځوابونو په طرحه کولو کې مرسته کولای شوی.

### 13. شکایتونه او استیناف غوښتنې

#### الف. بنسټیز حقوقي چوکاټ

د شکایتونو ترلاسه کول او په اړه یې د قضاوت کولو واک د ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمېسیون او د همدې کمېسیون د ولایتي دفترونو له مسوولیتونو څخه دی. د قانون له مخې رایه ورکونکي کولای شي چې د کاندیدانو د لومړني لست پر خلاف شکایت درج کړي، همدا شان، د ادعا شویو تورو ماهیت ته په پام سره کاندیدان، سیاسي ګوندونه او د دوی نمایندګان هم کولای شي چې خپل شکایتونه درج کړي. د ټاکنو د قانون او ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمېسیون د کړنلارو سره سم د ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمېسیون ولایتي دفترونه په ۳۴ ولایتونو کې د شکایتونو په اړه د قضاوت او پرېکړې لومړني ارګانونه دي. د ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمېسیون د ولایتي دفترونو د پرېکړو پر خلاف وروسته بیا د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون څخه د شوي پرېکړې په اړه د استیناف غوښتنه هم کېدای شي. قانون په دې برخه کې د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون ته پراخ مسوولیت او پرېکړو کولو واکونه ورکوي.

د OSCE ادارې د پخوانیو سپارښتنو او وړاندیزونو سره سم د نوي حقوقي چوکاټ په تصویبولو سره د یوه دایمي او مسلکي ارګان په توګه د ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمېسیون تاسیس او رامنځ ته کول یو مثبت پرمختګ او پر ځای کار ؤ. او په دې برخه کې د ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمېسیون کمیشنران د ۲۰۱۳ کال د سپټمبر میاشتې په نیمه یې کې ګمارل شوي وو. خو د ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمېسیون د نورو کارکوونکو ګمارنه د پام وړ زیات وخت لپاره له ځنډ سره مخ شوي وه چې له امله یې د ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمېسیون ولایتي دفترونو د کاندیدانو د نوم لیکنې په جریان او د ټاکنو د کمپاین د مودې په ترڅ کې د بشپړ فعالیت نه درلوده. د یادوني وړ ده چې دې کار د ولایتي شوراګانو د ټاکنو لپاره د ثبت شویو کاندیدانو لومړني لست پر وړاندې د شکایت کولو په برخه کې د پام وړ منفي اغېز کړی ؤ. د همدې کال د مارچ میاشتې په وروستیو کې د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون ټولو ولایتي دفترونو په استننا د څلورو ولایتي دفترونو، خپلې دندې په رسمي ډول پیل کړي.

د قانون سره سم د ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون کولای شي چې د قانون د هر ډول نقض، درغلی یا فساد یا تېروتنې په

هکله د خبر تر لاسه کولو په صورت کې د نیوکې یا شکایت پرته هم په خپل نوښت یو شمېر قضیې تر غور لاندې ونیسي. سربېره پر دې، د امنیتي لاملونو او هغو پېښو د واقع کېدو په ګډون چې د قضاوت بهیر له خنډ سره مخ کوي په ځانګړیو او استثنايي شرایطو کې د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون ته هم د دې حق ورکول کېږي چې د لومړني قضاوت کونکي په توګه عمل وکړي.<sup>74</sup> دا کار د هغو نړیوالو معیارونو او غوره تجربو سره په ټکر کې دی چې د سمون آغېزمنې لارې چارې او اداري پرېکړو د لومړنیو بېلګو د غوښتنې وړتیا تامینوي.<sup>75</sup>

د نړیوالو معیارونو سره سم د یوه اغېزمن سمون د بشپړې باوري کولو په موخه د ټاکنو په قانون کې تعدیل باید په پام کې ونیول شي، ترڅو د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون پر پرېکړو د قضایي قوا څرګند نظارتي رول تامین کړي.

د ټاکنو قانون د ټاکنیزو سرغړونو په څېر د تطبیق وړ هغه مجازات په ګوته کوي لکه یوې ټاکنیزې ادارې ته د ګواښنې، ویرول یا پر کاندیدانو یا رایه ورکوونکو برید کول، ټاکنیزو اداره ته ناسمه معلومات وړاندې کول او همدارنګه په ټاکنیز بیهېر کې د نفوذ کولو په منظور د رشوت ورکول یا تر لاسه کول یا هم د نورو امتیازاتو وړاندیز چې د ټاکنیزو پروسې د اغېزمن کولو په موخه صورت موندلی شي. د یادونې وړ ده چې په دې کې د رایې اچونې د یوه کارت څخه د ډېرو کارتونو درلودلو، غېر قانوني فعالیتونو له لارې د راټولو شویو بسپنو کارولو یا بهرنۍ منشاء درلودلو یا هم نوري سرغړونې چې د ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمېسیون یا د ټاکنو د خپلواک کمېسیون لخوا د صادر شویو مقرراتو یا ګرندود په ګډون هغه سرغړونې شاملېږي چې په قانون کې یې یادونه شوې ده.

د کاندیدانو استازو ته یو لړ پراخ کاري حقونه ورکول کېږي. دوی د نیوکې یا انتقاد د سپارلو یا هم د شکایت د درجولو حق لري، په داسې حال کې چې ملي څارونکي ګروپونه یوازې د هغو موندنو په اړه د رپوټ ورکولو حق لري چې د خپلو څېړنو او څارنو په ترڅ کې یې تر لاسه کړي وي، خو د دې حق نلري چې په رسمي توګه شکایتونه درج کړي. په احتمالي ډول د ټاکنیزو موضوعاتو په اړه د سرغړونو پر وړاندې د ناظرانو لخوا د شکایتونو درجولو نشتوالی د اغېزمن قانوني سمون په برخه لاس رسې محدودوي او هم د دې بهیر مشروعیت تر خپلې سوري لاندې راولي. د یادونې وړ ده چې په ورته وخت کې نړیوالو ناظرانو ته هم د دې حق ورکړل شوی دی چې د ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمېسیون سره خپل شکایتونه ثبت کړي.

د باورلیک لرونکو ملي ناظرانو او څارونکو ګروپونو ته د ټاکنیز کمپاین په جریان کې او هم د ټاکنیزو نتایجو پر وړاندې او د کمپاینونو په بهیر کې د غېر قانوني کړنو په ګډون د ټاکنیزو شکایتونو، پرېکړو او ټاکنو د کمېسیونونو د کړنو او فیصلې په هکله د شکایتونو درجولو د حق په ورکولو سره د ټاکنو په قانون کې تعدیلات راورل شي.

کله چې د ټاکنو قانون د ټاکنو خپلواک کمېسیون او ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمېسیون اړوند مسوولیتونه ټاکي، نو په دې برخه کې د نورو موضوعاتو ترڅنګ د ثبت شویو کاندیدانو د لومړني لست پر سر د ننګونو د واک او ټاکنو وروستیو نتایجو په هکله یو لړ ضد او نقیص احکام موجود دي.

د ټاکنو قانون او ټاکنو د خپلواک کمېسیون مقرري د کاندیدانو د ثبت کولو په هکله او د ټاکنو د شکایاتو خپلواک کمېسیون طرز العمل چې د شکایاتو د درجولو او د ټاکنیزو ستونزو او شکایاتو په هکله جوړ شوی د نوماندانو د نوم لیکنې پروسه تنظیموي، خو د دې ترڅنګ د مربوطه شکایتونو د سپارلو په مقصد درې بېلابېلې نېټې ټاکي: د ۴۸ ساعتونو وروستی نېټه، د ۸ ورځو وروستی نېټه او د دوو اونیو وروستی موده. د درې ډوله بېلابېلو نېټو ټاکل نه یوازې دا چې قانوني توپيرونه په ګوته کوي، بلکې د دواړو کمېسیونونو ترمنځ په همغږۍ کې د ښه والي اړتیا ته هم اشاره کوي. سربېره پر دې، د ټاکنو خپلواک کمېسیون او د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون ترمنځ تفاهم لیک هغه اساسي سند دی چې د همکارۍ په غښتلتیا کې یې مرسته کړې او اړوندو کمېسیونونو ترمنځ هغه کاري اړیکې مطرح کوي چې د ټاکنیز بهیر له پیلېدو څخه ډېر وروسته د ۲۰۱۴ کال د اپرېل په ۴ مه نېټه لاسلیک شوی ؤ.

د ټاکنو د قانون د ۶۶،۵ مادې او د تشکیل قانون د ۲۶،۱۲ مې مادې سره سم د ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمېسیون پرېکړې نهایی دي او پر وړاندې یې د استیناف غوښتنه نشي کېدای. خو بیا هم د ټاکنو د قانون د ۵۹ مه ماده او ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون او د ټاکنو د خپلواک کمېسیون تفاهم لیک د ټاکنو خپلواک کمېسیون ته اجازه ورکوي چې د ټاکنو د وروستیو نتایجو په اړه د ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمېسیون پرېکړه وننګوي. د یادونې وړ ده

74 د ټاکنو قانون، ۶۶،۱ مه ماده او تشکیلاتو د قانون ۲۶،۸ مه ماده. سربېره پر دې، د ټاکنیزو ننګونو او شکایتونو په هکله د قضاوت او ثبت په اړه د ټاکنیزو شکایتونو د خپلواک کمېسیون د کړنلارې په ۳۱ مه ماده کې استثنايي حالات او شرایط هم ثبت شوي دي.

75 د ICCPR د ۲ مې مادې (۳) مې فقرې د (ب) بند حکم کوي چې، "د دې باوري کولو په موخه چې هر څوک د دا ډول سمون ادعا کوي د نوموړي حق باید سربېره پر دې د صلاحیت لرونکي قضایي، اداري یا هم قانوني مراجعو، یا هم د هرې بلې هغه صلاحیت لرونکي مرجع لخوا تعین شوی وي چې د دولت د قانوني سیستم لخوا جوړه شوي وي، او همدارنګه د قضایي سمون د امکاناتو د رامنځ ته کولو په برخه کې." د OSCE د ۱۹۹۰ کال د کوفن هاګن د هغه سند ۵،۱۰ مه فقره وګورئ چې وايي: "د اداري پرېکړو پر وړاندې د سمون په موخه به هر څوک یوه اغېزمنه وسیله ولري، خو په دې ډول د بنسټیزو حقونو پيروي تضمین او قانوني یووالی باوري کړي،" او په ټاکنیزو موضوعاتو کې د اروپایي شورا د وینیز بیان د کمېسیون د غوره تجربو قانون ۱۱، ۳،۳ برخه وګورئ.

چې د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون مکلف دی چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون ته د ۲۴ ساعتونو په ترڅ کې د خپلې پرېکړې په اړه په لیکلې ډول وضاحت ورکړي. خو قانون په دې ځای کې نه ده واضح کړې چې د ټاکنو وروستیو نتایجو په هکله د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون وضاحت تر کومه بریده قانوني بڼه لري.

د ټاکنو د بېلابېلو اداري ارګانونو اړوندو دندو او مسوولیتونو د تعریف په موخه د حقوقي چوکاټ د بیا کتنې په هکله سپارښتنه کېږي، چې په هغې کې د کانديدانو د لومړني لېست د ننگونې په مقصد په څرګندو ټکو کې د تطبیق وړ وروستی نېټې په ګوته شوي وي او هم د ټاکنو وروستی یا نهایی نتایجو ته منسوبه مرجع په واضح ډول په ګوته شوي وي.

د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون د خپلو حقوقي او ولایتي همغږۍ د کارکوونکو لپاره د عامه اړیکو او پوهاوي یو شمیر فعالیتونه د ترلاسه شويو تجربو او روزنیزو پروګرامونو په ګډون په لار اچولي وو. خو بیا هم د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون او ټاکنو د خپلواک کمېسیون ترمنځ د دواړو کمېسیونونو په رهبرۍ د وروستی ټاکنو په رارسېدو سره د همغږۍ یوه ګډه غونډه دایره شوه او په نتیجه کې دواړو کمېسیونونو د همغږۍ د سمون اړتیا تایید او د اړوندو ولایتي کارکوونکو د همغږۍ، چمتووالي او روزنیز کچه یې مالوم کړل. د مشترکې غونډې رپوټ د دې واقعیت په ګډون چې د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون د ولایتي دفترونو کارکوونکو اکثره وختونه د لومړنیو قانوني اصطلاحاتو د درک او پوهې د نیمګړتیاوو ترڅنګ یو شمېر نورې ستونزې هم درلودې او هغه دا چې دوی اطمینان نه درلود چې د ټاکنو په ورځ د شکایتونو د درج لپاره څوک په شرایطو برابر وو او هم دا چې څنګه په سم ډول د شکایتونو فورمه ډکه کړل شي.

پر ټاکنیز بهیر د اعتماد د زیاتوالي په منظور د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون باید خپلو مالي او بشري سرچینو ته پراختیا ورکړي او وار د مخه د اړوندو شکایتونو او استیناف غوښتنو د مطرح کولو په مقصد د ظرفیت د لوړولو فعالیتونه په لاره واچوي. د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون او د ټاکنو خپلواک کمېسیون دواړه کولای شي چې د ۲۰۱۵ کال پارلماني ټاکنو څخه وړاندې د خپلو ولایتي کارکوونکو د پوهې د کچې د لوړولو په منظور د روزنیزو پروګرامونو اړوند یوه هراړخیزه او همغږۍ ستراتیژي معرفي او ترغور لاندې ونیسي.

## ب. شکایتونو ته رسېدنه

وروسته له هغه چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د لومړنیو کانديدانو لست خپور کړ، په مجموعي ډول ۳۲۹ شکایتونه درج شوي و چې ۳۱۶ یې نارینه و او ۱۳ یې ښځو د ولایتي شورا لپاره د کانديدانو په هکله درج کړي شوي وو. بر سیره پر هغو د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون ۱۰ قضیې د جمهوري ریاست د کانديدانو په هکله تر غور لاندې ونيوي. دغه راز د شکایتونو کمېسیون د ټاکنو د قانون د ۶۴ مادې مطابق د ۲۲۱۲ ولایتي کانديدانو اسناد وکتل او نهایی لست یې د مارچ په ۱۹ د ټاکنو د خپلواک کمېسیون د اجراتو د مهال ویش څخه بهر او د کمپاین د پیل څخه مخکې تیار کړ. د شکایتونو کمېسیون ۳۰۰۴ قضیې د ټاکنو د پیل څخه مخکې د کانديدانو د په شرایطو برابرېدو په هکله ترلاسه کړې چې په نتیجه کې د ډیری دغه کانديدانو وړتیا مسترد شوي.<sup>76</sup>

بر سیره پر دې د شکایتونو کمېسیون ۲۱۳۳ شکایتونه د لومړیو ټاکنو د ورځې په هکله ترلاسه کړل. د شکایتونو د کمېسیون د ټاکنیزو ننگونو او شکایاتو د طرز العمل مطابق ټول شکایتونه د الف، ب، ج او د په کټه ګور یوسره ویشل شوي و. <sup>77</sup> د ټولو شکایتونو له جملې څخه ۹۲۱ شکایتونه تر الف کټه ګورۍ لاندې تنظیم شوي چې د ټاکنو پر نتایجو مستقیمه اغیزه لري. د ټولو ثبت شويو شکایتونو له جملې څخه ۴۶۳ شکایتونه د جمهوري ریاست د کانديدانو په هکله، ۵۲۸ د ولایتي شورا لپاره د کانديدانو په هکله او ۱۱۴۲ یې د ټاکنو د خپلواک کمېسیون د کارمندانو پر خلاف درج شوي و.

له هغه وروسته چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د اپریل په ۲۶ د جمهوري ریاست د لومړي دور لومړني نتایج اعلان کړل په مجموعي ډول ۱۲۱ شکایتونه یې په اړه درج شوي و چې اکثره یې د ډاکتر عبدالله د ټیم د کسانو لخوا و. د اکثر و دغو قضایاوو په هکله د امنیت د خرابوالي له امله د شکایتونو کمېسیون معلومات ورنکړل چې دغه کار د پروسې شفافیت تر سوال لاندې راوست. اکثر شکایتونه درابو د صندوقونو، د ناظرینو د حقوقو د نقض، د رایه اچونکو د تهدید، د ټاکنو په ورځ کمپاین کول، او تقلبي رایو په هکله و.

که څه هم په لومړي دور ټاکنو کې د شکایتونو د کمېسیون ولایتي دفترونه د شکایتونو د ځواب ویلو یوازنی مرجع وه خو

76 د شکایتونو د کمېسیون احصایه پلاندي لینک کې وګورئ: See IECC statistics at:

77 د ټاکنیزو قضیو درجه بندي د شکایتونو د کمېسیون د شکایاتو د رسېدنې په لارښود کې (الف) چې د ټاکنو پر نتایجو مستقیمه اغیزه کوي (ب) چې هغه قضیې چې د تعزیراتو سبب کېږي، (ج) هغه قضیې چې د شکایتونو شرایط نه شي پوره کولای او (د) هغه قضیې چې د شکایتونو د کمېسیون د صلاحیت څخه بهر دي.



د شکایتونو کمیسیون په مرکز کې لومړی د ولایاتو شکایتونه تر غور لاندې ونيول او دغو دفترونو هم پرته لدې چې په خپله څیړنه وکړي مرکز ته به یې شکایتونه راجع کول.

په مجموعي ډول، د شکایتونو کمیسیون د مې د ۴ څخه تر ۹ پورې شپږ غونډې لرلې او د الف د کټګورۍ ۸۹۱ شکایتونه یې تر غور لاندې ونيول چې پکې ۶۴ قضیې د شکایتونو د کمیسیون د ولایتي دفترونو د پریکړو په هکله استناف غوښتنې وې او ۲۱ یې د لومړیو نتایجو په هکله وې. د اکثره شکایتونو په هکله شواهد نه و موجود او یا هم بې ارتباطه او نیمګړي و چې پایله یې د شکایتونو د ردیدو څخه نورڅه نه و.

که څه هم د شکایتونو کمیسیون شکایتونه د رسنیو او همکارانو تر مخ تر غور لاندې ونيول خو د شکایتونو په اړه پریکړې د تړلو دروازو شاته وشوې چې دغه کار د شکایتونو د کمیسیون د طرز العمل د ۴۷ مادې او د نړیوالو قوانینو او قبول شویو اصولو پر خلاف عمل و چې شفافیت ته اړتیا درلوده تر څو رایه اچونکي پدې پوه شي چې د دوی حقوقو ته درناوی شوی دی.<sup>78</sup> د شکایتونو کمیسیون ادعا وکړه چې په عام محضر کې د شکایاتو په هکله د پریکړو د اعلانولو حق نلري ځکه چې د ټاکنو کمیسیون په حقوقي ډول د نتایجو د اعلان مسولیت درلود. په لومړي پړاو کې د ټاکنو کمیسیون د شکایتونو د کمیسیون پریکړې د اضافي صفايي له غوښتلو پرته منظوري کړې او ورپسې یې نتایج اعلان کړل.

قانون باید د شکایتونو د کمیسیون د پریکړو او اجرائاتو د شفافیت غوښتونکی شي. په عام محضر کې د شکایاتو په هکله د پریکړو اعلان باید په قانون کې وضاحت ولري او باید داصولو مطابق وي تر څو د شخړو د حل پروسه د نړیوالو معیارونو سره سم تر سره شي.

په عام ډول د شکایتونو د فیصلو او څیړنې په نتیجه کې د ۵۲۵ رایو اچونو د مرکزونو نتایج د ټاکنو د کمیسیون لخوا باطل کړای شول او د ۳۳۱ رایو اچونو د مرکزونو نتایج د شکایتونو د کمیسیون لخوا باطل اعلان شول. د ټاکنو کمیسیون د ۵۲۵ مرکزونو له جملې څخه یوازې د ۳۶۵ محلونو د باطل شویو اوراقو نتایج اعلان کړل او بیا یې د ارزونې لپاره د شکایاتو کمیسیون ته یې وسپارل. او پدې کار سره اړوندو مراجعو د شکایاتو په هکله د څیړنې او درجولو نه بې برخه کړ.

د دې لپاره چې په حقوقي معیاد کې د ټاکنو دباطلې شوی نتایجو په هکله د شکایتونو د تسلیمولو فرصت برابر شي، د ټاکنو خپلواک کمیسیون باید له ځنډ څخه پرته د ټولو مرکزونو د باطل شویو رایو لست په یوه ساده او آسان فارمټ کې خپور کړي.

د شکایتونو کمیسیون د ولایتي شوراګانو په هکله ۲۹۱۸ شکایتونه تر لاسه کړل چې ۱۲۸۳ یې د رایه اچونې او رایې شمیرنې، او ۱۶۳۵ یې د لومړنیو نتایجو په هکله و چې دغه شکایتونه په ۶ پرانیستو غونډو کې تر غور لاندې ونيول شول. د ټاکنو د قانون د ۶۳،۵ مادې مطابق د شکایتونو کمیسیون باید شکایتونو ته رسیدنه د ټاکنو د ورځې نه وروسته په یوه میاشت کې د ننه ترسره کړي او ویی نه ځنډوي. د شکایتونو کمیسیون د ولایتي شوراګانو په هکله شکایتونو ته رسیدنه د مې په ۳۱ نېټه پیل کړه خو په حقوقي معیاد کې یې د ننه نهایی نشوی کړای. د شکایتونو په هکله پریکړې د د ټاکنې څخه د حمایت هیأت تر تلو وروسته هم وځنډیدي.<sup>79</sup>

په حقوقي معیاد کې د ننه شکایتونو ته د رسیدنې په خاطر باید زیاتي هڅې وشي. قانون باید د هغو شکایتونو د پریکړو معیاد چې په مستقیم ډول د شکایتونو کمیسیون ته رسېدلې دي واضح کړي او د ټاکنو په وخت کې دغه پروسې چټکه کړي.

د جمهوري ریاست له دوهم پړاو ټاکنو نه مخکې، د شکایتونو کمیسیون د کمپاین اړوند ۱۱ شکایتونه تر لاسه کړل چې بې اعتباره کړای شول. د ټاکنو به دوهم پړاو، د شکایتونو کمیسیون د ټاکنو اړوند ۲۷۳۵ شکایتونه تر لاسه کړل چې ۷۲۴ شکایتونه د الف کټګورۍ لاندې راغلل. په مجموعي ډول ۹۹۱ شکایتونه د ټاکنو د کمیسیون د کارمندانو، ۵۰۷ د دولت د مامورینو، پولیسو، او محلي کارکوونکو او ۱۲۳۷ شکایتونه د دوو کانديدانو په هکله درج شول.

د شکایتونو کمیسیون هغه شکایتونه هم تر لاسه کړل چې د ټاکنو کمیسیون د ټاکنو په ورځ د راپې اچولو له مرکزونو له ۴ ولایتونو څخه تر لاسه کړي وو. د ټاکنو کمیسیون د دغه شکایتونو تسلیمول وځنډول او د شکایتونو کمیسیون پریکړه وکړه چې نور شکایتونه به نه قبليوي تر څو شکایتونو ته د رسیدنې ۱۰ ورځې معیاد پوره کړای شي. دغه پریکړه بیا وروسته رد شوه. د جمهوري ریاست له لومړي پړاو ټاکنو کې د یوه مثبت انکشاف په توګه د شکایتونو کمیسیون هغه

78 ICCPR د ۱۴ ماده وايي چې هر فیصله چې د قانون مطابق وي باید په عام ډول خپره شي. دغه راز

وګورئ CDL Guidelines, II, 3.3.

79 د سپټمبر تر ۲۹ پورې، د شکایتونو کمیسیون له ۳۴ ولایتونو څخه د ۹ ولایتونو په هکله پریکړې وکړې.

شکایتونه چې په مرکز کې تر لاسه شوي وو اړوندو ولایتونو ته راجع کړل چې د دخپلو اشخاصو لپاره یې د استتاف غوښتنې زمینه برابره کړه.

د سیاسي شخړو په منځ ته راتلو سره ډاکټر عبدالله خپل پلویان د شکایتونو د کمیسیون له پرانیستو ناستو غونډو و ایستل او د شکایاتو د غور له پروسې سره یې په عام محضر د گډون څخه انکار وکړ چې علت یې د ټاکنو په ادارو باندې د باور نه شتون وښود. خو د شکایتونو کمیسیون ۵ پرانیستي غونډې ترسره کړې چې دا هغه وخت و چې دوی د ډاکټر عبدالله وینا د شکایتونو د کمیسیون او د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د پریکړو په هکله استیناف غوښتنه وبلله او په پرله پسې ډول یې ټولې ۲۵۷۶ قضیې چې د ولایتونو په کچه وې بیا وکتلې. د ۲۷۳۵ شکایتونو له جملې څخه اکثره یې رد شول، ۹ قضیو ته د اخطار یې او ۲۵ نورو قضیو ته د جرمي حکم ورکړل شو.

شکایتونو ته د رسیدني د اوسني حقوقي چوکاټ او د اړوندو ادارو صلاحیتونو ته باید د ټاکنیزو پروسې د سیالۍ کونکو او ټولو گډون کونکو لخوا درناوی وشي.

کانديدانو ۲۴ ساعته وخت درلود تر څو د لومړنیو نتایجو په اړه چې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون له خوا د جولای په ۷ نیټه اعلان شوي و شکایتونه درج کړي. یوازې ډاکټر غني دغه کار وکړ. د ټاکنو د ورځې او د لومړنیو نتایجو په هکله شکایتونو ته رسېدنه د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د تفتیش له امله معطل کړای شوه.

د شکایتونو د کمیسیون د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې د ټاکنو د ملاتړ ټیم خبر کړ چې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د تفتیش د شکایتونو په هکله یې ۳۸۹ پریکړې کړې دي. د دغو له جملې څخه ۳۶۰ شکایتونه تایید کړای شول او ۲۹ یې رد کړای شول. پردې برسیره د شکایتونو کمیسیون ټول هغه شکایتونه باطل و شمیرل چې د دوهم پړاو ټاکنو د لومړیو پایلو په هکله و او د باطلولو علت یې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون لخوا د یوه بشپړ تفتیش په لاره اچول وکړل.

د ټاکنیزو شخړو د حل په سیستم کې د بنسټیز پرمختګ سره سره د شکایاتو درسیډني پروسې د شکایتونو د کمیسیون د ظرفیت ټیټوالی په گوته کړ. دغه راز د دې کمیسیون په کارمندانو کې د ظرفیت نه شتون او دوی ته د روزنې اړتیا دا وښوده چې دوی نشي کولای چې د ولایتونو په کچه مناسبه څیړنه ترسره کړي. دغه پروسه یوه سیمبولیکه پروسه وه او د شکایتونو د کمیسیون لخوا مناسبې څیړنې ترسره نه شوي او د شواهدو د وړاندې کولو او استنتاج لپاره لږ وخت ورکړل شوی و. هغه طریقه چې د شکایتونو کمیسیون د هغو پواسطه شکایتونو ته رسېدنه کوله د بشر د حقوقو د اعلاميې د ۸ مادې پر خلاف و او د ځني همکارانو پر ادعاو باندې د نه غور لامل وشوه.<sup>80</sup>

د شکایتونو کمیسیون د ټاکنو په اړه د شکایتونو د حل په برخه کې باید له ډیر رسمي تگلارې څخه کار وانخلي، په خاص ډول دغه کمیسیون باید د شکایاتو ماهیت په نظر کې ونیسي او ټول شواهد په بشپړه توګه وڅیړي. د شکایتونو کمیسیون او د هغه ولایتي څانګې باید د شواهدو په راټولو کې لا فعال رول ولوبوي تر څو د شکایتونو د حل لپاره لاره پیدا کړي او د همکارۍ فضا رامنځ ته کړي. د دې لپاره چې د شکایتونو د حل لپاره موثره لاره پیدا شي باید د شکایتونو د کمیسیون او د هغه د ولایتي څانګې د کارکونکو لپاره د قضیو د مدیریت، قضایي ادارې او د قوانینو د تطبیق د مهارتونو په برخه کې روزنیزو پروګرامونو ته زیاته پاملرنه وشي.

#### 14. د نهایی نتایجو اعلان او خپرول

د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د نتایجو د اعلان او خپرولو مقررره د نهایی نتایجو د اعلان او خپرولو د شروطو په هکله وضاحت نلري، یوازې دا څرګندوي چې نهایی نتایج به د ټاکنو د کمیسیون په ویب پاڼه کې اعلان او خپرېږي خو دا په گوته نکوي چې د نهایی نتایجو اعلان د خپرولو سره یو ځای وشي. د جمهوري ریاست د لومړي پړاو ټاکنو نتایج د ټاکنو د خپلواک کمیسیون لخوا د مې په ۱۵ نیټه اعلان شول خو د ټاکنو د کمیسیون په ویب پاڼه کې د جون په پیل کې نشر شول.

د سپټمبر په ۲۱ د ټاکنو د خپلواک کمیسیون رییس ښاغلي یوسف نورستاني ډاکټر غني د ۲۰۱۴ کال د ټاکنو د گټونکي په توګه اعلان کړ. د ټاکنو د خپلواک کمیسیون رییس جامع تفتیش بي پایلې وبله او ویې ویل چې که څه هم دا تفتیش د اعتبار وړ او په کار کې یو بی ساری تفتیش وو خو و یې نشي کولای چې د دواړو خواو د ادعاوو سره سم درغلي ومومي.<sup>81</sup> دغه راز د ټاکنو نهایی نتایج په بشپړ ډول څرګند نه شول. د سپټمبر په ۲۹ ډاکټر غني د جمهوري رییس او ډاکټر عبدالله د ملي یوالي د حکومت د اجرائیه رییس په توګه اعلان کړای شول.

80 د بشر د حقوقو د اعلاميې په ۸ ماده کې داسې راغلي دي: هر څوک د خلاف ورزی په وړاندې د یوې ملي محکمې لخوا د تلافی حق لري، هغه حق چې اساسي قانون او یا بل کوم قانون ورکړی وي.:

د ولایتي شورا د ټاکنو نتایج د ۲۰۱۴ کال د اکتوبر په ۲۵ نیټه اعلان شول.

## 15. سپارښتنې

د نړیوالو معیارونو سره سم د ډیموکراتیکو ټاکنو د ترسره کولو لپاره د مدني ټولني د سازمانونو، سیاسي ګوندونو، او دولتي چارواکو د غور لپاره لاندینې سپارښتنې وړاندې کېږي. دغه سپارښتنې باید د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې له پخوانیو سپارښتنو سره یو ځای تر غور لاندې ونيول شي. د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو اداره حاضرې ده تر څو د افغانستان د دولتي چارواکو سره د پخواني رپوټ د سپارښتنو په تعقیب کې مرسته وکړي تر څو د ټاکنو پروسه لا پرمخ تللي شي.

### الف. د لومړیتوبونو په هکله لنډ مهاله سپارښتنې

لنډ مهاله سپارښتنې د ټاکنو د هغه اړخونو په هکله دي چې د ۲۰۱۵ کال د پارلماني ټاکنو څخه مخکې اصلاحات پکې راتلې شي. د دغو سپارښتنو په وروسته تعقیبي ممکنې لارو کې د مقررې بیاکتنې، د ټاکنو د خپلواک کمیسیون او د شکایتونو د کمیسیون لارښودونه او پریکړې او د موجود حقوقي چوکاټ په عمل کې د پلي کولو لپاره د تغیراتو معرفي کول شامل دي. د شکایتونو د کمیسیون او د ټاکنو د خپلواک کمیسیون لارښودونه، مقرري او طرزالعملونه باید په مشورتي توګه تصویب کړای شي تر څو د دغو دوو کمیسیونو ترمنځ همکاري لا زیاته او د صلاحیتونو ټکر واقع نشي.

1. سپارښتنه کېږي چې ملي شورا د ټاکنیزو ادارو او نورو همکارانو په مشوره سره، چې پکې ددخلي څارونکي ډلې شاملې دي باید د نوي جوړ شوي ټاکنیز حقوقي چوکاټ د ۲۰۱۴ کال د ټاکنو د تجربو په پام کې نیولو سره د دغه چوکاټ عملي تطبیق ارزونه ترسره کړي تر څو راتلونکې ټاکنې لاهم په ښه ډول ترسره شي.

2. د نړیوالو معیارونو او تجربو مطابق، د ټاکنو دپاره قانون جوړونې باید د ټاکنو د پیل څخه مخکې تصویب شي تر څو ټاکنیزو همکارانو او رایه اچونکي کافي وخت ولري چې په هغه اصولو او قواعدو ځان پوه کړي چې په ټاکنو کې پلي کېږي.

3. د کانديدانو د ثبت په اړه حقوقي احکام او طرزالعملونه باید اصلاح کړی شي او د دوی د کانديداتوری د وړتیا لپاره د ارزونې د نتایجو په هکله دوی ته پوره معلومات ورکړای شي او دا ورته په ډاګه شي چې د دوی په اسنادو کې څه ستونزې موجودې وې تر څو دوی ته د بیا ثبت لپاره د دوهم ځل درخواست یا استیناف زمینه برابره شي.

4. نړیواله ټولنه باید خپلو مرستو ته دوام ورکړي ترڅو د سټراټیژیک پلان سره سم او د ۲۰۱۴ کال د ټاکنو د تجربو د تطبیق او په پام کې نیولو سره د ټاکنو د خپلواک کمیسیون ظرفیت لوړشي.

5. د ټاکنو خپلواک کمیسیون او د کورنیو چارو وزارت باید په ګډه د رایې اچونې د مرکزونو او د بنځینه تلاشي لپاره د بنځینه کارمندانو د استخدام یو بشپړ پلان جوړ کړي. په دغه هکله باید زیاته پاملرنه د ټاکنو په ادارو کې د بنځینه کارمندانو روزنې او ساتنې ته وشي.

6. د دې لپاره چې اعتبار او شفافیت لا ښه شي د ټاکنو خپلواک کمیسیون باید خپلې فیصلې او پریکړې د څارونکو او کانديدانو د استازو په وړاندې په ښکاره سره ترسره کړي. د ټاکنو په اړه معلومات باید د ټاکنو خپلواک کمیسیون د ویب پاڼې څخه په منظم ډول عامه محضر ته په خپل وخت سره خپاره شي.

7. سپارښتنه کېږي چې مقامات باید په غیر قانوني ډول د دولتي منابعو څخه د ګټې اخیستو په مورد کې ډیر حساس وي، چې پکې د حکومتي چارواکو لخوا په غیر قانوني ډول د کمپاین کولو قضیې هم شاملې دي. مقامات باید په داسې مواردو کې په جدي او موثره توګه اقدام وکړي تر څو د داسې تخلفونو مخه ونيول شي.

8. سپارښتنه کېږي چې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون لخوا د رسنیو کمیسیون د اعتماد او باور د لوړوالي لپاره د رسنیو کمیشنرانو د ګمارنې په بهیر کې د رویتیا د زیاتوالي لپاره نور ګامونه پورته کړل شي او باوري کړي چې له ګمارنې وروسته دې کمیسیون ته د بودجوي موضوعاتو او کارکوونکو د ګمارنې په برخه کې نور زیات مسوولیت ورکول کېږي.

9. سپارښتنه کېږي چې د ټاکنو خپلواک کمیسیون هم په دې برخه کې اضافي ګامونه واخلي، څو باوري کړي چې د رسنیو کمیسیون د خپل مسوولیت پر مهال د اړوندو فعالیتونو د پیل په موخه په کافي اندازه او پر وخت تمویل شوی دی. د رسنیو اړونده کمیسیون د کارکوونکو ګمارنې او روزنې په موخه د اړتیا وړ وخت او



10. داسې سپارښتنه کېږي چې پر حقوقي چوکاټ باید له سره غور وشي تر څو د کمپاین د تمویل د یوه پیاوړي جامع او بشپړ نظارت په اړه د ټاکنو د کمیسیون صلاحیت په واضح ډول تعریف کړای شي. دغه راز د کمپاین د تمویل په مسایلو کې د ټاکنو د شکایتونو د کمیسیون د تطبیق ظرفیت هم باید واضح کړای شي.
11. د رایې اچونې او رایه اچوونکو د نوم لیکنې په ځایونو کې د ناظرانو، د کانديدانو د استازو او سیاسي ګوندونو او رسنیو د استازو د موجودیت په هکله د وخت محدودول باید لږې کړل شي. که چېرې د خلکو ګڼه ګونه یوه له مهمو ستونزو څخه وي، نو په دې صورت کې د رایې اچونې یا نوم لیکنې په مرکز کې د هر نهاد لپاره باید د اړوندو ناظرانو د شمیر کچه باندې له سره بیاکتنې وشي. همداشان هغه قواعد هم د بیا کتنې لپاره په پام کې نیول کېدای شي چې د کانديدانو او سیاسي ګوندونو د پلانونو د مخکې له مخکې همهانګ کول و شریکول پکښې را نغاړی.
12. داسې سپارښتنه کېږي چې سیاسي احزاب او کانديدان باید د ټاکنو د خپلواک کمیسیون او نړیوالې ټولني په همکارۍ د استازو لپاره د روزنیزو پروګرامونو برابرولو ته پاملرنه وکړي تر څو دوی د ټاکنو په پروسه کې د ښه رپوټ ورکولو او څارني لپاره چمتووالی ولري.
13. د ملي ناظرانو ګروپونو وکولای شول چې د ټاکنو په ورځ د ځای پر ځای کولو پلان ته دوام ورکړی او د ټاکنو له ورځې څخه وروسته د لازياتو معلوماتو د شریکولو او رپوټ ورکولو ته عملي ښه ورکړي.
14. نړیواله ټولنه باید د موندنو د تصدیق او د پېښو د مستند کولو او رپوټ ورکولو په برخه کې په نړیواله کچه د څارني د منل شویو اصولو په پام کې نیولو سره د ملي څارني ګروپونو د ظرفیت لوړولو له هڅو ملاتړ وکړي.
15. ثابت او دایمي امنیتي پرسونل ترممکنه حده پورې په بېلابېلو وختونو کې د دوو ساعتونو لپاره په دوه پړاوو کار وپېشل کېدای شي. کړنلارې باید د افغان امنیتي ځواکونو هر غړي ته په دقیق، روښانه او اغېزمنه توګه ورسول شي. امنیتي پلټنه هم باید د خطر د کمولو په موخه په منظم او یو ډول ترسره شي.
16. د یادونې وړ ده چې د ټاکنو د خپلواک کمېسیون او افغان ملي امنیتي ځواکونو ترمنځ په همکارۍ او همغږۍ کې هم باید په ټولو کچو کې سمون رامنځ ته شي. د راتلونکو ټاکنو لپاره باید د مراتبو د منظمې سلسلې یا اطاعت روښانه لړۍ هم باید رامنځ ته کړای شي او د مراتبو دا سلسله باید په ټول هېواد کې د رایې اچونې د مرکز له کارکوونکو نیولې بیا د افغان ملي امنیتي ځواکونو، د کانديدانو د استازو او ناظرانو پورې ورسول شي.
17. د ټاکنو خپلواک کمېسیون ته په کار ده چې د رایې اچونې ځایونو د کارکوونکو روزنه او ارزونه جاري وساتي او د غیر مجازو فعالیتونو د مخنیوي په منظور د محدودیتونو یو روښانه ټولګه وړاندې او وضع کړي.
18. د ټاکنو خپلواک کمیسیون باید د هر رایه اچونکي د رایې د رسید په مقابل کې دهغه د کارت پر لمبر برسيره د هغه لاسلیک او یا د ګوتي نښان په نظر کې ونیسي تر څو د درغلیو په وړاندې او د درغلیو د تفتیش په وخت کې د رایې اچونې د راجستر د کتاب ارزښت زیات شي.
19. سپارښتنه کېږي چې د هم مهاله ټاکنو په صورت کې باید د هرځل ټاکنو لپاره د رایه ورکوونکو د کارت د شمېرې د ثبت جلا کتاب موجود وي او همدا راز د ثبت کتاب ته باید د ټاکنو اړوند د حساس مواد درجه ورکړل شي.
20. د ټاکنو پر قانون باید له سره غور وشي تر څو دا شرط پکې درج شي چې د رایو شمیرنه دې باید د رایې اچونې د مرکز د نتایجو په فورمه کې د ناظرانو او کانديدانو د استازو په مخکې ورسول شي. د ټاکنیزو نا هوارو د حل لپاره د ټاکنو خپلواک کمیسیون باید د رایو د شمیرنې طرز العمل او یو لارښود باید جوړ کړي او اړوندو ټاکنیزو کارکوونکو ته یې په هکله لازمه روزنه ورکړي.
21. د ټاکنو خپلواک کمیسیون باید باوري کړي چې د رایې اچونې هر ځای ته په کافي شمېر کې د نتایجو د فورمو په ورکولو سره رایه ورکوونکي او څارونکي د ټاکنو په ورځ د رایې اچونې په ځای کې د رایې

22. په دیتابیس او راجسټر کتاب کې د رایې اچونې د ټولو کارتونو ثبتول باید د رایو د شمیرلو ملي مرکز ته یو شرط وگرځول شي تر څو د اچولو شویو رایو د شمیر سره وروسته مقایسه کرای شي.

23. د ټاکنو خپلواک کمېسیون باید د رای شمیرني ملي مرکز ودانۍ ته د لاس رسي خپله آزاده پالیسي د کړنلارې په وسیله د نتایجو د پروسېس په جریان کې او هم د ناظرانو او استازو لپاره د انځور اخیستنې حق رسمي کړي، خو دا حق باید د رای شمېرنې د ملي مرکز په عملیاتو کې د لاس وهنې تر بریده و نه رسیږي.

24. لکه څرنګه چې د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې په پخوانیو سپارښتنو کې ورته اشاره وشوه، د ټاکنو خپلواک کمېسیون باید د لومړیو، نهایی او قسمي نتایجو په اړه د رایې د اچونې د مرکزونو په سطح معلومات خپاره کړي چې په کې د صحیح، باطلو، خراب شویو، او سپینو رایو په اړه معلومات هم شامل شي. په منظمو قسطونو کې لکه د جدول بندۍ دریمې اودوهمې ورځې په پای کې د قسمي نتایجو خپریدو ته باید پاملرنه وشي. د قسمي نتایجو په منځ کې د لنډو قسطونو له طریقه د معلوماتو وړاندې کول کولای شي د ټاکنو په اړه د توروونو د مخنیوي لپاره د خلکو نظریات مثبت کړي.

25. د لومړنیو او وروستیو نتایجو پر وړاندې د شکایتونو درجولو په منظور د تطبیق وړ وروستی نېټې باید له هغه مهاله محاسبه شي چې د نتایجو اړوند معلومات د ټاکنو د خپلواک کمېسیون د وېب پاڼې له لارې د خلکو په واک کې ورکړل شي، څو باوري کړي چې سیالو کاندیدانو او د هغوی استازو ته د معلوماتو د څېړلو او نتایجو پر وړاندې د احتمالي استیناف غوښتنې د چمتووالي په موخه برابر او کافي وخت ورکړل شي.

26. د OSCE د ډیموکراتیکو او بشري حقوقو د ادارې د سپارښتنو سره سم د ټاکنو نتایج باید په داسې یوه فارمټ یا بڼه اعلان او نشر شي چې په اسانۍ سره د معلوماتو د څېړنې په موخه داوښود او کارول کېدو امکان ولري.

27. د شفافیت او حساب ورکولو د زیاتوالي د یوه اقدام په توګه د هر ډول تفتیش څخه مخکې د ټاکنو خپلواک کمېسیون باید د مقرري په شکل کې د انفرادي رایو د باطلولو او د رایو د صندوقونو د پایلو د نتایجو لپاره شروط اعلان کړي او دا خبره باید مشخصه کړي چې کوم ارګان د سیالۍ په قضیه کې د پریکړې د کولو صلاحیت لري.

28. د ټاکنو خپلواک کمېسیون د رویتیا او حساب ورکولو د زیاتوالي د یو ګام په توګه باید د هر ډول تفتیش له پیل څخه وړاندې د انفرادي رای پاڼو د باطلولو اړوند شرایط او د رای پاڼو د ټولو صندوقونو نتایج د مربوطه مقرري په بڼه اعلان کړي وای، او هم یې د جنجالي قضیې په برخه کې د تصمیم نیونکې ادارې صلاحیت مشخص کړی وای.

29. پر ټاکنیز بهیر د اعتماد د زیاتوالي په منظور د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون باید خپلو مالي او بشري سرچینو ته پراختیا ورکړي او وار د مخه د اړوندو شکایتونو او استیناف غوښتنو د مطرح کولو په مقصد د ظرفیت د لوړولو فعالیتونه په لاره واچوي. د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک کمېسیون او د ټاکنو خپلواک کمېسیون دواړه کولای شي چې د ۲۰۱۵ کال پارلماني ټاکنو څخه وړاندې د خپلو ولایتي کارکوونکو د پوهې د کچې د لوړولو په منظور د روزنیزو پروګرامونو اړوند یوه هر اړخیزه او همغږي سټراتیژي معرفي او ترغور لاندې ونیسي.

30. د شکایتونو کمېسیون باید خپل د عامه پوهاوي پروګرام لا هم ګړندی کړي تر څو ټول همکاران په رسمي ډول د شکایتونو د درج کولو د میکانیزم څخه د ګټې اخیستلو په هکله خبر کړي. دا باید یو اوږدمهاله تمرین وي او د کاندیدانو د نوماندۍ څخه باید مخکې پیل شي چې هدف یې ناظران، سیاسي ګوندونه، کاندیدان، او رایه اچونکي وي.

31. په حقوقي میعاد کې د ننه د ټاکنو د نتایجو د باطلولو په هکله د شکایتونو د درج کولو لپاره د ټاکنو خپلواک کمېسیون باید د رایې اچونې د ټولو مرکزونو د نتایجو پاڼې په یوه ساده فارمټ کې خپرې کړي، په هغه ځایونو کې چې نتایج یې له ځنډه باطل کړل شوي وي.

32. قانون باید د شکایتونو کمېسیون اړ کړي تر څو په خپلو کړنو او طرز العمل کې پوره شفافیت ولري. د دې لپاره چې ټاکنیزې شخړې د نړیوالو معیارونو سره سم حل شي، د شکایتونو د کمېسیون د پریکړو په عام ډول

اعلان او د هغوی په خپل وخت سره خپرول باید په قانون کې واضح حکم ولري.

33. په حقوقي میعاد کې د شکایتونو د حل او رسیدني لپاره باید زیات کونښنونه وکړای شي. قانون باید د هغو شکایتونو د حل او رسیدني لپاره چې په مستقیم ډول د شکایتونو مرکزي دفتر ته رسیدلي یو حقوقي میعاد په واضح ډول وټاکي او په ټاکنیزه پروسه کې د حل هڅې ګړندی کړي.

34. د شکایتونو د حل او رسیدني موجود حقوقي چوکاټ او د اړوندو دخپلو ادارو صلاحیت ته باید د ټولو ګډونکو او حتی سیالو کاندیدانو لخوا درناوی وشي.

35. د شکایتونو کمیسیون د ټاکنو په اړه د شکایتونو د حل په برخه کې باید له ډیر رسمي تگلارې څخه کار وانخلي، په خاص ډول دغه کمیسیون باید د شکایاتو ماهیت په نظر کې ونیسي او ټول شواهد په بشپړه توګه وڅیړي. د شکایتونو کمیسیون او د هغه ولایتي څانګې باید د شواهدو په راټولو کې لا فعال رول ولوبوي او تر څو د شکایتونو د حل لپاره لاره پیدا کړي او د همکارۍ فضا رامنځ ته کړي. د دې لپاره چې د شکایتونو د حل لپاره موثره لاره پیدا شي باید د شکایتونو د کمیسیون او د هغه د ولایتي څانګې د کارکونکو لپاره د قضیو د مدیریت، قضایي ادارې او قوانینو د تطبیق د مهارتونو په برخه کې روزنیزو پروګرامونو ته زیاته پاملرنه وشي.

## ب. اوږد مهاله سپارښتنې

اوږد مهاله سپارښتنې هغه احتمالي پرمختګ په ګوته کوي چې د بشپړو ټاکنیزو ریفورمونو لپاره یې سپارښتنه کېدای شي چې پکې د اساسي قانون او د ټاکنو د قانون تعدیلات شاملېږي.

1. د ټاکنو د حقوقي چوکاټ خلا ګانې باید د لاسنه والي په هدف تشخیص کړای شي تر څو د نړیوالو معیارونو سره مطابقت ومومي. تقنیني ریفورمونه د ټاکنیزو همکارانو، سیاسي ګوندونو او د مدني ټولني له سازمانونو سره د آزادو او جامعو مشورو له لارې باید د ټاکنو د پروسې څخه مخکې په لاره واچول شي.

2. د رایې په مرکزونو کې د رایه اچونکو لخوا د شکایتونو تسلیمول او د لومړنیو نتایجو په اړه د دغو شکایتونو د درج کولو میعاد باید په واضح ډول په قانون کې مشخص کړای شي. د ناهواريو د مخنیوي لپاره باید د ټاکنو قانون په مقررې ډول د موجودو اصولو په نظر کې نیولو سره بیا وکتل شي.

3. سپارښتنه کېږي چې د حقوقي ثبات، د کاندیدانو د ثبت، د کمپاین د ترسره کولو، د کمپاین د مالي چارو د اړتیاو او د قانون له مخې د لومړنیو نتایجو د ستونزو د حل لپاره باید هڅې وشي.

4. که چېرې د اساسي قانون د تعدیل هڅې پیل شي، د افغانستان لخوا په لاسلیک شویو میثاقونو کې مندرج معیارونه، د کاندیداتوري د حقوقو په هکله مخکینی سپارښتنې او د ټاکنو د قانون د تصویب په اړه د جمهوري ریاست صلاحیتونه باید په جدي ډول په پام کې ونیول شي.

5. د مختلفو ټاکنو لپاره میعادونه باید د اساسي قانون مطابق د جمهور رییس د مودې د پای ته رسیدو سره مطابقت ولري او باید نور هم تعدیل کړای شي تر څو د ټاکنو د چمتووالي او د احتمالي دوهم ځل ټاکنو د سیالی لپاره پوره وخت موجود وي.

6. د دې په هکله چې کومه اداره په ټاکنیزو مسایلو کې د اساسي قانون د تفسیر مسؤلیت لري، باید حقوقي وضاحت را منځ ته شي. په ټاکنیزو مسایلو کې د سترې محکمې او د اساسي قانون د تطبیق څخه د څار د خپلواک کمیسیون مسؤلیت باید د خاصو شرایطو په لرلو سره په قانون کې په واضح ډول ذکر شي.

7. د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د کارمندانو د تعیین د میکانیزم د شمولیت او بې طرفۍ په اړه او د خلکو د اعتماد د جلبولو لپاره د یوه احتمالي میکانیزم پر رامنځ ته کیدو باید خاص غور وشي.

8. سپارښتنه کېږي چې په ولایتي شورا ګانو کې د بنځو د ګډون د سهم پر کموالي باید تجدید نظر وشي او په سیاسي ژوند کې د دوي ګډون باید لا پراخه شي.

9. د جمهوري ریاست د کاندیدانو د ثبت لپاره د پیسو د ډیپوزیت او د لاسلیکونو د وړاندې کولو دواړه شروط کولای شي دوی د کاندیداتوري د مشروع حق څخه محروم کړي. دغه شرط یا خو باید د پیسو د ډیپوزیت او یا هم یوازې د لاسلیکونو وړاندې کولو ته وګرځول شي. که څه هم د پیسو د ډیپوزیت مقدار د دې لپاره کافي دی چې د بې ځایه کاندیداتوري د نوماندانو مخه ونیسي، خو دغه مقدار باید په احتیاط سره

10. د ولایتي شورا ګانو لپاره د تحصیلاتو شرط په پراخه اندازه محدودیت رامنځ ته کړی او باید له سره پرې غور وشي.
11. د افغانستان دولت د ثبت لپاره په یوازې ځان د چمتووالي پر پریکړه تجدید نظر کولای شي تر څو د ټاکنو خپلواک کمیسیون په راتلونکي کې د رایو اچونکو د ثبت پر نورو لارو باندې په مستقلانه ډول تصمیم ونیسي. یا خو د رایو اچونکو ثبت د مدني ثبت د دیتابیس سره و نښلوي او یا هم په مستقلانه ډول د رایو اچونکو لپاره په یوازې ځان د ثبت سیستم جوړ کړي.
12. لکه څرنګه چې مخکي هم سپارښتنه وشوه، که چېرې د د رایو اچونکو کار تونه وکارول شي نو باید ټول نارینه او ښځینه رایه اچونکي په خپلو کارتونو کې عکسونه ولري تر څو د درغلی مخه ونیول شي.
13. سپارښتنه کيږي چې د ټاکنو پر حقوقي چوکاټ باید له سره غور وشي او پکې د احتمالي دوهم پړاو ټاکنو او سیالی لپاره د کمپاین د مودې اوږدوالی درج شي.
14. د کانديدانو او سیاسي ګوندونو لپاره د عامه تمویل پر سیستم باید غور وشي. د عامه تمویل د پیسو تخصیص باید یوازې په جدي ډول د کمپاین د مالي مقرري مطابق تر سره شي او پدې اړه رپوټ ورکول هم باید حتمي شي او دا سیستم باید داسې ډیزاین شي چې د ښځو لپاره په سیاسي ډګر کې د ګډون لپاره اضافي امتیازات په نظر کې ونیول شي.
15. سپارښتنه کيږي چې د کمپاین د لږښتونو لپاره تر یوه مناسبه بریده حدود وټاکل شي تر څو د پروسي شفافیت یقیني شي او د کمپاین د تمویل د مقرري سره د ټکر خطر ونه کم شي.
16. د ټاکنو خپلواک کمیسیون باید د ناظرانو د باور د تأیید موضوع په رسمي ډول تنظیم کړي او د دوهم پړاو د ټاکنو د پېښیدو په صورت کې د اضافي ناظرانو، کانديدانو د استازو او رسنیو لپاره د غوښتنلیک او باور لیک ورکولو لپاره یو مشخص میعاد وټاکي.
17. د ټاکنو پر حقوقي چوکاټ باید له سره غور وشي تر څو د کمپاین د تمویل د بي نظمیو یو بشپړ لست جوړ او ورته موثر او مناسب تعزیرات وضع شي. د جمهوري ریاست کانديدان باید د ټاکنو د خپلواک کمیسیون سره د همکاری د نه کولو په صورت کې د کمپاین د تمویل ټول مسولیتونه په غاړه واخلي.
18. د دې لپاره چې د نړیوالو معیارونو سره سم ټاکنیزې مسلې په ښه توګه حل شي، د ټاکنو قانون باید تعدیل شي تر څو د شکایتونو د کمیسیون په اړه د قضاییه قوا صلاحیتونه واضح کړای شي.
19. د ټاکنو قانون باید تعدیل شي تر څو ناظرانو او نورو ګروپونو ته د ټاکنیزو مسایلو، د ټاکنو د کمیسیون د کړنو، د ټاکنو د نتایجو او د کمپاین اړوند غیر قانوني فعالیتونو په اړه د شکایتونو د درج حق ورکړل شي.
20. سپارښتنه کيږي چې د ټاکنو پر حقوقي چوکاټ باید له سره غور وشي تر څو د ټاکنیزو ادارو مسولیتونه تعریف کړای شي، د کانديدانو د لومړني لست په اړه یو د شکایتونو د درجولو لپاره یو میعاد وټاکل شي او په واضح ډول د ټاکنو د نهایی نتایجو د اعلان په هکله صلاحیت روښانه کړای شي.

لومړۍ ضمیمه: د جمهوري ریاست د ټاکنو نتایج

د لومړي پړاو ټاکنو تایید شوي نهایی نتایج

فیصدي	د ترلاسه شویو رایو مجموعه	کانديد
45.00 %	2,972,141	ډاکتر عبدالله عبدالله
31.56 %	2,084,547	ډاکتر محمد اشرف غني احمدزی
11.37 %	750,997	بناغلی زلمی رسول
7.04 %	465,207	بناغلی عبدالرب رسول سیاف
2.75 %	181,827	بناغلی قطب الدین هلال
1.57 %	103,636	بناغلی شفیق شیرزوی
0.46 %	30,685	بناغلی داود سلطان زوی
0.23 %	15,506	بناغلی هدایت ارسلان
	<b>6,604,546</b>	<b>د ټولو مجموعه</b>

منبع: [www.iec.org.af](http://www.iec.org.af)

د دوهم پړاو ټاکنو د لومړنیو نتایجو مجموعه

فیصدي	د ترلاسه شویو رایو مجموعه	کانديد
56.44 %	4,485,888	ډاکتر عبدالله عبدالله
43.56 %	3,461,639	ډاکتر محمد اشرف غني احمدزی
	<b>7,947,527</b>	<b>د ټولو مجموعه</b>

منبع: [www.iec.org.af](http://www.iec.org.af)

## د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو ادارې په اړه

د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو اداره د OSCE یو مهم بنسټ دی چې د گډونکو هیوادونو سره د بشري حقوقو د پوره درناوي او اساسي آزادۍ د تأمین په هکله مرسته کوي. دغه راز د قانون مراعاتول، د ډیموکراسۍ اصولو ته وده ورکول او د ډیموکراتیکو بنسټونو پیاوړي کول او له هغه څخه دفاع کول، په ټولنه کې زغم ته وده ورکول د دغې ادارې له اهدافو څخه دي (د ۱۹۹۲ کال د هلېنې اسناد) چې د OSCE بشري پروگرام هم ورته ویل کېږي.

د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو اداره په وارسا (پولنډ) کې میشته ده او د ۱۹۹۰ کال د پاریس په کنفرانس کې د آزادو ټاکنو د ادارې په توګه رامنځ ته شوه چې د ۱۹۹۱ کال د مې په میاشت کې یې په فعالیت پیل وکړ. یو کال وروسته یې نوم تغیر وکړ او د بشري حقوقو او ډیموکراسۍ په اړه یو پراخه پروگرام یې په فعالیتونو کې څرګند شو. اوس مهال دغه اداره ۱۳۰ تنه کارمندان لري.

د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو اداره د ټاکنیز څار په باره کې په اروپا کې یوه مخکښه اداره ده. هر کال دغه اداره په زرهاو ټاکنیز ناظران هغه هیوادونو ته استوي چې هلته ټاکنې تر سره کېږي تر څو وګوري چې ټاکنې د OSCE په سیمه کې د OSCE د ژمنو، د نورو نړیوالو معیارونو او قوانینو سره سم تر سره کېږي او که نه. د دغې ادارې بې سارې میتودالوژي د ټاکنو د ټولې پروسې په هکله یو ژور لید وړاندې کوي. د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو اداره د مرستندویه پروژو له طریقه د OSCE د گډونکو هیوادونو سره مرسته کوي ترڅو خپل حقوقي چوکاټ ته وده ورکړي.

د ډیموکراسۍ په اړه د دغې ادارې فعالیتونه په لاندې ډول دي: د قانون حاکمیت، تقنینی ملاتړ، ډیموکراتیکه حکومت داری، مهاجرت، د خوځښت آزادي او د جنسیت مساوات. د E OSC د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو اداره یو شمیر خاص کلني پروگرامونه تطبیق کوي چې هدف یې د ډیموکراتیکو تشکیلاتو جوړول دي.

د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو اداره د گډونکو هیوادونو سره د دوی د وچایو او مکلفیتونو په اړه مرسته کوي تر څو بشري حقوق او اساسي آزادۍ ته د OSCE د بشري حقوقو اړوند اصولو سره سم وده ورکړي او ترې دفاع وکړي. دغه هدف د مختلفو همکارانو سره د همغږۍ په تأمینولو کې لاس ته راتلی شي تر څو همکارۍ وده ومومي، ظرفیتونه لوړ شي، او د تروریزم پر خلاف جګړه کې بشري حقوق وده ومومي، د قاچاق شویو انسانانو بشري حقوق تأمین شي، د بشري حقوقو تعلیم او روزنه پیاوړې شي، د بشري حقوقو په هکله نظارت او رپوټ ورکول ښه شي، د ښځو بشري حقوق او امنیت تأمین شي او په نورو اړوندو ساحو کې مهارتونه انکشاف وکړي.

د زغم او د تاوتریخوالي د نشتون په ساحه کې، د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو اداره گډونکو هیوادونو ته د Sinti او Roma په اړه د پالیسو په ساحه کې مشورې ورکوي. دغه اداره ظرفیتونه لوړوي او د Sinti او Roma ټولنو تر منځ شبکې منځ ته راوړي او د Sinti او Roma استازي د پالیسیو جوړولو په ادارو کې گډون ته راغواړي.

د OSCE د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې ټول فعالیتونه د دغې ادارې د گډونکو هیوادونو، د OSCE بنسټونو او ساحوي فعالیتونو او نورو نړیوالو سازمانونو سره په همغږۍ او همکارۍ تر سره کېږي.

نور معلومات د ډیموکراتیکو بنسټونو او بشري حقوقو د ادارې له لاندې ویب پاڼې څخه تر لاسه کولای شئ: ([www.osce.org/odhr](http://www.osce.org/odhr))